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ÖZET 

Doktora Tezi 

 

YOZGAT İLİ ve İLÇELERİNDE BULUNAN ALIÇ (Crataegus spp.) GENETİK 

KAYNAKLARININ SELEKSİYONU MORFOLOJİK, BİYOKİMYASAL VE 

MOLEKÜLER KARAKTERİZASYONU 

 

Hakan KELES 

 

Atatürk Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Bahçe Bitkileri Anabilim Dalı 

Meyve Yetiştiriciliği ve Islahı Bilim Dalı 

 

Danışman: Prof. Dr. Sezai ERCİŞLİ 

 
Bu çalışma 2014-2015 yıllarında Yozgat ili ve ilçelerinde bulunan doğal alıç populasyonları içinden 

seçilmiş (verim, bitki yapısı, meyve kalitesi gibi özelliklere göre) 103 adet alıç genotipi üzerinde 

yürütülmüştür. Genotiplerin morfolojik ve pomolojik bazı özellikleri UPOV kriterleri dikkate alınarak 

incelenmiştir. Meyve ağırlıkları 3,24 – 6,36 g, meyve eti oranları % 82 – 93, C vitamini içerikleri 19,57 – 

67,19 mg/100g ve SÇKM içerikleri % 14,40 – 21,80 brix arasında belirlenmiştir. Tartılı derecelendirme 

sonucu 700 ve üzeri puan alan 19 alıç genotipi ümitvar tipler olarak belirlenmiştir. Seçilen tiplerin toplam 

fenolik madde içerikleri 1055,35 – 3206,43 µg GAE/g TA, toplam antioksidan kapasiteleri 1,40 – 5,69 

µmol TE/g TA, antosiyanin miktarı içerikleri 0 – 3,04 µg cy-3-glu/g TA arasında değişmiştir. Bazı 

fenolik asit (klorojenik, propilparaben, 4- hidroksibenzoik, vanilik, protokateşik, kafeik, siringik, gallik, 

ferulik) ve organik asit (sitrik, malik, oksalik, tartarik, maleik, süksinik, fumarik, formik, malonik) 

içerikleri arasında en baskın fenolik asit olarak belirlenen klorojenik asit miktarları 89,60 – 415,65 μg/g 

KA arasında, baskın organik asit olan sitrik asit içerikleri ise 4476,98 – 40669,32 μg/g KA arasında 

değişmiştir. 

Çalışma sonucunda yörede 4 adet alıç genotipinin (C. tanacetifolia (Lam.) Pers., C. orientalis subsp. 

orientalis, C. meyeri Pojark, C. monogyna Jacq. var monogyna) yetiştiği belirlenmiştir. Ayrıca, moleküler 

analiz de yapılarak genotipler arasındaki akrabalık ilişkileri ortaya konulmuştur. 14 ISSR primeri 

kullanılarak 78 genotipte yapılan moleküler çalışmada, 101 polimorfik bant elde edilmiş ve polimorfizm 

oranı % 97,42 olarak belirlenmiştir. Oluşturulan dendogramda 2 ana grup oluşmuştur ve tipler arası 

genetik benzerlik katsayısı 0,53 – 0,94 arasında tespit edilmiştir. Genotiplerin büyük çoğunluğu 2. ana 

grupta yer almıştır. 66 SR 1 ve 66 MK 2  numaralı genotipler diğer bütün genotiplerden ayrılarak 1. grubu 

oluşturmuştur. 
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karakterizasyon 
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ABSTRACT 

Ph. D. Thesis  

 

SELECTION MORPHOLOGICAL, BIOCHEMICAL AND MOLECULAR 

CHARACTERIZATION OF HAWTHORN (Crataegus spp.) GENETIC 

RESOURCES FROM YOZGAT PROVINCE AND DISTRICTS  

 

Hakan KELES 

 

Atatürk University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Horticulture 

Department of Fruit Production and Breeding 

 

Supervisor: Prof. Dr. Sezai ERCİSLİ 

 
The present study was carried out on 103 hawthorn genotypes selected (according to properties such as 

yield, plant structure, fruit quality) from natural hawthorn populations in Yozgat Province and Districts in 

2014-2015. Morphological and pomological characteristics of the genotypes were examined by 

considering the UPOV criteria. Fruit weight, fruit flesh ratio, vitamin C and SSC (soluble solid content) 

ranged from 3,24 to 6,36 g, 82 to 93 %, 19,57 to 67,19 mg/100g  and % 14,40 to 21,80, respectively. End 

of the weight ranked method, 19 hawthorn genotypes which had 700 points and over were determined as 

promising. Total phenolic contents, antioxidant capacities and antioxidant contents of promising 

genotypes ranged from 1055,35 to 3206,43 µg GAE/g FW, 1,40 to 5,69 µmol TE/g FW and 0 to 3,04 µg 

cy-3-glu/g FW., respevtively. In the current experiment in which phenolic (chlorogenic, propylparaben, 4- 

hydroxybenzoic, vanilic, protocathuric, caffeic, syringic, gallic, ferulic) and organic acids (citric, malic, 

oxalic, tartaric, maleic, succinic, fumaric, formic, malonic) were determined, klorojenik acids as the 

dominant phenolic acid in the present study ranged from 89,60 to 415,65 μg/g DW and sitrik acid as the 

major organic acid ranged from 4476,98 to 40669,32 μg/g DW. 

As a result of study, it was determined that 4 (C. tanacetifolia (Lam.) Pers., C. orientalis subsp. 

orientalis, C. meyeri Pojark, C. monogyna Jacq. var monogyna) hawthorn genotypes were found in the 

region. Furthermore, molecular analysis was also performed in order to reveal the genetical relationships 

among genotypes. In molecular analysis of 78 genotypes with studying of 14 ISSR primers, 101 

polymorphic bands were produced and polymorphysm rate was 97,42%. In dendogram, 2 main clusters 

were produced and similarity coefficient among genotypes ranged from 0,53 to 0,94. Majority of the 

genotypes were in 2. main cluster. 66 SR 1 and 66 MK 2   numbered genotypes out of others presented in 

1. main cluster. 

2018, 163 pages 

Keywords:  Hawthorn, Crataegus, selection, biochemical, ISSR, Yozgat, molecular characterization 
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SİMGELER ve KISALTMALAR DİZİNİ 

Simgeler  

Ca Kalsiyum 

H2O2 Hidrojen peroksit 

K 

Mg 

MgCl2 

Na 

NaCl 

P 

Kısaltmalar 

Potasyum 

Magnezyum 

Magnezyum klorür 

Sodyum 

Sodyum klorür 

Fosfor 

 

% Yüzde 

°C Derece santigrad 

µg Mikro gram 

µL Mikro litre 

µmol  Mikro molar 

ABTS 2,2’-Azino-bis 3-ethylbenzothiazoline-6-sulfonik asit 

AFLP Amplified Fragment Length Polymorphism (Çoğaltılmış parça 

uzunluk polimorfizmi) 

bç Baz çifti 

bp Bant uzunluğu 

C. Crataegus 

cpDNA Chloroplast DNA (Kloroplast DNA) 

CTAB Cetil Three Metil Amonyum Bromid 

CUPRAC Cupric Reducing Antioxidant Capacity (Kuprik iyon indirgenme 

kapasitesi) 

dk Dakika 

DNA Deoksribonükleik asit 

dNTP Deoksribonükleosid trifosfat 

DPPH 2,2-diphenyl-1-picrylhydrazyl 
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DM Dry matter (Kuru madde) 

DW Dry weight (Kuru ağırlık) 

EDTA Etilen diamin tetra asetikasit 

FRAP Demir indirgenme antioksidan kapasitesi 

FW Fresh weight (Taze ağırlık) 

TA Taze ağırlık 

g Gram 

GAE Gallik asit eşdeğeri 

HCl Hidroklorik asit 

HPLC Yüksek Performanslı Sıvı Kromatografisi 

IRAP Inter retrotransposon amplified polymorphism (Retrotranspozonlar 

arası bölge çoğaltım polimorfizmi) 

ISSR Inter Simple Sequence Repeats (Basit dizi arası tekrarları) 

KA Kuru ağırlık 

kcal Kilo kalori 

l litre 

LDL Low density lipoprotein (Kötü kolestrol) 

m metre 

M Molar 

m/l Dakika/litre 

mL mililitre 

mM Mili molar 

mm Milimetre 

mmol milimol 

nm Nanometre 

NTSY Numerical Taxonomy and Multivariate Analysis System Sayısal 

(Taksonomi ve Değişkenli Analiz Sistemi) 

PCA Principal Component Analysis (Temel Bileşenler Analizinin) 

PCR Polymerase Chain Reaction (Polimeraz Zincir Reaksiyonu) 

ppm Milyonda bir kısım 

RAPD Randomly Amplified Polymorphic DNA (Rastgele çoğaltılmış 
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1. GİRİŞ  

Türkiye, florasındaki 163 familyaya ilişkin 1225 cins ve 9000 taxaya sahiptir ve bu 

9000 taxanın 3000’i endemik türlerdir. Bu sayılar Avrupa ülkeleri ile karşılaştırıldığında 

bitkisel gen kaynakları yönünden ülkemizin ne kadar zengin olduğu kolaylıkla 

anlaşılmaktadır (Özgen vd 2000). 

Günümüzde bitkisel genetik kaynaklar ülkelerin doğal zenginlikleri arasında 

sıralanmaktadırlar. Petrol ve diğer yer altı madenleriyle kıyaslandığında genetik 

kaynakların elden çıkması çok daha kolay ancak geri alınmaları neredeyse imkansızdır. 

Genetik kaynaklarına sahip çıkmayan ve onları gerektiği gibi değerlendirmeyen ülkeler 

kendilerine ait olan bu zenginlikleri başkalarından satın almak durumunda 

kalmaktadırlar (Nas 2012). 

İçinde yaşadığımız son yüzyılda modern tarım tekniklerinin kullanıldığı entansif ve tek 

çeşide yönelik yapılan tarım, meyve türlerinin dahil olduğu bitki türlerinde genetik 

farklılığın azalmasına neden olmuştur ve gen havuzundaki erozyon ciddi seviyelere 

ulaşmıştır (Miller and Shaal 2006). Bu nedenle genetik materyalin toplanması, 

korunması ve kullanımına ilişkin çalışmaların ülkemiz açısından ayrı bir önemi 

bulunmaktadır.  

Son yıllarda kendine özgü spesifik özellikleri ve birçok yararlı amaç için kullanılabilme 

potansiyellerinden dolayı yabani bitkilere ilgi artmıştır ve giderek de artmaya devam 

etmektedir (Ercişli vd 2008). Yabani türlerin çoğu halkımız tarafından farklı amaçlarla 

hâlihazırda kullanılmakla birlikte, bunlardan en önemlilerinden birisi, çok eski 

tarihlerden beri kullanıldığı bilinen, besin özellikleri ve kültüre alınabilme potansiyeli 

oldukça yüksek olan alıç (Crataegus spp.) bitkisidir. 

Rosaceae familyasına ait alıcın (Crataegus spp.) 150 – 200 türü içerdiği tahmin 

edilmektedir. Türkiye, doğal olarak yetişen alıç türlerinin en önemli çeşitlilik merkezi 
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olmakla birlikte alıç cinsinin ülkemizde yaklaşık 21 türü doğal olarak yetişmektedir 

(Dönmez 2004; Özderin 2014; Balta vd 2015; Tübives 2018). 

Yabani alıç türleri genel olarak Ege, Doğu Anadolu, Güney, Orta ve Kuzey Anadolu 

bölgelerinde doğal olarak yetişmektedir. Bu bölgeler alıcın arada formları ve 

tanımlanmamış bazı türlerini barındırmakla birlikte özellikle yapraklarında, çiçeklerinde 

ve meyvelerinde yoğun morfolojik çeşitlilik görülür. Bu çeşitliliğin alıcı yiyen kuşların 

ve bazı memelilerin yayılımı ile olduğuna inanılmaktadır. Sarı, kırmızı ve siyah renkler 

alıç meyvesinin ana renkleridir ancak birçok ara renge sahip alıç meyvesi de 

bulunmaktadır (Seçmen vd 1989; Özcan vd 2005; Yanar vd 2011; Sorkun 2012; Balta 

vd 2015). 

Diğer ülkelerde alıç türlerinin peyzaj çalışmalarında, marmelat ve içecek olarak ve 

geleneksel tıpta kullanıldığı bilinmektedir. Özellikle son yıllarda alıçtan elde edilen 

ilaçların insan sağlığı üzerindeki etkileri kanıtlanmış ve bu konudaki çalışmalar 

yoğunluk kazanmıştır (Nas 2012). Alıcın farklı kısımları (yaprak, çiçek, tomurcuk ve 

kök) Türkiye’de geleneksel tıpta öksürük, grip, astım, mide ağrıları, hemoroid, kalp 

rahatsızlıkları gibi çeşitli hastalıklarda ve kanseri iyileştirici ajan olarak, diabette, 

iktidarsızlığa karşı ve hafif kalp rahatsızlıklarını iyileştirici olarak kullanılmaktadır. Alıç 

türlerinin yaprak ve çiçekleri bitkisel ilaçların bir parçası olarak tıbbi öneme sahiptir 

(Ammon and Haendel 1981; Meriçli and Ergezen 1994; Kaul 1998; Ljubuncic et al. 

2005; Kültür 2007; Özyürek vd 2012; ). 

Ayrıca alıç türleri erozyon kontrolü ve yaban hayatı destekleme konularında da önemli 

bir bitkidir. Kurak koşullara uyum sağlayabilmesi, kumlu taşlı topraklarda yetişebilmesi 

gibi özellikleri sayesinde yumuşak çekirdekli meyve türleri için anaç olma potansiyeli 

de olan bir bitki türüdür. Bu özellikleri sayesinde toplanması ve korunması elzem 

genetik bir kaynaktır (Nas 2012). 

Yapılacak seleksiyon ıslahı çalışmalarında kullanılabilecek yoğun populasyon göz 

önünde bulundurulduğunda üstün vasıflı tipleri seçmenin kuvvetle muhtemel olduğu 
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kolaylıkla anlaşılacaktır. Ülkemizde bulunan yoğun alıç popülasyonuna rağmen bu 

zamana kadar yapılan çalışmalar sınırlı kalmış, yapılmış çalışmalar ise morfolojik ve 

biyokimyasal araştırmalardan öteye pek geçememiştir.  

Meyvecilikte çeşitlerin ve seleksiyon çalışması sonucu seçilen tiplerin karakterize 

edilmesinde morfolojik özellikler kullanılmaktaydı. Ancak son yıllarda teknolojinin 

gelişmesi ile birlikte genotipler arasında farklılığı gen düzeyinde belirleyen moleküler 

teknikler daha fazla uygulama alanı bulmuştur (Duminil and Di Michele 2009). 

Morfolojik özellikler çevre ve iklim faktörlerinden kolayca etkilenmekte, bitkinin 

gelişme dönemine göre değişmekte ve ayrıca morfolojik gözlemler kişiden kişiye 

değişebilmektedirler (Casas et al. 1999; Zamani et al. 2007). Moleküler tekniklerin 

çevreden etkilenmemeleri, bitkinin gelişme devrelerinin her aşamasında 

kullanılabilmeleri, geniş bir varyasyon göstermeleri ve daha güvenilir bilgi 

verebilmeleri bu tekniklerin son yıllarda yaygınlaşmasının sebeplerindendir (Rafalski et 

al. 1996). Bu nedenlerden dolayı, yapılacak seleksiyon çalışmalarının moleküler 

çalışmalarla desteklenmesi ve genetik kaynaklarımızın bu şekilde koruma altına 

alınması gerekmektedir. 

Moleküler tekniklerin uygulanmasında kullanılan DNA belirteçleri iki gruba ayrılırlar 

bunlar hibridizasyona dayalı belirteçler (RFLP) ve PCR’a dayalı belirteçlerdir. 

Hibridizasyona dayalı tekniklerin uygulanmasının pahalı olması ve çalışmalarda yüksek 

miktarlarda DNA gerektirmesi ve uygulamalarda çalışacak işgücünün nitelikli 

olmasının zorunluluğu gibi etmenler son yıllarda PCR’a dayalı tekniklerin 

yaygınlaşmasını sağlamıştır (Törün 2013). Genetik çeşitlilik ve popülasyon genetiği 

gibi çalışmalarda son yıllarda yoğun olarak kullanılan bu tekniklerin arasında RAPD 

(random amplification of polymorphic DNA), SSRs (simple sequence repeats), ISSR 

(inter simple sequence repeats), AFLPs (amplified fragment length polymophism), 

SRAP (sequence repeats) vb. yer almaktadır (Litt and Luty 1986; Williams et al. 1990; 

Waugh and Powell 1992; Salimath et al. 1995; Vos et al. 1995). 
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Günümüzde halihazırada kullanılmakta olan PCR tabanlı moleküler tekniklerden ISSR 

tekniği için dizi bilgisinin gerekmemesi ve çalışmaların düşük oranlarda DNA 

miktarları ile de yapılabilmesi büyük avantaj sağlamaktadır (Parveen et al. 2016). SSR 

markörlerinin hızlı, kolay uygulanabilir ve bunlardan elde edilen bant sayısının yüksek 

olması (Törün 2013) ayrıca SSR tabanlı markörlerin kullanımının herhangi bir tür için 

geliştirilmiş olmasına rağmen akraba başka bir tür için kullanılabilir olması da son 

yıllardaki kullanımın yaygınlaşmasının ana sebeplerinden birisidir (Rakoczy-

Trajanowska and Bolibok 2004). 

Literatürden de takip edildiği üzere Türkiye’de ve özelde Yozgat yöresinde bulunan alıç 

genotipleri üzerinde morfolojik, biyokimyasal ve özellikle moleküler karakterizasyonu 

içerisine alan kapsamlı bir çalışmaya rastlanılamamıştır. Türkiye’nin ve özelde Yozgat 

yöresinin doğal olarak yetişen alıç genotip zenginliği göz önünde bulundurulduğunda 

böyle bir çalışmanın yapılıp bu genotiplerin koruma altına alınması elzem bir durumdur.  

Bu çalışma ile genotiplerin morfolojik karakterizasyonları ile birlikte biyokimyasal ve 

ISSR markörleri aracılığıyla moleküler karakterizasyon çalışmaları da tamamlanmış 

tiplerin bir anlamda kimlik kartları oluşturulmuştur. Bu çalışmalar ileride yapılacak 

melezleme ıslahı gibi konularda da yol gösterir nitelikte olmuştur. Yozgat ve ilçelerinde 

doğal olarak yetişmiş alıç genetik kaynakları arasından verim ve meyve kalitesi 

yönünden ümitvar tipleri seleksiyon yoluyla seçmek amacıyla yürütülmüş bu tez 

çalışmasının nihai amacı ümit vadeden tipleri belirlemek ve bunlar arasından uygun 

genotipler ile çeşit tescili yoluna gitmektir. Çalışmanın sonraki adımı olarak ümitvar 

genetik materyallerin vejetatif metotlarla çoğaltılıp çeşit adayı olarak Yozgat Sorgun 

İlçesi Gedikhasanlı Köyü’ nde bulunan Bozok Üniversitesi Ziraat Fakültesine bağlı 

Gedikhasanlı Tarımsal Uygulama ve Araştırma Merkezi’nde koruma altına alınması 

planlanmıştır. Bu adım ayrıca olası çeşit tescili başvurularının da ilk adımı olacaktır. 

Farmakolojik ve bitkisel özellikleri ile önemli bir bitki türü olan alıcın seleksiyonu ile 

ilgili olarak yapılmış bu çalışma ve yapılacak çalışmalar gelecekte bu türün kültür 

bitkisi statüsüne geçmesi ve yetiştiriciliğinin yapılması gibi konulara direk katkıda 

bulunacaktır. 
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2. KAYNAK ÖZETLERİ 

Türkiye özellikle coğrafi konumu sayesinde zengin tarımsal çeşitliliğe sahip olmuştur. 

Bu sayede incir, nar, vişne, üzüm, zeytin, badem, armut, ayva, erik vb. ekonomik değeri 

yüksek birçok meyve türünün orijin ve genetik çeşitlilik merkezi haline gelmiştir 

(Küden 2000; Ercişli 2004). 

Bozok Platosu üzerinde yer alan Yozgat ise, 56 familyaya ait 213 cins ve 399 türe 

sahiptir. Bu 399 türün 70 tanesinin endemik olduğu belirlenmiştir (Anonim 2018a). 

Endemik bitkilerin yanı sıra, elma, armut, erik, vişne, şeftali, kayısı, badem, ceviz, ayva, 

yerli üzüm, gileboru, Sekili kavunu ve karpuzu, bağrıbütün kavunu yetiştirilmekte, 

yabani olarak ise fındık, kızılcık, ıhlamur, alıç, kuşburnu, salep, ahlat, gibi meyveler; 

madımak, ebegümeci, sirken gibi sebzeler ve çiğdem, papatya, cehirlik lalesi gibi süs 

bitkileri bulunmaktadır. 

Anadolu birçok meyve türünde olduğu gibi alıç bitkisinin de anavatanıdır (Asma ve 

Birhanlı 2012). Ülkemizde alıç üzerine yapılan çalışmalar sınırlı kalmakla birlikte; 

peyzaj bitkisi, anaç özelliği, farmakolojik potansiyeli ve erozyon kontrolüne, verimsiz 

orman arazilerini değerlendirmeye ve insan sağlığına olan olumlu etkileri yönünde 

önemli potansiyeli olup, araştırılması elzem bir genetik kaynaktır. 

İnsan sağlığı açısından yararlı etkileri bulunan alıcın farklı şekillerde insan gıdası olarak 

kullanılabilmesi göz önünde bulundurulduğunda, Batu vd (2007), sağlık bakımından 

destekleyici gıda olarak şurup şeklinde üretimi ve kullanımı çok eski tarihlere dayanan 

alıcın pekmez olarak üretimi adına bir çalışma yapmışlardır. Bu çalışmada oda 

koşullarında 10 ay bozulmadan depolanan alıç pekmezinin bazı işlemlerden geçirilerek 

fonksiyonel gıda olarak pazarlanabileceğini belirtmişlerdir. 

Bu paralelde; Batu (2012), alıç meyvesinin fonksiyonel gıda olarak değerlendirilmesi ve 

insan sağlığı bakımından önemi üzerine bir derleme çalışması yapmıştır. Bu derlemede 
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alıcın bazı fenolik bileşikler açısından zengin olduğunu ve tüketiminin insan sağlığı 

açısından oldukça yararlı olacağını ayrıca gelişmiş ülkelerde alıç meyve 

konsantrelerinin kullanıldığını vurgulamıştır. Türkiye’de meyve değeri tam 

anlaşılamayan alıcın katma değeri yüksek fonksiyonel gıda olarak kullanılabileceğini 

belirtmiştir. 

2.1. Alıç Türlerinin Morfolojik ve Biyokimyasal Özellikleri Üzerine Yapılmış 

Çalışmalar 

Gao et al. (1995), tarafından yapılan bir çalışmada, C. pinnatifida var. majör, C. 

scabrifolia, C. kansuensis, C. hupehensis ve C. cuneata türlerinin dört organik asit 

(tartarik, malik, sitrik ve süksinik asit) kapasiteleri araştırılmıştır. 

Karadeniz ve Kalkışım (1996), Van ilinin Edremit ve Gevaş ilçelerinde yetişen alıçlar 

arasından yapmış oldukları seleksiyon çalışmasında verim ve kalite bakımından üstün 

özellik gösteren 14 alıç tipi belirlemişlerdir. Yapılan değerlendirme sonucunda bu 

tiplerde, meyve ağırlıkları 0,81-2,14 g, SÇKM oranı % 12,20-27,20, pH 3,47-4,45, 

meyve eti oranları % 70,27-82,83, çekirdek ağırlıkları 0,17-0,55 g, meyve eni 10,74-

17,06 mm ve meyve boyunun 10,65-15,49 mm arasında değişim gösterdiklerini 

bildirmişlerdir. 

Çin geleneksel tıbbında kullanılan 112 tür üzerinde yapılan bir çalışmada türlerin 

antioksidan kapasiteleri belirlenmeye çalışılmıştır. Yapılan analizlerin sonucunda 

Crataegus pinnatifida türünün meyvesinden elde edilen metanol ekstraktının 

antioksidan içeriğinin 884,3 µmol trolox/100g KA olduğu, sulu ekstraktlarının 

antioksidan içeriklerinin ise 823,5 µmol trolox/100g KA olduğu bildirilmiştir (Cai et al. 

2004). 

Özcan vd (2005), yaptıkları çalışmada tesadüfen seçtikleri bir alıç bitkisinin 

meyvelerinin bazı fiziksel ve kimyasal özelliklerini incelemişlerdir. Araştırıcılar 

inceledikleri tipin yüksek miktarlarda Ca, K, Mg, Na ve P içerdiklerini, ortalama meyve 
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ağırlığı, çekirdek ağırlığı, meyve boy ve en değerlerinin sırasıyla 2,16 g, 0,87 g, 14,39 

mm ve 19,34 mm olduğunu tespit etmişlerdir. Araştırıcılar tipe ait meyvelerin kalori, 

protein, selüloz, yağ, kül ve asitlik değerlerinin sırasıyla 34,02 kcal/g, % 2,48, % 4,67, 

% 0,87, % 2,28 ve % 1,98 olarak elde etmişlerdir. 

Türkoğlu vd (2005), Van yöresinde yetişen alıç türlerini tespit etmek ve meyve 

özelliklerini belirlemek amacıyla yürüttükleri çalışmada, Van’ın Edremit ve Gevaş 

ilçelerinde yapılan ön seleksiyon çalışmasında doksan sekiz alıç genotipi tespit etmişler 

ve Gevaş’ta 31, Edremit’te 18 genotipte meyve özellikleri incelemişlerdir. Meyvelerde 

pomolojik ölçümlerde meyve genişliği, uzunluk, renk, meyvenin kuru ağırlığı, tohum 

özellikleri örneğin ağırlık ve tohum sayısı tespit edilmiştir. Bunlara ilave olarak pH, 

asitlik, suda çözünür kuru madde ve C vitamini tayini yapılmıştır. Çalışmada Van 

yöresinde belirlenen alıç türleri Crataegus orientalis, Crataegus curvisephala, 

Crataegus pentagyna türleri ile Crataegus monogyna subsp. azarella ve Crataegus 

monogyna subsp. monogyna alt türleri bulunmuştur. Crataegus orientalis ve Crataegus 

pentagyna meyveleri taze tüketim için uygun bulunmuştur.  

Bernatoniene et al. (2008), alıç meyvesinden elde ettikleri su ve etanol ekstraktlarının 

antioksidan aktivitesini, flavanoid ve flavonoid bileşikleri araştırmışlardır. Etanol ile 

hazırlanmış alıç meyve ekstraktı su ekstraktıyla karşılaştırıldığında 3 kat daha fazla 

aktivite göstermiştir. Etanol ekstraktının DPPH radikal süpürücü etkisi de 2,3 kat daha 

fazla bulunmuştur. Antioksidan etkisi bakımından etkin bileşenlerin epikateşin ve 

kateşin olduğu açığa çıkmıştır. Prosiyanidin B2 sadece önemsiz derecede ekstraktların 

antioksidan aktivitelerini etkilemiştir. Her iki alıç ekstraktıda antioksidan aktivite 

göstermiştir. Ancak etanolle hazırlanan ekstrakt, sulu ekstrakta göre serbest radikalleri 

tutmakta daha güçlü bulunmuştur. 

Serteser vd (2008), yaptıkları çalışmada Crataegus tanacetifolia (Lam.) Pers, Crataegus 

bornmuelleri Zaberi, Crataegus orientalis Pall. ex M.Bieb.var. orientalis, Crataegus 

szovitsii Pojark, Crataegus curvisepala Lindm.,Crataegus monogyna Jacq. subsp. 

monogyna, Crataegus monogyna Jacq. subsp. azarella (Gris.) Franco, Crataegus 
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micophylla C. Koch, türlerinin %50 sulandırılmış metanol ekstraktlarının antioksidan 

aktivitelerini çeşitli antioksidan yöntemler ile belirlemişlerdir. Çalışma ile alıç türlerinin 

yüksek aktivite gösterdiği ve elde edilen sonuçların alıç türlerinin potansiyel doğal 

antioksidan kaynağı olduğu ortaya koyulmuştur.  

Bahri-Sahloul et al. (2009), Tunus’ta 3 bölgeden aldıkları Crataegus azarolus türüne ait 

14 genotipte bazı fiziksel ve kimyasal özellikleri incelemişlerdir. Araştırıcılar incelenen 

özellikler bakımından tipler arasında geniş bir varyasyon bulunduğunu, meyve 

örneklerinin meyve suyu randımanı, pH, titre edilebilir asitlik, formal indeks, SÇKM, 

toplam şeker ve indirgen şeker sırasıyla % 2,0 - 11,9; 3,2 - 4,2; 0,9 - 1,9; 2,8 - 4,4; 16,3 

- 21,5; 5,3 - 17,0 ve 5,8 - 7,9 arasında bulunmuştur. Örneklerin ayrıca vitamin C ve 

toplam fenolik madde içerikleri 30,4 - 43,8 mg/100 g ile 498 - 1477 mg/100 g arasında 

değişmiştir.  

Çelik vd (2009), Van Gölü havzasında seleksiyon çalışması sonucu seçilen alıç 

tiplerinde meyve özelliklerini incelemişlerdir. Araştırıcılar bölgede tahminen 5000 adet 

doğal yetişmiş alıç bitkisinden 26 ümitvar genotip seçmişlerdir. Genotiplerin meyve 

ağırlıkları, uzunlukları ve genişlikleri sırasıyla 1,79 - 4,95 g, 15,28 - 33,83 mm ve 13,11 

- 19,26 mm olarak elde edilmiştir. Suda çözünebilir kuru madde miktarı % 17,73 - 

28,45 arasında, C vitamini miktarı ise 517 - 1032 mg/100 ml arasında bulunmuştur. 

Liu et al. (2011), Çin’de yetiştirilen farklı 3 alıç türü üzerine yaptıkları çalışmalarında 

bazı organik asitlerin (malik, sitrik ve quinik asit) alıç meyvelerinde bulunma 

durumlarını incelemişlerdir. Gaz kromatografisi kullanılarak yürütülen çalışmada, 

türlerin malik asit içeriklerinin 0,3 – 1,1 g/100g DM arasında, quinic asit içeriklerinin 

0,5 – 5,6 g/100 g DM arasında ve sitrik asit içeriklerinin ise 2,0 – 8,4 g/100g DM 

arasında olduğu bilgisi verilmiştir. 

Özyürek vd (2012), Türkiye’de doğal olarak yetişen 14 alıç türüne ait 52 yaprak ve 

çiçek örneğinde antioksidan aktivite testi yapmışlardır. Aynı türü temsil eden örnekler 

farklı lokasyonlardan toplanmışlardır ve ayrı ayrı incelenmişlerdir. Morfolojik 

farklılıkları fazla olmayan bitkiler arasında antioksidan aktivite değerleri büyük 
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farklılıklar göstermişlerdir. Çalışmada çiçek örnekleri arasında antioksidan aktivitesi en 

yüksek tür C. x sinaica Boiss. nothosubsp. sinaica ve yaprak örnekleri arasında en etkili 

tür ise C. pentagyna Waldst ve Kit. Ex. Willd olmuştur. Genel olarak C. monogyna 

Jacq. örnekleri belirgin bir şekilde yüksek antioksidan aktivitesi sergilemişlerdir. 

Yanar vd (2011), Malatya’da bulunan doğal alıç popülasyonları üzerinde yürüttükleri 

çalışmada ilde tespit ettikleri Crataegus monogyna ssp. monogyna Jacq, Crataegus 

monogyna ssp. azarella Jacq, Crataegus pontica K. Koch, Crataegus orientalis var. 

orientalis Pallas Ex Bieb, Crataegus pseudoheterophylla Pojark, Crataegus meyeri 

Pojark, Crataegus aronia var. dentata Browicz, Crataegus aronia var. aronia Browicz, 

C. x bornmuelleri Zabel ve Crataegus aronia L. türlerine ait 21 alıç genotipi seçerek 

bazı morfolojik ve kimyasal özellikleri belirlemişlerdir. Araştırıcılar morfolojik ve 

kimyasal özellikler bakımından farklı türler arasında geniş bir varyasyon olduğunu 

gözlemlemişlerdir. Araştırıcılar seçilen 21 genotipte meyve ağırlıklarının 0,65-4,19 g 

arasında, meyve renginin ise açık yeşil, sarı, açık turuncu, turuncu, kırmızı ve koyu 

kırmızı olarak değiştiğini ve genel olarak genotiplerin farklı diken yoğunluğuna sahip 

olduklarını belirlemişlerdir. 

Sorkun (2012), meyve ağırlıkları 1,63 – 4,25 g, meyve eti oranları % 70,6 - % 81,9 

arasında olan farklı renklere sahip alıç genotiplerinin bazı fitokimyasal özelliklerini 

belirlemek amacıyla yürüttüğü tez çalışmasında bu türlerin SÇKM içeriklerini % 17,7 

ile % 26,7 arasında olduğunu bildirmiştir. Ayrıca türlerin toplam fenolik madde 

içeriklerinin ise 9391 μg GAE/g TA ortalamaya sahip olduklarını ve en yüksek fenolik 

madde içeriğine ise siyah-maun renkli alıç türünün sahip olduğu bilgisini vermişlerdir. 

Ayrıca antioksidan kapasiteleri bakımından en yüksek genotipin kırmızı renkli K1 

koduna sahip genotipin (26,0 μmol TE/g) en düşük antioksidan kapasitesine ise sarı 

renkli S2genotipinin (7,8 μmol TE/g) sahip olduğu bildirilmiştir. Aynı çalışmada 

genotiplere ait ortalama antosiyanin içeriği 76,09 μg siy-3-glk/g olduğu ve sarı renkli 

genotiplerde antosiyanin içeriğinin önemsiz bulunduğu tespiti yapılmıştır. 
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Asma ve Birhanlı (2012), Malatya’nın Hekimhan ve Yazıhan ilçelerinde doğal olarak 

yetişen alıç popülasyonlarında meyve kalitesi yüksek tipleri seçmek amacıyla yapmış 

oldukları çalışmada, pomolojik ölçümleri her ağaçtan topladıkları 25 meyve üzerinden 

yapmışlardır. Bu çalışmada, tipler arasında ortalama meyve ağırlığı 2,16 - 7,58 g, suda 

çözünür kuru madde miktarı % 12,80 - 18,83, et/çekirdek oranı 2,55 - 6,86, çekirdek 

ağırlığı 0,77 - 1,16 g ve toplam asitlik 1,29 - 1,69 g/100 ml olarak belirlenmiştir. 

Batu (2012), alıç meyvesinin fonksiyonel gıda olarak değerlendirilmesi ve insan sağlığı 

bakımından önemi üzerine bir derleme çalışması yapmıştır. Bu derlemede alıcın bazı 

fenolik bileşikler açısından zengin olduğunu ve tüketiminin insan sağlığı açısından 

oldukça yararlı olacağını ayrıca gelişmiş ülkelerde alıç meyve konsantrelerinin 

kullanıldığını vurgulamıştır. Araştırıcı Türkiye’de meyve değeri tam anlaşılamayan 

alıcın yapılacak bilimsel detaylı çalışmalar ve etkin tanıtım ile katma değeri yüksek 

fonksiyonel gıda olarak kullanılabileceğini belirtmiştir. 

Çalışkan vd (2012), Doğu Akdeniz bölgesinde bulunan ve Crataegus aronia var. aronia, 

C. aronia var. dentata, C. aronia var. minuta, Crataegus orientalis var. orientalis ve 

Crataegus monogyna subsp. azarella türlerine ait 15 alıç genotipinde yaptıkları 

biyoaktif içerik çalışmasında, C. monogyna subsp. azarella türünün en yüksek toplam 

fenolik madde ve antioksidan aktivite değerine sahip olduğunu, C. aronia var. aronia 

türünün ise en düşük toplam fenolik madde içerdiğini ve antioksidan aktivite 

değerlerinin küçükten büyüğe doğru türler arasında C. orientalis var. orientalis<C. 

aronia var. minuta<C. aronia var. dentata<C. aronia var. aronia<C. monogyna subsp. 

azarella sıralandığını belirlemişlerdir. Araştırıcılar C. aronia var. dentata türünün son 

yıllarda iri meyve özellikleri nedeniyle bölgede ticari önem kazandığını da ifade 

etmişlerdir.  

Keser vd (2012), yaptıkları çalışmada Crataegus monogyna yapraklarından, 

çiçeklerinden ve meyvelerinden elde ettikleri su ve etanol ekstraktlarının H2O2 radikal 

süpürücü özelliğini ve toplam antioksidan aktivitesini belirlemeyi amaçlamışlardır. 

Araştırma sonucunda C. monogyna çiçeklerinin, yapraklarının ve meyvelerinin yüksek 
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radikal süpürücü özelliği ve toplam antioksidan aktivitesi olduğu anlaşılmıştır. Sonuçlar 

C. monogyna ekstraktlarının olası bir gıda takviyesi veya ilaç endüstrisi için kolay 

ulaşılabilir doğal antioksidan kaynağı olduğunu göstermiştir. 

Kostic et al. (2012), Crataegus oxyacantha L.’ nin meyvelerinin alkol, hidroalkol ve 

sulu extraktları üzerinde toplam fenol, toplam flavonoid, antosiyanin içeriklerini ve 

bunların yanı sıra antioksidan ve antimikrobiyal aktivitelerini belirlemek amacıyla 

çalışma yürütmüşlerdir. Araştırma sonucunda meyve ekstraktlarının yüksek antioksidan 

aktivitesi gösterdiği belirlenmiştir. Etanol ekstraktlarının iki bakteri (Bacillus subtilis ve 

Staphylococcus aureus) ve bir fungus (Aspergillıs niger) türü hariç diğer bütün test 

edilmiş mikroorganizmalara karşı antimikrobiyal etki gösterdikleri belirlenmiştir. Sonuç 

olarak Crataegus oxyacantha L.’ nin meyve ekstraktlarının doğal antioksidan ve 

antimikrobiyal preparat olarak kullanılabileceği sonucuna varılmıştır. 

Kumar et al. (2012), yaptıkları derleme çalışmasında alıç cinsi içine giren türlerin 

kimyasal ve farmakolojik özellikleri yanında geleneksel kullanımı hakkında kapsamlı 

bilgilere yer vermişlerdir. Ayrıca, Crataegus türlerinin klinik çalışmalar sonucu tespit 

edilen özellikleri sıralanmıştır. 

Nas (2012), alıç bitkisinin kültüre alınabilme potansiyelini araştırmıştır. Bu 

çalışmasında Türkiye’ deki alıç türlerinin mevcut durumu, alıç türleri üzerine yapılan 

seleksiyon ve çoğaltma çalışmaları, alıç ve alıç ürünlerinin üretimi ve değerlendirilmesi 

alanlarında Türkiye’nin lider duruma gelmesi için atılması gerekli adımları tartışmıştır. 

Mraihi et al. (2013), alıç bitkisinin insan sağlığına olan yararlı etkilerini ve bu bitkinin 

toplam polifenol, flavonoid, proanthosiyanidin ve toplam antosiyaninleri de kapsayan 

biyoaktif bileşimini araştırmışlardır. Araştırıcılar meyve örneklerinde hazırladıkları 

metanol ekstraktlarını farklı in vitro metotlarla değerlendirilmiştir. Kırmızı meyvelerin 

meyve kabuklarından hazırlanan özütlerin meyve eti ve meyve çekirdeğinden 

hazırlanan özütlere nazaran daha yüksek antioksidan aktivite gösterdikleri 

belirlenmiştir. Sonuçlar sarı meyvelerde daha düşük miktarlarda fenolik içerik, 
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antosiyanin varlığı ve antioksidan kapasitesi değerlerine sahip olmuşlardır. Kabuk ve 

çekirdekten hazırlanan fraksiyonlar meyve posasından hazırlanan fraksiyonla 

karşılaştırıldığında daha kuvvetli antioksidan aktivitesi ve fenolik bileşik içeriği 

göstermiştir. 

Simirgiotis (2013), Şili’ de bulunan C. monogyna) türünde yaptığı biyoaktif içerik 

analizinde, toplam fenol (28,30 mg GAE/g) ve toplam flavonoid içeriğinin (8,77 mg 

QE/g) C. monogyna meyvelerinde yüksek olduğunu, DPPH metodu ile tespit ettiği 

radikal süpürme gücünün ise yüksek toplam fenolik ve toplam flavonoid içeriğinden 

dolayı kayda değer ölçüde yüksek olduğunu (3,61 µg/mL) belirlemiştir. 

Özderin (2014), Batı Anadolu Bölgesinde inceledikleri alıç genotiplerinin bazı botanik 

ve kimyasal özelliklerini incelemiştir. C. pentagyna subsp. pentagyna, C. orientalis 

subsp. orientalis, C. orientalis subsp. szovitsii, C. tanacetifolia,C. azarolus var. aronia, 

C. monogyna var. lasiocarpa, C. monogyna var. monogyna türleri üzerinde yürütülen 

çalışmada türlerin 3-10 m. arsında boylandıkları, sürgünlerinde bulunan dikenliliğin 

dikenli, orta ve yoğun olmak üzere sınıflandırıldığı ve ağaç habitüslerinin çalı, küçük 

ağaç veya ağaç olmak üzere üç, tepe tacı şekillerinin ise dağınık tepe tacı ve geniş tepe 

tacı olmak üzere iki farklı form gösterdiği bildirilmiştir.Çalışmada türlerin yaprak 

özellikleri de incelenerek 5 farklı formda yaprak kenar şekli olduğu ve yapraklarının 

boylarının 2,92 – 4,68 cm., yaprak enlerinin 1,57 – 2,82 cm. ve sap uzunluklarının ise 

0,39 – 1,70 cm arasında olduğu tespit edilmiştir.  

Gündoğdu vd (2014), Erzincan ve ilçelerinden C. szovitsii Pojark.,C.pontica C.Koch., 

C. aroni var. aroni (L) Bosc.ex DC.,C. atrosanguinea Pojark., C. meyeri Pojark., C. 

curvisepala Lindman, C. monogyna subsp. monogyna Joiq.,C. pseudoheterophlla 

Pojark., C. orientalis var. orientalis Pallas ex Bieb.,C. monogyna sııbsp.azarella Jocq., 

ve Crataegus pentagyna türlerine ait 11 alıç genotipinden meyve örnekleri alarak 

pomolojik, biyokimyasal ve biyoaktif içerik analizi yapmışlardır. Erzincan ili ve 

ilçelerinden alınan örneklerde en yüksek meyve ağırlığı 3,48 g ile C. pseudoheterophlla 

Pojark türünde, en yüksek SÇKM içeriği % 20,00 ile C. monogyna sııbsp. azarella 
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türünde tespit edilmiştir. En yüksek asit değeri (% 5,99) C. monogyna sııbsp. azarella 

Jocq.türünde, en düşük asit değeri ise % 2,40 ile C. aroni var. aroni (L) Bosc. ex DC 

türünde tespit edilmiştir. Bütün türlerde fruktoz dominant şeker olarak ortaya çıkmıştır. 

En yüksek C vitamini içeriği ise 9,42 mg/100 g değeri ile C. pontica C.Koch türünde 

belirlenmiştir. 

Kahramanmaraşta yapılmış alıç seleksiyonu çalışmasında incelenen genotiplerin meyve 

ağırlıklarının 0,8 – 28,75 g arasında, meyve boylarının 12 – 30 mm arasında, meyve 

enlerinin 15 – 40 mm arasında olduğu ve meyvelerde bulunan çekirdeklerin sayılarının 

1 – 6 arasında değiştiği bilgisi verilmiştir (Aydemir ve Nas 2015). 

Balta vd (2015), tarafından Çorum ilinde gerçekleştirilen benzer bir çalışmada bölgede 

bulunan alıç genotiplerinin fiziksel özelliklerinin belirlenmesi amacıyla 51 alıç genotipi 

incelenmiş ve bunların meyve ağırlıklarının 1,54 – 4,72 g arasında, meyve boylarının 

5,86 – 24,23 mm, meyve enlerinin 13,21 – 21,46 arasında, meyve çekirdek sayılarının 3 

– 5 arasında ve çekirdek ağırlıklarının 0,32 – 0,90 g arasında olduğu beyan edilmiştir. 

Mraihi et al. (2015), Tunus’ ta C. monogyna ve C. azarolus türlerinin meyvelerinin bazı 

fitokimyasal özelliklerini belirlemek üzerine yaptıkları çalışmada iki türün meyve 

sularında da antosiyanin belirleyemezken, kırmızı renge sahip C. monogynatüründe 5-

O-caffeoylquinic asit içeriğini 17,84 mg/100 g KA, klorojenik asit miktarını 14,80 

mg/100 g KA olarak belirlemişlerdir. Sarı renkli C. azarolustüründe ise klorojenik asit 

miktarını 3,10 mg/100 g KA ve procatechuic asit miktarını 8,61 mg/100 g KA olarak 

tespit etmişlerdir. 

Hakkari ili Şemdinli ilçesinde alıç genotiplerinin pomolojik ve biyokimyasal 

özelliklerinin incelenmesi amacıyla yürütülmüş bir çalışmada, 39 genotip incelenmiştir 

ve bunların ortalama meyve ağırlıklarının 2,16 – 4,89 g arasında, meyve et oranlarının 

% 77,86 – 85,99 arasında olduğu belirlenmiştir. 16 genotipin ümitvar olarak belirlendiği 

bu çalışmada sarı renkli meyveye sahip olan A-4 genotipinin meyve ağırlığı 4,89 g 

olarak belirlenmiştir. Sarı meyveli alıçlarda glikoz ve sükrozun, siyah ve kırmızı 
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meyveli alıçlarda glükoz ve früktozun baskın şekerler olduğu tespit edilmiştir. Ümitvar 

genotiplerin 7 tanesinin sarı renkli, 5 tanesinin kırmızı renkli, 3 tanesinin siyah renkli ve 

1 tanesinin de beyaz renkli meyvelere sahip oldukları bildirilmiştir (Yavıç vd 2016).    

Okatan vd (2017), Uşak ilinde doğal olarak yetişmiş 15 farklı alıç genotipinin 

meyvelerinin bazı kimyasal ve pomolojik karakterlerinin belirlenmesi üzerine bir 

çalışma yürütmüşlerdir. İncelenen genotiplerin meyve ağırlıklarının 0,96 – 4,03 g 

arasında, meyve boylarının 10,48 – 17,43 mm arasında, meyve enlerinin ise 12,53 – 

19,94 mm arasında olduğunu belirlemişlerdir. Ayrıca kimyasal özelliklerin incelendiği 

çalışmada genotiplerin fenolik madde miktarları 960,00 – 3626,00 mg GA/g arasında, 

toplam antosiyanin miktarları 2,38 – 6,12 μg siy-3-glk/g arasında ve toplam antioksidan 

kapasiteleri (DPPH) ise % 19,24 – 59,24 olarak tespit etmişlerdir.  

Malatya’ nın Akçadağ ve Hekimhan ilçelerinde 40 ümitvar alıç genotipi üzerinde 

yürütülen bir çalışmada genotiplerin meyve ağırlıklarının 0,98 – 6,76 g arasında, 

çekirdek ağırlıklarının 0,22 – 0,97 g arasında olduğu bildirilmiştir. İncelenen 

genotiplerin meyve renkleri sarı, turuncu ve kırmızı olarak tespit edilirken, meyve 

şekillerinin genel olarak yuvarlak oluğu çalışma sonucunda beyan edilmiştir (Bektaş vd 

2017). 

2.2. Alıç ile Ilgili Moleküler Çalışmalar  

Albarouki and Peterson (2007), Suriye’de alıçlar üzerine yürüttükleri morfoloji ve 

molekülere dayalı sistematik çalışmada, Crataegus cinsinin türler arasında kolayca 

doğal şartlarda melezlenme, geriye melezlenme, poliploidi ve apomiksizin yaygın 

olmasından dolayı sınıflandırmada güçlükler yaşandığını belirtmişlerdir. Araştırıcılar 

topladıkları Crataegus türleri üzerine plastid DNA dizileri (trnL-trnF, psbA-trnH) ve 

morfolojik verilere dayanarak yaptıkları çalışmada morfolojik olarak birbirlerinden 

kolayca ayırt edilebilen 3 türü (C. azarolus var. aronia L., C. × sinaica Boiss. ssp. 

sinaica and C. monogyna var. monogyna Jacq) incelemişlerdir. Crataegus azarolus 

renk, boyut ve meyve yapısı, pinen yapısı, çiçeklenme ve olgunlaşma zamanı, diken 
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yoğunluğu, ağaç şekli ve aynı zamanda yaprak şekli açısından C. monogyna’ dan 

morfolojik açıdan kolayca ayırt edilebilmektedir. Morfolojik verilere göre, Suriye’de C. 

x sinaica türünün değişken olduğu ve C. azarolus x C. monogyna hibriti olduğu 

görülmektedir, cpDNA dizilim analizi de C. monogyna’nın bu hibritin dişicik kısmını 

oluşturduğunu göstermiştir. 

Zhang et al. (2008) elma gibi alıca akraba olan yumuşak çekirdekli meyve türü için 

geliştirilmiş olan SSR markörlerinin alıç için kullanılabilirliğini araştırmışlardır. 

Araştırıcılar toplam elma için geliştirilmiş 141 SSR markörünü 8 alıç türüne (Crataegus 

songorica, C. kansuensis, C. dahurica, C. altaica, C. brettschneideri, C. sanguinea, C. 

maximowiczii and C. pinnatifida) ait 37 alıç genotipini karakterize etmede 

kullanmışlardır. Araştırmada 141 SSR primerinden sadece 10 tanesi alıç türü için 

elverişli bulunmuş ve polimorfik bantlar üretmişlerdir.  

Rajeb et al. (2010), Tunus’ta farklı bölgelerde bulunan ve Crataegus azarolus var. 

aronia L. türüne ait 9 popülasyonu RAPD markörleri ile karakterize etmişlerdir. 

Araştırıcıların kullandıkları 8 RAPD primeri toplam 105 bant vermiş olup, polimorfizm 

oranı % 81 olarak gerçekleşmiştir. Popülasyonlar arasında Shannon’s indeksi (H′) 

0,222-0,278 arasında değişmiştir. Tür içi genetik varyasyon düşük seyretmiştir. 

AMOVA analizi popülasyonlar arasında yüksek genetik farklılık olduğunu ortaya 

koymuştur. Araştırıcılar popülasyonlar arasındaki yüksek genetik çeşitlilik ve tür içi 

düşük genetik çeşitlilikten dolayı tüm popülasyonlarda in situ koruma stratejilerinin 

gözönüne alınması gerektiğini ve popülasyonlar arasındaki yüksek genetik çeşitlilikten 

dolayı ex-situ koruma stratejisinin farklı popülasyonlardan tohum alınarak saklanması 

şeklinde gerçekleştirebileceğini ifade etmişlerdir.  

Yılmaz vd (2010) yaptıkları çalışmada bazı alıç türleri ve genotipleri arasındaki genetik 

akrabalık ve ilişkiyi incelemişlerdir. Çalışmada Crataegus monogyna ssp. monogyna 

Jacq (2 genotip), C. monogyna ssp. azarella Jacq (1), Crataegus pontica K.Koch (3), 

Crataegus orientalis var. orientalis Pallas Ex Bieb (3), Crataegus pseudoheterophylla 

Pojark (1), Crataegus aronia var. dentata Browicz (1), C. aronia var. aronia Browicz 
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(4), ve Crataegus x bornmuelleri Zabel (2) olmak üzere toplam 17 tip kullanılmıştır. 

Çalışmada kullanılan 10 RAPD primeri % 88 polimorfizm sağlamıştır. En düşük 

genetik çeşitlilik C. aronia var. aronia genotipleri arasında belirlenmiştir. Çalışma 

RAPD analizinin yabani alıç türlerinde genotipleme konusunda etkili olabileceğini 

göstermiştir. 

Beigmohamadi and Rahmani (2011), İran’da doğal olarak yetişen 5 alıç türün 

(Crataegus monogyna, Crataegus meyeri, Crataegus aronia, Crataegus pentagyna ve 

Crataegus pontica) türlerini RAPD markörleri kullanarak moleküler olarak karakterize 

etmişlerdir. Çalışmada kullanılan 9 RAPD primeri % 76 polimorfizm elde edilmiştir. 

Türler arasında genetik mesafe 0,575 (C. monogyna ve C. meyeri) – 0,728 (C. aronia ve 

C. monogyna) arasında değişmiştir. Çalışmada İran’ ın kuzeyinden alınan örneklerde 

nispi olarak daha düşük genetik varyasyon olduğu rapor edilmiştir. 

Mir Ali et al. (2011) Suriye’de bulunan alıç türleri (C. monogyna, C. sinaica, C. aronia 

ve C. azarolus) ve bunlara ait genotipler arasında akrabalık ilişkilerini ISSR ve CAPS 

tekniklerini kullanarak araştırmışlardır. Çalışmada kullanılan farklı türlere ait 49 genotip 

morfolojik olarak da karakterize edilmiştir. Kullanılan 20 ISSR primerinin oluşturduğu 

dendrogramda C. monogyna türüne ait genotipler bir kolda toplanmıştır. Öteki türlere 

ait genotipler ise 2. kolda dağınık bir şekilde yer almıştır. CAPS primerleri ise türleri ve 

genotipleri ayırt etmede yetersiz kalmıştır. 

Serçe vd (2011), Doğu Akdeniz (Hatay) bölgesinden aldıkları ve C. aronia (L.) DC. 

var. aronia, C. aronia var. dentata Browicz, C. aronia var. minuta Browicz, C. 

monogyna Jacq. subsp. azarella (Griseb.) Franco, ve C. orientalis Pall. ex M. Bieb. var. 

orientalis türlerine ait 15 genotipi 19 RAPD primeri kullanarak aralarındaki genetik 

akrabalık düzeyini araştırmışlardır. Çalışmada kullanılan 19 RAPD primeri toplam 107 

bant oluşturmuş olup, polimorfizm oranı %76 olarak elde edilmiştir. Çalışmada 

kullanılan RAPD primerlerinin kullanılmasıyla oluşan soy ağacında 3 ana grup 

oluşmuştur. Bunlar (1) C. aronia var. arona genotipleri; (2) C. aronia var. dentata 

genotipleri; (3) C. monogyna subsp. azarella. Çalışmada C. orientalis var. orientalis 
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genotipleri C. aronia var. aronia genotipleri ile aynı kolda yer almıştır. Çalışmada 

pomolojik özellikler ile moleküler sonuçlar arasında büyük benzerlikler de ortaya 

çıkmıştır. 

14 doğal Crataegus pontica K. Koch popülasyonundan alınan 164 birey üzerinde 

yapılmış bir çalışmada bireylerin genetik çeşitliliği ilk defa 3 farklı genom-tabanlı 

moleküler teknik; inter-retrotransposon amplified polymorphism (IRAP), inter-simple 

sequence repeats (ISSR) ve start codon targeted (SCoT) kullanılarak değerlendirilmiştir. 

IRAP, ISSR ve SCoT analizlerinin sırasıyla 126,254 ve 199 skorlanabilir bant verdiği 

ve yine sırasıyla % 90,48; % 93,37 ve % 83,78 inin polimorfik oldukları belirlenmiştir. 

ISSR yönteminin efektif multipleks oranı, markır indeksi ve çözme gücü ile IRAP ve 

SCoT yöntemlerinden daha verimli olduğu yapılan bu çalışma ile tespit edilmiştir 

(Rahmani et al. 2015). 

Farklı 6 bölgeden selekte edilmiş 140 Meksika alıç genotiplerinin morfolojik ve 

moleküler karakterizasyonu üzerine yapılan bir çalışmada, doğal olarak bulunan alıç 

genotiplerinin muhafaza edilmesi amaçlanmıştır. Moleküler karakterizasyon çalışması 

ile bölgede biyoçeşitlilik (% 90) ortaya konmuştur. Morfolojik karakterzisayon 

çalışması ise Chiapa’ dan elde edilen grupların diğer gruplara kıyasla en farklı gen 

havuzuna sahip olan grup olduğunu göstermiştir. Moleküler çalışmada 7 mikrosatelit 

lokusu polimorfik bulunmuş ve 6 lokus toplam 82 allel oluşturmuştur. Polimorfizm 

bilgi içeriği (PIC) 0,495-0,858 arasında bulunmuş olup ortalama değer 0,695 olarak 

belirlenmiştir (Betancourt-Olvera et al. 2017). 

Emami et al. (2018), İran’ da Crataegus türlerinin moleküler karakterizasyonu üzerine 

yaptıkları çalışmalarında sırasıyla 130 ve 132 bant üreten ve bunların polimorfizm oranı 

yine sırasıyla % 88,94 ve % 86,54 olan 13 ISSR ve 13 SCoT primeri kullanmışlardır. 

Ayrıca 11 SSR primer çiftiyle oluşan amplifiye allellerinin toplam sayısının 76 olduğu 

ve lokus başına etkili allellerin ortalama sayısının (Ne) 2,83 ile 3,86 arasında değişirken 

lokus başına ortalama allel sayısının (Na) 3,81 ile 5,44 arasında değiştiği tespitini 

yapmışlardır. Genetik benzerliklerin ISSR ile 0,23-0,70, SCoT ile 0,02-0,62 ve SSR ile 
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0,00-0,85 arasında olduğu belirlenmiştir ve bu durumun gen havuzu incelendiğinde 

genetik varyasyonun yüksek düzeyde olduğunun göstergesi olduğu belirtilmiştir. 
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3. MATERYAL ve YÖNTEM 

3.1. Materyal 

Bu çalışmanın materyalini Yozgat ili ve ilçelerinden seçilmiş 103 adet alıç (Crataegus 

spp.) genotipi oluşturmaktadır.  

 

Şekil 3.1. Seleksiyon gezileri sırasında bulunan genotiplere örnek meyve formları 

 

 

Şekil 3.2. Seleksiyon gezileri sırasında bulunan genotiplere örnek ağaç formları 

3.1.1. Yörenin coğrafik yapısı, iklim ve bitki örtüsü özellikleri 

Türkiye’ nin alan bakımından 15. ili olan Yozgat, Kuzeyinde Çorum, Amasya, Tokat, 

doğusunda Sivas, güneyinde Kayseri, Nevşehir, btısında Kırşehir ve Kırıkkale illeri ile 

sınır komşusudur ve İç Anadolu Bölgesi’nin Orta Kızılırmak bölümünde Bozok Platosu 

üzerinde yer almaktadır. Yozgat il topraklarının yarısı plato ve yaylalarla kaplıdır. 

Bunlardan Bozok Yaylası Orta Anadolu’nun başlıca platosudur ve ortalama yüksekliği 

1200-1400 m.’ dir. Kuzeyinde Nohutlu Tepesi, güneyinde Çamlık Tepesi arasında kalan 
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bir vadide kurulu olan Yozgat Merkez 1300 m. yüksekliğe sahiptir (Anonim 2018a). 

İlde bulunan dağların büyük çoğunluğu doğu, batı ve orta kısmında yer almaktadır. 

Başlıca dağları Akdağlar, Karababa Dağları ile Çamlıbel Dağları ve uzantılarıdır. En 

yüksek dağlarından Karababa Dağı 2235 m. yüksekliğe sahiptir (Anonim 2018b). 

 

Şekil 3.3. Yozgat İli ve İlçeleri 

Yörede İç Anadolu Bölgesi’ nin yarı kurak karasal iklimi hakimdir. Yazlar sıcak ve 

kurak, kışlar soğuk ve yağışlı geçer. Yaz ile kış, gece ile gündüz arasında sıcaklık farkı 

yüksektir. En soğuk ayların Ocak ve Şubat ayı olduğu ilin sert iklim koşulları 

Yeşilırmak Havzasına giren Çekere Vadisi’ nde bir miktar yumuşamakta ve Karadeniz 
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ardı iklim etkileri görülebilmektedir. Yozgat’ ın yıllık ortalama sıcaklığı 9,08 ̊ C, yıllık 

yağış ortalaması 418,7 mm’ dir. Coğrafi konumu itibariyle doğuya yakın kuzey doğu 

tarafından hakim rüzgar yönüne sahip olan ilde ortalama rüzgar hızı 2,03 m/sn ‘dir 

(Anonim 2018a). 

İl topraklarının % 56’ sı dikili alanlardan, % 28’i ormanlardan ve % 15’ i çayır ve 

meralardan oluşmaktadır. Akdağlar, Bozok Yaylası’ nın tepeleri ile Merkez ilçede 270 

hektarlık bir bölge orman ve fundalıklarla kaplıdır (Anonim 2018c). Ekonomisi tarım ve 

hayvancılığa dayanan ilde tarımsal üretimin büyük bölümü tahılla yapılmaktadır. 

Genellikle kuru şartlarda yapılan tarımın hakim olduğu yörede meyve ve sebze üretimi 

yetersiz olup üretim genel olarak tüketimin karşılanması amacıyla yapılır. Meyve ve 

sebze ihtiyacı diğer illerden karşılanmakla birlikte son yıllarda sulama amaçlı yapılan 

baraj, gölet ve küçük sulama tesisleri sulu tarımın yaygınlaştırılması ile birlikte sebze ve 

meyve üretiminin artırılması amacını gütmektedir. 399 tür ve 70 endemik türe sahip ilin 

doğal olarak yetişen önemli türlerinden birisi alıç bitkisidir (Anonim 2018a). 

 3.2. Yöntem 

2014 yılı Haziran ve Temmuz aylarında yöre halkı ve İl Gıda, Tarım ve Hayvancılık 

Müdürlüğü’nden alınan bilgiler doğrultusunda Yozgat merkez ve ilçelerinde ön geziler 

yapılarak alıç populasyonunun yoğun olduğu bölgeler tespit edilmiştir. Aynı yılın Eylül 

ve Ekim aylarında 103 alıç genotipi bazı ön seleksiyon kriterleri (verimlilik, hastalık ve 

zararlı, meyve iriliği, bitkinin genel durumu vb.) dikkate alınarak araştırmaya uygun 

bulunmuştur. Birinci yılda genotiplerin ağaç verimlerinin belirlenmesi tartılarak 

mümkün olamayacağından, aynı ortamda bulunan genotipler birbirleriyle kıyaslanarak 

göreceli olarak “yüksek”, “orta” veya “düşük” şeklinde belirlenmiştir (Yılmaz 2015). 

2014 ve 2015 yıllarında belirlenen tiplerde meyve, yaprak ve çiçek örnekleri alınmış ve 

genotiplerin UPOV kriterlerinde belirtilen morfolojik ve pomolojik özellikleri ayrıca 

bazı kimyasal özellikleri (SÇKM, C vit.) incelenmiştir. 
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Çizelge 3.1. 2014 Yılında survey çalışmalarının yapıldığı ilçeler 

İncelenen 103 genotipin konumlarının belirlenmesi ve kayıt altına alınması amacı ile 

her tipe kod verilmiş ve genotiplerin GPS verileri, bulundukları rakımlar ve yöneyleri 

belirlenerek kayıt altına alınmıştır (EK 6). Kodlamalar Yozgat’ın plakası olan 66 

sayısının peşine genotiplerin bulundukları ilçelerin isimlerini temsil edebilecek iki harf 

yardımı ile oluşturulmuştur. Kodların en sonunda bulunan rakamlar ise genotipin 

seçilmiş kaçıncı genotip olduğunu göstermektedir. Örneğin 66 MK 1 Merkez ilçeden 

seçilmiş ilk çeşidi temsil etmektedir. 

Yapılan incelemelerin sonunda meyve ve yaprak örnekleri uygun koşullarda saklanarak 

ümitvar olarak belirlenmiş tiplerde biyokimyasal ve moleküler incelemeler bu 

materyaller üzerinden gerçekleştirilmiştir. Çalışmamız sırasında yapılan analizler 

Gaziosmanpaşa Üniversitesi Ziraat Fakültesi, Bozok Üniversitesi Ziraat Fakültesi ve 

Bozok Üniversitesi Bilim ve Teknoloji Uygulama ve Araştırma Merkezi 

laboratuvarlarında yürütülmüştür. Yürütülen proje sonucunda ümitvar olarak belirlenen 

tiplerin biyokimyasal ve moleküler düzeyde özelliklerinin tespit edilmesi ve çeşit adayı 

olabilecek tiplerin ortaya çıkarılması amaçlanmıştır. 

TARIH ÇALIŞMANIN YAPILDIĞI 

ILÇELER 
TARIH ÇALIŞMANIN YAPILDIĞI 

ILÇELER 

17.09.2014 Sorgun 08.10.2014 Merkez Köyler 

19.09.2014 Merkez Köyler 09.10.2014 Yozgat Merkez 

22.09.2014 Yozgat Merkez 10.10.2014 Sorgun –Eymir – Aydıncık 

23.09.2014 Şefaatli 15.10.2014 Sarıkaya 

24.09.2014 Sarıkaya 16.10.2014 Kadışehri - Çekerek 

25.09.2014 Yozgat Merkez 17.10.2014 Yozgat Merkez 

30.09.2014 Boğazlıyan – Yenifakılı 21.10.2014 Yozgat Merkez 

01.10.2014 Çandır – Çayıralan 23.10.2014 Yerköy 

03.10.2014 Saraykent - Akdağmadeni   
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3.2.1. Seçilen bitkilerde incelenen özellikler 

Seçilen bitkilerde karakteristik özellikler alıç üzerine belirlenmiş UPOV (The 

International Union for the Protection of New Varieties of Plants) ölçütleri göz önünde 

bulundurularak morfolojik ve pomolojik olmak üzere 2 başlık altında incelenmiştir 

(UPOV 2008). İncelemeler sonucunda seleksiyon amaçlarına yönelik olarak hazırlanmış 

“Tartılı Derecelendirme Tablosu” dikkate alınarak değerlendirmeler yapılmıştır ve bu 

değerlendirmeler sonucunda ümitvar tipler belirlenmiştir. Ümitvar olarak belirlenen 

tiplerin biyokimyasal özellikleri belirlenmiş ve moleküler karakterizasyon çalışmaları 

tamamlanmıştır. Çalışmamız süresince incelenen özelliklerden ağırlıklar 0,01 g 

hassasiyetindeki terazi ile (AND marka), meyve uzunlukları ve genişlikleri ise dijital 

kumpas (Mitutoyo marka) ile ölçülmüştür. Yaprak uzunluk, genişlik ve alanları yaprak 

alan ölçer (ADC AM350) ile belirlenmiştir. SÇKM miktarları refraktometre (Hanna HI-

96801) ile ölçülmüştür. 

3.2.2. Morfolojik özellikler 

Bitkilerin morfolojik özellikleri alıçlar üzerinde belirlenmiş UPOV kriterleri göz 

önünde bulundurularak incelenmiştir (UPOV 2008). İncelemeler UPOV kriterlerinde 

belirlendiği üzere bitkilerin genel görünümünde, sürgünlerinde, yapraklarında ve 

çiçeklerinde olmak üzere tamamlanmıştır. Yapılan görsel incelemelerin dışında ayrıca 

meyve, yaprak, çiçek ve meyve çekirdeklerinde sayısal incelemeler de yapılmıştır. 

Ayrıntılı sonuçların bulunduğu çizelgeler ekler kısmında verilmiştir. 

3.2.2.a. Genel görünümde incelenmiş morfolojik özellikler 

Seçilen tiplerin büyüme tipleri UPOV 1 No’lu kritere göre çalı, yarı-çalı, ağaç olmak 

üzere 3 kategoride, bitkilerin büyüme şekilleri UPOV 2 No’lu kritere göre konik, dik, 

yayvan, yarı sarkık, sarkık, dökülen olmak üzere 6 şekilde, tepe tacı şekli yarı dairesel, 
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dairesel, oval, ters yumurtamsı, dikdörtgen, enine eliptik olmak üzere UPOV 3 No’lu 

kritere göre 6 kategoride incelenmiştir. UPOV kriterleri göz önünde bulundurularak 

yapılan görsel değerlendirmelerin açıklamaları EK 1’de verilmiştir. Seleksiyon gezileri 

sırasında belirlenen tiplerin yükseklikleri şerit metre yardımıyla ölçülerek 

kaydedilmiştir. Bitkilerde tam yapraklanma gerçekleştikten sonra sahip oldukları yeşil 

aksam yoğunlukları UPOV 5 No’lu kriter göz önünde bulundurularak seyrek, orta ve 

yoğun olmak üzere 3 kategoride incelenmiştir.  

3.2.2.b. Sürgünlerde incelenen morfolojik özellikler 

Bitkilerde önemli seleksiyon kriterlerinden olan dikenlilik, sürgünlerde incelenecek 

morfolojik özellikler başlığı altında bitkideki varlığı, varsa sürgünlerdeki sayısı ve 

uzunlukları olmak üzere incelenmiştir. Diken varlığı UPOV 6 No’lu kriter dikkate 

alınarak var ya da yok, dikenlilik sayısı UPOV 7 No’lu kriter dikkate alınarak az, orta 

ve çok, dikenlerin uzunluğu UPOV 8 No’lu kritere göre kısa, orta ve uzun olarak 

değerlendirilmiştir. Sürgünlerin uzunluğu kısa, orta ve uzun olmak üzere UPOV 9 No’lu 

kritere göre 3 şekilde, gelişme tipi de düz veya zig zag olmak üzere UPOV 10 NO’ lu 

kritere göre 2 şekilde incelenmiştir.  

3.2.2.c. Yapraklarda incelenen morfolojik özellikler 

Bitkilerin yaprak ayalarında 9 özellik incelenmiştir. UPOV 11-12 ve 13 No’lukriterler 

göz önünde bulundurularak yaprak ayası uzunlukları, genişlikleri ve uzunluk/genişlik 

oranları incelenmiştir. Ayrıca yaprak alanlarıda belirlenerek özelliklerin arasına 

eklenmiştir. Kenar şekilleri UPOV 14 No’lu kritere göre tüm, tırtıllı, çift tırtıllı, testere 

ve çift testere (EK 2); lob varlığı UPOV 15 No’lu kritere göre var ya da yok (EK 2); 

yapraklarda lob varlığı mevcut ise lobların derinliği (EK 2) UPOV 16 No’lu kritere göre 

sayısal olarak; yaprak ayalarının parlaklıkları UPOV 19 No’lu kritere göre zayıf, orta ve 

güçlü; yapraklardaki tüylülük ise UPOV 20 No’lu kritere göre var ya da yok olmak 

üzere incelenmiştir. Yaprakların yüzey yapısı UPOV 21 No’lu kritere göre pürüzsüz 
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veya buruşuk; UPOV 22 No’lu kritere göre yaprak sap uzunlukları sayısal olarak 

incelenmiştir.  

3.2.2.d. Çiçeklerde incelenen morfolojik özellikler 

Çiçeklerde UPOV kriterlerinde belirtilen 3 ayrı özellik incelenmiştir. UPOV 23 No’lu 

kritere göre kaliks uzunlukları; UPOV 24 No’ lu kritere göre sap uzunlukları ve 

çiçeklerin çapları UPOV 26 No’lu kritere göre sayısal olarak belirlenmiştir. Çiçeklerde 

ayrıca görsel olarak UPOV 25 No’ lu kritere göre çiçek tipleri, UPOV 27 No’ lu kritere 

göre petal renkleri, UPOV 30 No’ lu kritere göre petal düzeni ve UPOV 31 no’ lu kriter 

göz önünde bulundurularak petallerin konumları tespit edilmiştir. Görsel 

değerlendirmelerin açıklayıcı resimleri EK 3’ de verilmiştir.  

3.2.2.e. Pomolojik özellikler 

Meyvelerin pomolojik özellikleri alıçlar üzerinde belirlenmiş UPOV kriterleri göz 

önünde bulundurularak 25’ er meyve üzerinden incelenmiştir. Meyvelerde 16 farklı 

pomolojik özellik incelenmiştir. Meyvelerin renkleri UPOV 32 No’lu kritere göre 

belirlenmiş 11 farklı renk (Açık yeşil, orta yeşil, sarı, sarı ve turuncu, sarı ve kırmızı, 

turuncu, turuncu ve kırmızı, orta kırmızı, koyu kırmızı, mor ve siyah) arasından 

belirlenmiştir. Meyve kabuk parlaklıkları UPOV 33 No’lu kriter göz önünde 

bulundurularak parlak veya parlak değil; yüzey yapıları UPOV 35 No’lu kritere göre 

hafif pürüzlü, orta derece pürüzlü, pürüzlü; meyvelerin aromaları zayıf, orta ve güçlü; 

meyvelerin genel şekilleri UPOV 37 No’lu kriterde belirtildiği üzere konik, eliptik, 

yuvarlak, yassı ve ters yumurtamsı; meyvelerdeki boyun varlığı UPOV 38 No’lu kritere 

göre var ya da yok; meyvelerin göz çukurları durumu UPOV 42 No’lu kritere göre açık 

veya kapalı olarak belirlenmiştir. UPOV 39, 40, 41 ve 43 No’ lu kriterlerde bahsedilen 

meyve yükseklikleri, meyve genişlikleri, yükseklik/genişlik oranları ve göz çukuru 

derinlikleri ise kumpas yardımıyla sayısal olarak tespit edilmiştir. Meyveler ile ilgili 

görsel değerlendirmelerin açıklamaları yine UPOV’ un belirlediği üzere EK 4 kısmında 

verilmştir. 
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Meyvelerin SÇKM içerikleri dijital refraktometre ile % olarak tespit edilmiştir. Ayrca 

tartılı derecelendirme yönteminde puanlamada kullanılan C vitamini içerikleri de Kılıç 

vd 1991’e göre belirlenmiştir. 

3.2.2.f. Endokarpların morfolojik özellikleri 

Meyvelerde bulunan çekirdeklerin sayısı, çekirdeklerin uzunluğu, eni ve en/boy oranları 

alıç üzerine hazırlanmış UPOV kriterlerine göre 45, 46, 47 ve 48 No’ lu özellikler göz 

önünde bulundurularak belirlenmiştir. Endokarpların en ve boy değerlendirmelerinin 

görsel açıklamaları UPOV kitabından faydalanılarak EK 5’de verilmiştir. 

3.3. Tiplerin Seçimi 

2014-2015 yıllarında yapılan seleksiyon çalışması ile bitkilerin morfolojik ve pomolojik 

incelemeleri tamamlandıktan sonra ümitvar tiplerin belirlenmesi ve sonuçta çeşit adayı 

tiplerin ortaya çıkarılması amacıyla genotipler tartılı derecelendirme yöntemine tabi 

tutulmuşlardır. Tartılı derecelendirme yönteminde, Çizelge 3.2.’ de belirtilen karakterler 

ve önem dereceleri kullanılmıştır. 700 ve üzeri puan alan tipler araştırmamız sonucunda 

ümitvar olarak seçilmiştir. Seçilen ümitvar çeşit adayı tiplerin daha detaylı olarak 

özelliklerinin ortaya konması amacıyla bu genotipler üzerinde biyokimyasal bazı 

incelemeler ve moleküler düzeyde karakterizasyon çalışmaları yapılmıştır. 
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Çizelge 3.2. Tartılı derecelendirmede esas alınan kriterler ve puanları 

Karakterler 
Meyve Ağırlığı 

(g) 

Meyve Eti Oranı 

 (%) 

C Vitamini 

(mg/100g) 

SÇKM 

(brix) 
Aroma Verimlilik Dikenlilik 

Önem 

Dereceleri 
% 30 % 20 % 10 % 10 % 10 % 10 

 

% 10 

 

 

Aralık Puan Aralık Puan Aralık Puan Aralık Puan Aralık Puan Aralık Puan Aralık Puan 

>5,29  10 >85   10 >50,0 10 >23,20 10 
4  

(İyi) 
10 Yüksek 10 Dikensiz 10 

4,49 – 5,29  8 81 - 85 8 40,1 – 50,0 8 20,16 - 23,20 8 
3  

(Orta) 
7 Orta 8 Az 7 

3,48 – 4,48  6 75 - 80 6 30,1 – 40,1 6 17,30 – 20,15 6 
1-2 

(Düşük) 
2 Düşük 2 Çok 3 

2,41 - 3,47 4 68 -74 2 20,0 – 30,0 4 < 17,25 2       

< 2,40 2   < 19,9 2         
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3.4. Biyokimyasal Analizler 

Ümitvar olarak belirlenen genotiplerin bazı biyokimyasal özelliklerini belirlemek üzere 

meyvelerinde çalışmalar yapılmıştır. 

3.4.1. Örneklerin analizler için hazır hale getirilmesi 

Meyve örneklerinden yaklaşık 100 g meyve tartılıp 1-1 oranında su ile birlikte 

homojenizatör yardımı ile pulp haline getirilmiştir. Elde edilen pulplar farklı analizler 

için polietilen tüplere aktarılarak analizler yapılana kadar -20 ̊ C’ye ayarlı derin 

dondurucuda muhafaza edilmiştir. 

3.4.2. Toplam fenolik madde içeriği 

Toplam fenol miktarı Singleton and Rossi (1965)’ de tarif edildiği üzere, Folin-

Ciocalteu’s kimyasalı kullanılarak yapılmıştır. Bu amaçla homojenize edilen püreye 

aseton, su ve asetik asit (70:29,5:0,5) çözeltisi kullanılarak 24 saat boyunca tüpler 

içerisinde ekstraksiyon işlemi uygulanmıştır. Folin-Ciocalteu’s kimyasalı ve saf su 

karıştırılarak 8 dakika bekletilmiş, sonrasında % 7’lik sodyum karbonat ilave edilmiştir. 

İki saat inkübasyondan sonra mavimsi bir renk alan çözeltinin absorbansı 

spektrafotometrede 750 nm dalga boyunda ölçülmüştür. Sonuçlar gallik asit cinsinden 

µg gallik asit eşdeğer/g taze meyve olarak hesaplanmıştır. 

3.4.3. Toplam antioksidan aktivitenin belirlenmesi 

Meyvelerin anitioksidan kapasiteleri bitkisel materyaller için sık kullanılan TEAC 

(Trolox eşdeğer antioxidan kapasitesi) yöntemi kullanılarak belirlenmiştir. TEAC 

analizi için 7 nm ABTS (2,2’-Azino-bis 3- ethylbenzothiazoline-6-sulfonic acid) 2,45 

mM potasyumbisülfat ile karıştırılarak karanlık ortamda 12-16 saat bekletilmiştir 

(Saraçoğlu vd 2017).  Daha sonra bu solüsyon 20 mM sodium asetat (pH 4.5) bafırı ile 
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spektrofotometrede 734 nm dalga boyunda 0,700±0,01 absorbans olacak şekilde 

sadeleştirilmiştir. Nihayetinde 40 µL ekstrakt 2.96 mL hazırlanan bakır karıştırılarak 

absorbance 10 dakika sonra spektrofotometrede 734 nm dalga boyunda ölçülmüştür. 

Elde edilen absorbans değerleri Trolox (10–100 µmol/L) standart eğim çizelgesi ile 

hesaplanarak µmol Troloks eşdeğeri/g yaş ağırlık olarak sunulmuştur. 

3.4.4. Antosiyanin miktarının belirlenmesi 

Meyvelerde bulunan toplam antosiyanin miktarı pH farkı metodu kullanılarak 

belirlenmiştir (Giusti and Wrolstad 2005).  Ekstraktlar pH 1,0 ve 4,5 çözeltileri 

hazırlanarak 531 ve 700 nm dalga boylarında ölçülmüştür. Toplam antosiyanin miktarı 

(molar extinction coefficient of 28000 siyandin 3-glikozit) absorbanslar [(A531–A700) 

pH 1,0 - (A531–A700) pH 4,5] µg antosiyanin /g kuru madde olarak hesaplanmıştır. 

3.4.5. HPLC (Yüksek Performanslı Sıvı Kromatografisi) analizleri için 

ekstraksiyon hazırlanması 

Meyve örnekleri Liu et al (2010b) tarafından tarif edilen yönteme göre eksrakte 

edilmiştir. Kuru çekirdeksiz meyve örnekleri toz haline getirilene kadar öğütülmüştür. 

Öğütülmüş 2 g meyve örneği % 80’ lik ethanol ile 40 ̊C ye ayarlanmış ultrasonik su 

banyosunda her ekstrakta 15 dakika olmak üzere 3 kez ekstrakte edilmiştir. Sonrasında 

3 ekstraksiyondan elde edilen ekstraktlar birleştirilmiştir. Ardından rotary evaporatör ile 

etanol uzaklaştırılarak ekstakt 10 ml metanol ile çözdürülmüştür. Daha sonra elde edilen 

ekstrakt 0,45 µm lik filtre kağıdı ile filtre edilmiştir. Temiz solüsyon HPLC ye ait cam 

tüplere konularak örnekler HPLC-DAD cihazında analiz edilmiştir. 

3.4.6. Fenolik bileşiklerin HPLC (Yüksek performanslı sıvı kromatografisi) de 

ayrılması ve tanımlanması 

Yukarıda anlatılan şekilde hazırlanan ekstraktlarda fenolik bileşiklerin tanımlanması 

HPLC de Bozok Üniversitesi Bilim ve Teknoloji Uygulama ve Araştırma Merkezi’nde 
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yapılmıştır. Ekstraktların kromatograifik analizleri Öztürk ve Tunçel (2011), tarafından 

bildirildiği üzere gradyan elüsyonu (solüsyon A, metanol:su:formik asit [10:88:2 

hacminde]; solüsyon B, metanol:su:formik asit [90:8:2 hacminde]) ile yürütülmüştür. 

Kromatografi linear gradyan programı kullanılarak çalıştırılmıştır. Akış hızı 1mL/dk ve 

enjeksiyon hacmi 10 µL olarak ayarlanmıştır. Sinyaller 280 nm de tespit edilmiştir. 

Sonuçların tekrarlanabilirliğini artırmak için standart tekniği uygulanmıştır. Uygun 

ekstraktlar metanol-su (1:1 v/v) karışımında çözdürülerek elde edilen karışım HPLC 

aygıtına enjekte edilmiştir.  

3.4.7. Organik asit tayini 

Bozok Üniversitesi Bilim ve Teknoloji Uygulama ve Araştırma Merkezi’nde yapılan 

organik asitlerin analitik ölçümünde 15,6 µM oksalik asit, 66,6 µM tartarik asit, 74,6 

µM L-malik asit, 96 µM malonik asit, 5,7 µM askorbik asit, 1,7 µM maleik asit, 95,1 

µM sitrik asit ve 1,7 µM fumarik asit karışımını içeren organik asitler kullanılmıştır. 

Standartlar hazırlanmış ve her bir organik asit karışımı Shimadzu LC-20 AT marka 

HPLC cihazında LC solutions paket programında okunarak en yüksek noktalar 

belirlenmiştir. Bu amaçla 20 g örnek tartılarak üzerine 100 ml ultra saf su eklenmiş ve 

homojenize edildikten sonra santrifüjlenerek üstteki berrak kısımdan alınan örnekler 

filtre kağıdı ile süzülmüştür. Daha sonra bu örneklerde, kolon sıcaklığı 40 ̊C, akış hızı 

0,35 m/l olacak şekilde ayarlanarak 214 nm dalga boyunda okumalar yapılmıştır 

(Bhandari and Kawabata 2004). 

3.5. Moleküler Çalışmalar 

3.5.1. Yaprak örneklerinin alınması ve DNA izolasyonu 

Arazi çalışmaları sonucu seçilmiş alıç tiplerinden gelişme döneminde yaprak örnekleri 

alınarak hızlı bir şekilde Bozok Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bölümü Laboratuvarı’na 

buz kutusunda ulaştırıldıktan sonra, yapraklar -86 ̊C’de muhafazaya alınmıştır. 
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 Bitkilerden DNA eldesi için genç yapraklar tercih edilerek CTAP yöntemine göre 

(Doyle and Doyle 1990) izolasyon süreci yürütülmüştür (Şekil 3.4.). Buna göre; 

 100 mg yaprak parçası üzerine 1,2 ml ekstraksiyon buffer (1,4 M NaCl, 20 mM 

EDTA, 100 mM Tris-HCL (%8), %2 CTAB ve 1,2 μl beta-mercaptoethanol) 

eklenerek ezilmiş ve elde edilen karışım tüplere alınmıştır.  

 62 oC’ ye ayarlı su banyosunda 1 saat boyunca birkaç kez ters yüz edilerek 

bekletilen tüpler 1 saat sonra üzerlerine 600 μl cloroform:octanol (24:1) eklenerek 

ve yine karışımın optimal bir şekilde karışmasını sağlamak amacıyla ters yüz 

edilerek 5 dk boyunca 14000 rpm’ de santrifüj edilmiştir. 

 Santrifüj sonrasında süpernatant kısım temiz tüplere aktarılarak üzerlerine 600 μl 

soğuk isopropanol eklenmiş ve hafif bir şekilde karıştırılmıştır. Tekrar 14000 rpm 

de 1 dk süresince santrifüj yapılan karışımdan elde edilen süpernatant kısım temiz 

tüplere alınmış ve üzerlerine 500 μl yıkama çözeltisi (%76 ETOH, 10 mM NH4Ac) 

eklenmiş ve 14000 rpm’de tekrar 2 dk süresince santrifüj edilmiştir. 

 Santrifüj sonrasında elde edilen sıvı kısım yeni tüplere aktarılmış ve elde edilen katı 

kısım üzerine 200 μl TE (10 mM Tris, 0.1 mM EDTA, pH 7.4) ilave edilmiştir. Son 

konsantrasyonu 10 μg/ml olacak şekilde RNAse eklenmiştir ve 37 oC’ de 30 dk 

süre ile inkübe edilerek üzerine 200 μl TE ve 15 μl amonyum asetat (10 M, ph 7,7) 

eklenmiştir.  

 Elde edilen çözelti üzerine son olarak 800 μl soğuk etanol ilave edilerek 30 dk 

bekletilmiştir. 14000 rpm de 2 dk boyunca santrifüj edilmiş ve tüpün üzerinde kalan 

sulu kısım dikkatlice dökülmüştür. Kalan pellet kurumaya bırakılmış, bir miktar 

kuruma sağlandıktan sonra üzerine 200 μl TE eklenmiştir.  

 Elde edilen DNA analizlerde kullanılmak üzere -20 oC’ de muhafaza edilmek üzere 

derin donduruya konulmuştur. 
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Şekil 3.4. DNA izolasyonu 

3.5.2. ISSR primerleri 

Çalışmamızda 20 adet ISSR primeri kullanılmıştır (Uzun vd 2010). Kullanılan 

primerlerin isimleri ve baz dizileri aşağıdaki gibibidir (Çizelge 3.3.). 

Çizelge 3.3. Kullanılan ISSR primer isimleri ve baz dizileri 

 Primer Adı Baz Dizisi 5’-3’ 

1 (TAA)8 TAATAATAATAATAATAATAA 

2 (CT)8TG CTCTCTCTCTCTCTCTTG 

3 DBD(AC)7A DBDACACACACACACACA 

4 BDB(CA)7C BDBCACACACACACACAC 

5 HVH(CA)7T HVHCACACACACACACAT 

6 (AG)7YC AGAGAGAGAGAGAGYC 

7 (GT)8YA GTGTGTGTGTGTGTGTYA 

8 HVH(TCC)7 HVHTCCTCCTCCTCCTCCTCCTCC 

9 (CA)8R CACACACACACACACAR 

10 (AG)8T AGAGAGAGAGAGAGAGT 

11 (GACA)4 GACAGACAGACAGACA 

12 VHV(GT)7G HVVGTGTGTGTGTGTGTG 

13 (CAC)3GC CACCACCACGC 

14 (CAC)6 CACCACCACCACCAC 

15 (AGC)6G AGCAGCAGCAGCAGCAGCG 
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 Çizelge 3.3. (devam) 

 Primer Adı Baz Dizisi 5’-3’ 

16 (CA)6AC CACACACACACAAC 

17 (GAA)6 GAAGAAGAAGAAGAAGAA 

18 (GT)6GG GTGTGTGTGTGTGG 

19 (GA)8YG GAGAGAGAGAGAGAGAYG 

20 (TCC)5RY TCCTCCTCCTCCTCCRY 

               Y = (C,T), R = (A,G), B = (non A), D = (non C), V = (non T), H = (non G) 

3.5.3. ISSR primerlerinin testi 

Genotiplere ait yapraklardan elde edilen DNA örnekleri ile çalışırken en uygun bant 

veren primerlerin belirlenmesi amacıyla “bulk DNA” kullanılmaktadır. Bunun için 

çalışılacak bütün DNA örnekleri eşit oranda karıştırılarak “bulk DNA” elde edilmiştir. 

Çalışılacak bütün primerler kullanılarak PCR işlemi yapılmış ve çoğaltılan DNA’lar  

%1 agaroz jel vasıtasıyla elektroforez cihazında yürütülmüştür. UV ışık altında elde 

edilen görüntüler göz önünde bulundurularak güvenilir bant veren primerler tespit 

edilmiştir.  

3.5.4. ISSR allel bölgelerinin PCR aracılığı ile çoğaltılması 

DNA çoğaltımı amacıyla Eppendorf Thermocycler cihazı kullanılmıştır. PCR da 

kullanılan reaktifler 30 ng Template DNA, 1U Taq DNA polimeraz enzimi, 0.25 mM 

her bir dNTP, 1 µM primer, 1,5 µl 10X PCR buffer, 1.5 mM MgCl2 ve H2O olacak 

şekilde toplamda 15 μl PCR karışımı hazırlanmıştır. Buharlaşmayı önlemek amacıyla 

PCR tüplerinin üzerine pastör pipet yardımıyla birer damla mineral yağ 

eklenmiştir.ISSR primerlerinin PCR döngüsünde DNA’ya yapışma sıcaklıkları farklı 

olduğundan sıcaklıkların belirlenmesi amacıyla “Gradient PCR” yapılmıştır ve aşağıda 

verilen PCR döngüsü uygulanmıştır (Çizelge 3.4.). 
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                     Çizelge 3.4. Çalışmada kullanılan PCR döngüsü 

ADI SICAKLIĞI SÜRESİ 

Ön- Denatürasyon 94 0C 2 dk / 1 döngü 

Denatürasyon 94 0C 45 s / 35 döngü 

Bağlanma 45-60 0C 1 dk / 35 döngü 

Uzama 72 0C 2 dk / 35 döngü 

Son – Uzama 72 0C 7 dk / 1 döngü 

Bekleme 4 0C - 

 

3.5.5. PCR ürünlerinin elektroforezi, verilerin görüntülenmesi ve skorlama 

Büyük boyutlu DNA moleküllerinin parçalarının ayrımı ve bu yolla tanımlanması 

amacıyla agaroz elektroforez yöntemi kullanılmaktadır. Bu amaçla % 2’lik agaroz jele 

yüklenen çoğaltılmış DNA bölgeleri 6 saat boyunca elektroforezde yürütülmüştür. Daha 

sonra jeller UV ışık yardımı ile görüntülenmiş ve fotoğrafları çekilerek kayıt altına 

alınmıştır. Bu görüntüler yardımı ile bantların durumu (var: 1, yok:0, kayıp veri:9) göz 

önünde bulundurularak skorlama işlemi yapılmıştır. Skorlama işlemi tamamlandıktan 

sonra her bir primer için bant uzunluk aralıkları (bp), elde edilen toplam bant sayısı 

(adet), polimorfik bant sayısı (adet) ve polimorfizm oranı ((primerlerden elde edilen 

toplam polimorfik bant sayısı / toplam bant sayısı) * 100) belirlenmiştir. 
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3.5.6. Benzerlik indeksleri ve dendogramın oluşturulması 

Morfolojik çalışmalarda 103 genotiple çalışılmış ve bu genotipler arasından ümitvar 

tiplerin belirlenmesi amaçlanmıştır. Genotipler arasında akrabalık yakınlıklarının 

belirlenmesi amacıyla yapılan moleküler çalışmalarbelirlenen ISSR primerleri ile 

yürütülmüş ve skorlama dosyası hazırlanırken bantların varlığı durumunda “1”, yokluğu 

durumunda “0” ve herhangi bir hata nedeniyle görüntüsü alınamayan veya ayrılamayan 

bantlar ise kayıp veri olarak “9” rakamı ile temsil edilmiştir. Skorlama verileri Rohlf 

(1998) tarafından belirtilen NTSYS (Numerical Taxonomy Multivariate Analysis 

System, NTSYS-pc version 2.11, Exeter Software, Setauket, N.Y., USA) paket 

programı kullanılarak analiz edilmiştir. Bitkiler arasındaki akrabalık derecelerini 

ayrıntılı bir şekilde gösteren Dice benzerlik indeksleri hesaplanarak matriks 

oluşturulmuştur.Bu genetik benzerlik matriksi daha sonra UPGMA yöntemiyle 

kümeleme amacıyla kullanılmıştır. Dendrogramların benzerlik matriksini ne ölçüde 

temsil ettiği Mantel Matriks Uyum Testi (Mantel's matrix correspondence test) ile 

belirlenmiştir. Bu test sonucunda kofenetik korelasyon katsayısı (cophenetic correlation 

coefficient), “r”, değeri elde edilmiştir. Temel bileşen analizleri (Principle Component 

Analysis=PCA) de bu benzerlik matriksi kullanılarak NTSYS programında yapılmıştır. 

3.6. Tür Tespitleri 

Çalışmada kullanılan alıç genotiplerinin türlerini belirlemek amacıyla Bozok 

Üniversitesi akademik personeli Botanik A.B.D. uzmanı Doç. Dr. Murat KOÇ’ tan 

yardım alınmıştır. Tür tespiti için Davis (1965)’in “Flora of Turkey” kitabından 

faydalanılmıştır. 
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4. ARAŞTIRMA BULGULARI 

Genotiplerin genel görünümlerinde, sürgünlerinde, meyvelerinde, yapraklarında ve 

çiçeklerinde UPOV kriterleri göz önünde bulundurularak yapılan incelemeler ve 

sonuçları ayrıca görsel incelemelerin dışında sayısal veriler ile yapılan incelemelerin 

2014-2015 yılı ortalama sonuçları da aşağıdaki verildiği gibidir. Detaylı bilgiler ekler 

kısmında çizelgeler halinde verilmiştir. 

4.1. Morfolojik Özellikler 

4.1.1. Genel görünümde incelenen morfolojik özellikler 

İncelenen 103 genotip büyüme tipi bakımından farklılıklar göstermiştir. Genotiplerin 58 

tanesinde çalı, 28 tanesinde yarı çalı ve 17 tanesinde de ağaç formu özellik 

belirlenmiştir (EK 7).  

Büyüme şekilleri bakımından 5 adet genotipte konik, 21 adet genotipte dik, 58 genotipte 

yayvan, 16 genotipte yarı sarkık ve 3 adet genotipte ise sarkık özellik belirlenmiştir (EK 

7). 

Genotiplerin tepe tacı şekilleri incelendiğinde 5 farklı tepe tacı şekli belirlenmiştir. 

Genotiplerin 68 tanesi yarı dairesel, 4 tanesi dairesel, 3 tanesi oval, 5 tanesi enine 

eliptik, 22 tanesi ters yumurtamsı ve 1 tanesi dikdörtgen özellik göstermiştir (EK 7). 

Genotiplerin yükseklikleri en düşük 1,5 m. ile en yüksek 7 m.arasında değişmiştir. 

Yeşil aksam yoğunluklarında ise bitki üzerinde teşekkül etmiş olan yaprakların sıklığı 

göz önünde bulundurularak 7 tane genotipin yaprak yoğunluğu seyrek, 42 genotipin orta 

ve 54 genotipin yaprak yoğunluğu ise yoğun olarak belirlenmiştir (EK 7). 



37 

 

 

4.1.2. Sürgünlerde incelenen morfolojik özellikler 

Yine genotiplerin sürgünlerinin morfolojik özellikleri UPOV kriterleri göz önünde 

bulundurularak 5 farklı özellik (Diken varlığı, dikenlerin sayısı, dikenlerin uzunluğu, 

sürgün uzunluğu, sürgünlerin gelişme tipi) bakımından incelenmiştir.   

Diken varlığı bakımından genotiplerin 28 tanesi dikensiz, 75 tanesi ise dikenli olarak 

belirlenmiştir. Dikenli olarak belirlenen tiplerin 8 tanesi çok, 29 tanesi orta ve 38 tanesi 

ise az dikenli olarak tespit edilmiştir. Dikenlerin uzunluğu bakımından dikenli tiplerin 

52 tanesinin dikenleri kısa, 20 tanesinin ki orta ve 3 tane genotipin dikenleri ise uzun 

olarak tespit edilmiştir (EK 8). 

Genotiplerin sürgün uzunlukları yıllık sürgünler üzerinden belirlenmiştir. 34 genotipin 

yıllık sürgünleri kısa, 43 genotipin ki orta uzunlukta ve 26 genotipin sürgün uzunlukları 

ise uzun olarak belirlenmiştir (EK 8). 

Seleksiyon çalışmamızda seçilen tiplerin sürgünlerinde son olarak sürgün gelişme tipleri 

incelenmiş ve 14 tipin sürgün gelişme tipi zig zag, 89 genotipin sürgünlerinin gelişme 

tipi ise düz olarak tespit edilmiştir (EK 8). 

4.1.3. Meyvelerde görsel olarak incelenen pomolojik özellikler 

Alıç meyvelerinde UPOV kriterlerinde belirtilen görsel incelemeler yapılmış ve 

farklılıklar belirlenmeye çalışılmıştr. Genotiplerin meyve renkleri incelendiğinde 7 

farklı renklenme (49 adet sarı, 4 adet sarı ve kırmızı, 18 adet sarımsı turuncu,  12 adet 

turuncu-kırmızı, 1 adet orta kırmızı, 14 adet kırmızı, 5 adet koyu kırmızı), meyve et 

renkleri incelendiğinde 4 farklı renklenme (açık sarı, sarı, koyu sarı, turuncu) olduğu 

saptanmıştır (EK 9).  
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Meyvelerin kabuk parlaklıkları incelendiğinde sadece 4 adet meyvede kabuk 

parlaklığının olmadığı diğer bütün genotiplerde kabuk parlaklığının olduğu tespit 

edilmiştir. Meyvelerin lentisel yoğunlukları çok seyrek (54 genotip), seyrek (17 

genotip), orta (24 genotip) ve yoğun (8 genotip) olmak üzere 4 farklı şekilde 

belirlenmiştir (EK 9). 

Meyve şekillerinin 61 genotipte konik, 38 genotipte yassı, 2 genotipte ters yumurtamsı 

ve 2 genotipte ise eliptik olduğu gözlenmlenmiştir. Genotiplere ait meyvelerin 

tamamının yüzey dokusu düz veya hafif pürüzlü olarak belirlenmiştir. Genotiplerin 

hiçbirinde boyun varlığına rastlanmazken, meyve çukurları bakımından 82 genotipin 

meyvesinde meyve çukuru açık, 21 genotipin meyvelerinde meyve çukurları kapalı 

olarak tespit edilmiştir (EK 9).  

4.1.4. Yapraklarda görsel olarak incelenen morfolojik özellikler 

Genotiplerin yapraklarının kenar şekilleri incelendiğinde, 6 genotipin kenar şekilleri çift 

testere, 43 genotipin kenar şekli testere ve 54 genotipte düz olmak üzere 3 farklı kenar 

şekli belirlenmiştir (EK 10).  

Bütün genotiplerin yaprakları lob varlığına sahipken, 20 genotipin yapraklarında 

renklilik var, 83 genotipin yapraklarında renklilik yok olarak tespit edilmiştir. 

Yaprakların antosiyanin varlığı bakımından 2 genotipte orta, 101 genotipte yok veya az 

şeklinde antosiyanin varlığı belirlenmiştir (EK 10). 

Yaprak yüzeylerinde parlaklıklar incelendiğinde güçlü (11 genotip), orta (31 genotip), 

yok veya az (61 genotip) olmak üzere 3 farklı yaprak parlaklığı gözlemlenmiştir (EK 

10).  

Yaprakların yüzeyinde 63 genotipte tüylülüğün olmadığı, 40 genotipin yaprak 

yüzeylerinde ise tüylülüğün bulunduğu ayrıca bütün genotiplerde yaprakların yüzey 

durumunun pürüzsüz olduğu belirlenmiştir (EK 10). 
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4.1.5. Çiçeklerde görsel olarak incelenen morfolojik özellikler 

Alıç genotiplerinin tümünde çiçek tiplerinin tek, petal renklerinin beyaz ve petal 

düzenlerinin ise bağımsız olduğu gözlemlenmiştir. 

Petallerin konumu incelendiğinde 17 genotipin petal konumlarının yarı dik, 86 

genotipin petal konumunun ise yatay olduğu tespit edilmiştir (EK 11). 

4.1.6. 2014 Yılında incelenen özellikler 

Bitkilerin meyve, yaprak, çiçek ve çekirdeklerinde yapılan incelemelerin 2014 yılına ait 

sonuçları aşağıda verildiği gibidir. Detaylı bilgilerin yer aldığı çizelgeler ekler kısmında 

verilmiştir.   

4.1.6.a. Meyvelerde 2014 yılında incelenen pomolojik özellikler 

Genotiplerin meyve ağırlıkları en yüksek 0,77 g (66 SK 009) ile 6,30 g (66 ÇY 003), 

meyve boyları 10,75 mm (66 MK 002) ile 20,30 mm (66 MK 014), meyve enleri 10,62 

mm (66 MK 002) ile 25,35 mm (66 MK 046), boy/en oranları 0,69 (66 MK 020) ile 

1,26 (66 MK 003), meyve et oranları % 70,5 (66 ŞF 001) ile % 93,4 (66 MK 012) ve 

meyve çukur derinlikleri ise 1,18 mm (66 MK 002) ile 10,18 mm (66 SR 005) arasında 

değişmiştir (EK 12). 

Meyvelerde incelenen SÇKM (suda çözünür kuru madde miktarı) brix cinsinden 13,5 

(66 MK AY 002)  ile 30,2 (66 MK 003), C vitamini içerikleri 8,22 (66 ŞF 002) ile 68,20 

(66 ÇK 006), aroma değerleri ise tadım testleri sonucu elde edilen verilere göre 1 (6 

genotip) ile 4 (11 genotip) arasında değişmiştir (EK 13). 
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4.1.6.b. Yapraklarda 2014 yılında incelenen morfolojik özellikler 

Genotiplere ait yaprakların uzunlukları 1,93 mm (66 MK 030) ile 5,03 mm (66 MK 

039), yaprakların genişlikleri 1,63 mm (66 AK 003) ile 6,57 mm (66 MK 011), 

uzunluk/genişlik oranları 0,63 (66 MK 011) ile 1,85 (66 AY 003), yaprak alanları 1,89 

(66 KŞ 006) ile 10,38 (66 SR 001), yaprakların lob derinlikleri 0,77 (66 MK 030) ile 

2,31 mm (66 SK 011), yaprak saplarının uzunlukları ise  0,15 mm (66 MK 030) ile 2,53 

mm (66 MK 003) arasında değişmiştir (EK 14). 

4.1.6.c. Çiçeklerde 2014 yılında incelenen morfolojik özellikler 

Genotiplere ait çiçeklerde çiçek çapları 1,10 mm (66 SR 004) ile 2,72 mm (66 MK 

046), çiçeklerin sap uzunlukları 0,20 mm (66 MK 036) ile 1,80 mm (66 MK 003), 

çiçeklerin kaliks uzunlukları ise 0,33 mm (66 SK 003, 66 BN 001) ile 0,60 mm (66 MK 

015)  arasında değişmiştir (EK 15). 

4.1.6.d. Endokarplarda incelenen morfolojik özelliklerin 2014 yılı ortalamaları 

Tiplerin meyvelerine ait çekirdeklerde endokarp sayıları, endokarp yükseklikleri, 

genişlikleri, genişlik/yükseklik oranları ve toplam endokarp ağırlıkları incelenmiştir. 

İncelemelere göre endokarp sayıları  1,00 (66 MK 002, 66 MK 003, 66 ŞF 002, 66 SK 

009) ile 5,20 (66 KŞ 005), endokarp yükseklikleri 4,98 mm (66 AK 003) ile 9,41 mm 

(66 SR 002), endokarp genişlikleri 3,23 mm (66 AK 003) ile 6,00 mm (66 MK 003), 

genişlik/yükseklik oranları 0,46 (66 MK 014) ile 0,80 (66 SK 009), toplam endokarp 

ağırlıkları ise 0,14 g (66 MK 002) ile 1,02 g (66 SR 002) arasında değişmiştir (EK 16).  
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4.1.7. 2015 Yılında incelenen özellikler 

Bitkilerin meyve, yaprak, çiçek ve çekirdeklerinde yapılan incelemelerin 2015 yılına ait 

sonuçları aşağıda verildiği gibidir. Detaylı bilgilerin yer aldığı çizelgeler ekler kısmında 

verilmiştir.   

4.1.7.a. Meyvelerde 2015 yılında incelenen pomolojik özellikler 

Genotiplerin meyve ağırlıkları en yüksek 0,81 g (66 ŞF 002) ile 6,44 g (66 MK 044), 

meyve boyları 9,91 mm (66 ŞF 002) ile 21,07 mm (66 AK 007), meyve enleri 9,08 mm 

(66 ŞF 002) ile 24,46 mm (66 MK 044), boy/en oranları 0,67 (66 MK 021) ile 1,28 (66 

MK 003), meyve et oranları % 60,5 (66 ŞF 002) ile % 92 (66 MK 012) ve meyve çukur 

derinlikleri ise 1,04 mm (66 MK 002) ile 9,26 mm (66 SR 005) arasında değişmiştir 

(EK 17). 

Meyvelerde incelenen SÇKM (suda çözünür kuru madde miktarı) brix cinsinden 12,9 

(66 AY 002) ile 30,0 (66 MK 003), C vitamini içerikleri 8,50 (66 ŞF 002) ile 68,02 (66 

ÇK 006), aroma değerleri ise tadım testleri sonucu elde edilen verilere göre 1 (8 

genotip) ile 4 (6 genotip) arasında değişmiştir (EK 18). 

4.1.7.b. Yapraklarda 2015 yılında incelenen morfolojik özellikler 

Genotiplere ait yaprakların uzunlukları 2,06 mm (66 MK 030) ile 5,14 mm (66 MK 

039), yaprakların genişlikleri 1,57 mm (66 AK 003) ile 5,19 mm (66 MK 011), 

uzunluk/genişlik oranları 0,78 (66 MK 011) ile 1,86 (66 AK 006), yaprak alanları 1,80 

(66 MK 030) ile 12,62 (66 SR 001), yaprakların lob derinlikleri 0,80 (66 KŞ 006) ile 

2,24 mm (66 MK 025), yaprak saplarının uzunlukları ise 0,10 mm (66 MK 030) ile 2,62 

mm (66 MK 003) arasında değişmiştir (EK 19) 

. 
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4.1.7.c. Çiçeklerde 2015 yılında incelenen morfolojik özellikler 

Genotiplere ait çiçeklerde çiçek çapları 1,20 mm (66 SR 004, 66 KŞ 003) ile 2,82 mm 

(66 MK 046), çiçeklerin sap uzunlukları 0,22 mm (66 MK 036) ile 1,82 mm (66 MK 

003), çiçeklerin kaliks uzunlukları ise 0,33 mm (66 SK 002) ile 0,60 mm (66 AK 001, 

66 MK 019)  arasında değişmiştir (EK 20). 

4.1.7.d. Endokarplarda incelenen morfolojik özelliklerin 2015 yılı ortalamaları 

Tiplerin meyvelerine ait çekirdeklerde endokarp sayıları, endokarp yükseklikleri, 

genişlikleri, genişlik/yükseklik oranları ve toplam endokarp ağırlıkları incelenmiştir. 

İncelemelere göre endokarp sayıları 1,00 (66 MK 002, 66 MK 003, 66 ŞF 002, 66 SK 

009) ile 5,07 (66 KŞ 005), endokarp yükseklikleri 4,80 mm (66 AK 003) ile 9,57 mm 

(66 MK 003), endokarp genişlikleri 3,15 mm (66 MK 033) ile 7,31 mm (66 SR 002), 

genişlik/yükseklik oranları 0,42 (66 MK 002) ile 0,86 (66 KŞ 006), toplam endokarp 

ağırlıkları ise 0,17 g (66 MK 002) ile 1,04 g (66 SR 002) arasında değişmiştir (EK 21).  

4.1.8. İncelenen özelliklerin 2014-2015 yılı ortalamaları 

Bitkilerin meyve, yaprak, çiçek ve çekirdeklerinde yapılan incelemelerin 2014-2015 

yılına ait sonuçları aşağıda verildiği gibidir. Detaylı bilgiler ekler kısmında verilmiştir. 

4.1.8.a. Meyvelerde incelenen pomolojik özelliklerin 2014-2015 yılı ortalamaları 

Genotiplerin meyve ağırlıkları en yüksek 0,83 g (66 SK 009) ile 6,36 g (66 ÇY 003), 

meyve boyları 10,65 mm (66 MK 002) ile 20,55 mm (66 AK 007), meyve enleri 10,15 

mm (66 MK 002) ile 24,19 mm (66 MK 044), boy/en oranları 0,72 (66 MK 020) ile 

1,27 (66 MK 003), meyve et oranları % 68 (66 ŞF 002) ile % 93 (66 MK 012) ve meyve 

çukur derinlikleri ise 1,11 mm (66 MK 002) ile 9,72 mm (66 SR 005)  arasında 

değişmiştir (EK 22). 
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Meyvelerde incelenen SÇKM (suda çözünür kuru madde miktarı) brix cinsinden 13,2 

(66 AY 002) ile 30,1 (66 MK 003), C vitamini içerikleri 8,36 (66 ŞF 002) ile 68,11 (66 

ÇK 006), aroma değerleri ise tadım testleri sonucu elde edilen verilere göre 1 (6 

genotip) ile 4 (66 ÇY 003) arasında değişmiştir (EK 23). 

4.1.8.b. Yapraklarda incelenen morfolojik özelliklerin 2014-2015 yılı ortalamaları 

Genotiplere ait yaprakların uzunlukları 2,00 mm (66 MK 030) ile 5,08 mm (66 MK 

039), yaprakların genişlikleri 1,60 mm (66 AK 003) ile 5.88 mm (66 MK 011), 

uzunluk/genişlik oranları 0,71 (66 MK 011) ile 1,75 (66 AK 006), yaprak alanları 1,89 

(66 KŞ 006, 66 MK 030) ile 11,50 (66 SR 001), yaprakların lob derinlikleri 0,81 (66 

MK 030) ile 2,21 mm (66 SK 011), yaprak saplarının uzunlukları ise 0,13 mm (66 MK 

030) ile 2,58 mm (66 MK 003) arasında değişmiştir (EK 24). 

4.1.8.c. Çiçeklerde incelenen morfolojik özelliklerin 2014-2015 yılı ortalamaları 

Genotiplere ait çiçeklerde çiçek çapları 1,15 mm (66 SR 004) ile 2,77 mm (66 MK 

046), çiçeklerin sap uzunlukları 0,21 mm (66 MK 036) ile 1,81 mm (66 MK 003), 

çiçeklerin kaliks uzunlukları ise 0,34 mm (66 SK 002, 66 BN 001) ile 0,59 mm (66 MK 

015) arasında değişmiştir (EK 25). 

4.1.8.d. Endokarplarda incelenen morfolojik özelliklerin 2014-2015 yılı 

ortalamaları 

Tiplerin meyvelerine ait çekirdeklerde endokarp sayıları, endokarp yükseklikleri, 

genişlikleri, genişlik/yükzeklik oranları ve toplam endokarp ağırlıkları incelenmiştir. 

İncelemelere göre endokarp sayıları 1,00 (66 MK 002, 66 MK 003, 66 ŞF 002, 66 SK 

009) ile 5,13 (66 KŞ 005), endokarp yükseklikleri 4,89 mm (66 AK 003) ile 9,43 mm 

(66 SR 002), endokarp genişlikleri 3,28 mm (66 MK 028) ile 6,52 mm (66 SR 002), 

genişlik/yükseklik oranları 0,45 (66 MK 014) ile 0,79 (66 SK 009), toplam endokarp 

ağırlıkları ise 0,16 g (66 MK 002) ile 1,03 g (66 SR 002) arasında değişmiştir (EK 26). 



44 

 

 

4.1.9. Ümitvar olarak seçilen genotipler 

Seleksiyon gezileri sırasında araştırmaya uygun bulunan genotipler seleksiyon 

amaçlarına uygun özellikler (meyve ağırlığı, meyve eti oranı, C vitamini içeriği, SÇKM, 

aroma, verimlilik, dikenlilik) dikkate alınarak tartılı derecelendirmeye tabi 

tutulmuşlardır. Özelliklerin önem dereceleri ve puanları Çizelge 3.1.’ de verilmiştir. 

Genotiplerin tartılı derecelendirmede göz önünde bulundurulan özellikleri açısından 

2014-2015 yılı ortalamaları üzerinden aldıkları puanlar 250 ve 960 arasında değişmiştir 

(EK 27-28). 700 ve üzeri puan alan 19 tip ümitvar olarak seçilmiştir. Ümitvar 

genotiplerin tartılı derecelendirmede dikkate alınan özellikleri ve aldıkları puanlar 

Çizelge 4.1 ve 4.2’ de verilmiştir.  

 

Çizelge 4.1. Ümitvar olarak seçilen genotiplerin tartılı derecelendirmede dikkate alınan                                                                                                       

özellikleri 
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66 MK 023 5,80 89 57,87 17,30 4 Çok Dikensiz 

66 MK 044 6,15 87 50,79 21,80 4 Orta Az 

66 MK 012 6,06 93 32,63 20,40 3 Orta Dikensiz 

66 SK 011 5,64 87 63,11 20,95 3 Az Dikensiz 

66 MK 046 6,14 89 42,24 17,35 3 Orta Az 

66 SR 005 5,20 87 67,19 18,45 4 Orta Az 

66 ÇY 003 6,36 91 33,59 15,50 4 Orta Az 

66 MK 020 5,19 89 37,55 19,55 4 Çok Az 

66 ÇY 004 5,52 88 44,25 16,45 3 Çok Çok 

66 MK 043 5,55 89 21,96 14,70 2 Çok Dikensiz 

66 MK 032 4,70 87 39,45 16,65 4 Orta Az 

66 ÇY 002  5,22 86 63,58 16,35 3 Çok Orta 

66 ÇY 001 5,29 88 26,14 14,40 3 Orta Dikensiz 

66 MK 015 4,55 88 40,04 19,30 2 Çok Az 

66 BN 004 4,39 86 19,57 20,60 3 Çok Dikensiz 

66 AK 007 5,79 84 46,14 15,40 2 Orta Az 

66 BN 003 4,59 82 28,01 17,40 2 Çok Dikensiz 

66 MK 011 3,24 87 34,12 19,30 3 Çok Dikensiz 

66 MK 027 4,54 85 31,92 19,85 3 Orta Orta 
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 Çizelge 4.2. Ümitvar olarak seçilen genotiplerin aldıkları puanlar 
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66 MK 023 300 200 100 60 100 100 100 960 

66 MK 044 300 200 100 80 100 80 70 930 

66 MK 012 300 200 60 80 70 80 100 890 

66 SK 011 300 200 100 80 70 20 100 870 

66 MK 046 300 200 80 60 70 80 70 860 

66 SR 005 240 200 100 60 100 80 70 850 

66 ÇY 003 300 200 60 20 100 80 70 830 

66 MK 020 240 200 60 60 100 100 70 830 

66 ÇY 004 300 200 80 20 70 100 30 800 

66 MK 043 300 200 40 20 20 100 100 780 

66 MK 032 240 200 60 20 100 80 70 770 

66 ÇY 002  240 200 100 20 70 100 30 760 

66 ÇY 001 240 200 40 20 70 80 100 750 

66 MK 015 240 200 60 60 20 100 70 750 

66 BN 004 180 200 20 80 70 100 100 750 

66 AK 007 300 160 80 20 20 80 70 730 

66 BN 003 240 160 40 60 20 100 100 720 

66 MK 011 120 200 60 60 70 100 100 710 

66 MK 027 240 160 60 60 70 80 30 700 

 

4.1.10. Ümitvar olarak seçilen genotiplerde yapılan fitokimyasal analizler 

4.1.10.a. Toplam fenolik madde içeriği 

Tartılı derecelendirme sonucu ümitvar olarak belirlenen genotiplerin meyvelerinde 

toplam fenolik madde içerikleri belirlenmiştir. 19 ümitvar genotipin meyvelerinde ihtiva 

eden toplam fenolik madde içeriklerinin ortalaması 2048,36 µg GAE/g TA olarak 

belirlenmiştir. En düşük toplam fenolik madde içeriği 1055,35 µg GAE/g TA olarak “66 

ÇY 002” kodlu genotipin meyvelerinde belirlenirken, en yüksek toplam fenolik madde 

“66 MK 011” kodlu genotipin meyvelerinde belirlenmiştir (Çizelge 4.3.). 
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4.1.10.b. Toplam antioksidan kapasitesi  

TEAC (Trolox eşdeğer antioxidan kapasitesi) yönteminden yararlanılarak belirlenen 

toplam antioksidan kapasitelerinin ortalaması 19 tip için 2,85 µmol TE/g TA olarak 

belirlenmiştir. Analiz sonuçlarına göre, en düşük antioksidan kapasitesi “66 MK 027” 

kodlu genotipte 1,40 µmol TE/g TA olarak tespit edilmiş, en yüksek antioksidan 

kapasitesi ise “66 MK 011” kodlu genotipte 5,69 µmol TE/g TA olarak tespit edilmiştir 

(Çizelge 4.3.). 

4.1.10.c. Toplam antosiyanin içeriği 

Analiz sonuçlarına göre toplam antosiyanin içeriği bakımından en zengin genotip 3,04 

µg cy-3-glu/g TA içeriğe sahip “66 MK 032” olmuştur. 9 genotipte ise antosiyanin 

miktarı belirlenememiştir (Çizelge 4.3.). 

Çizelge 4.3. Fitokimyasal analiz sonuçları 

Genotipler 
Toplam Fenolik Madde 

µg GAE/g TA 

Toplam Antioksidan Kapasitesi 

µmol TE/g TA 

Antosiyanin Miktarı 

µg cy-3-glu/g TA 

66 AK 007 2379,35±67,46 4,47±0,13 Te 

66 BN 003 2799,56±65,69 3,04±0,11 1,21±0,013 

66 BN 004 1749,03±15,32 2,51±0,09 Te 

66 ÇY 001 1869,09±83,06 2,07±0,08 Te 

66 ÇY 002  1055,35±43,71 3,46±0,33 0,61±0,011 

66 ÇY 003 1588,95±45,57 1,46±0,06 0,91±0,013 

66 ÇY 004 1829,07±54,55 2,32±0,23 Te 

66 MK 011 3206,43±67,35 5,69±0,29 0,30±0,005 

66 MK 012 2302,64±32,51 2,63±0,21 0,61±0,004 

66 MK 015 2162,57±20,93 1,93±0,13 Te 

66 MK 020 2129,22±59,2 2,35±0,27 Te 

66 MK 023 1415,53±40,4 1,90±0,10 0,30±0,005 

66 MK 027 2135,89±60,9 1,40±0,02 Te 

66 MK 032 2809,56±66,08 4,61±0,19 3,04±0,029 

66 MK 043 1068,69±43,57 2,09±0,07 0,30±0,002 

66 MK 044 2169,24±29,17 2,97±0,17 Te 

66 MK 046 1692,34±10,29 2,67±0,19 0,30±0,003 

66 SK 011 1500,02±12,14 1,46±0,03 Te 

66 SR 005 3056,35±47,80 5,15±0,19 0,91±0,002 

te: Tespit edilememiştir 
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4.1.10.d. Fenolik asit içerikleri 

HPLC cihazı ile meyvelerde ihtiva eden klorojenik, protokateşik, gallik, 4-

hidroksibenzoik, vanilik, kafeik, siringik, ferulik ve propilparaben asit içerikleri 

incelenmiştir. Genotiplerin propilparaben içeriği 262,05 (66 MK 044) – 297,19 (66 ÇY 

002)  μg/g KA, klorojenik asit içerikleri 89,60 (66 MK 020) – 415,65 (66 MK 044) μg/g 

KA ve 4-hydroxbenzoic asit içerikleri 42,87 (66 SK 011) – 184,81 (66 MK 044) μg/g 

KA arasında bulunmuştur. Genotiplerin vanilik asit içerikleri 23,96 (66 SK 011) – 82,77 

(66 MK 044), protokateşik asit içerikleri 4,10 (66 MK 032) – 62,41 (66 BN 003) μg/g 

KA, kafeik asit içerikleri 6,21 (66 MK 020) – 49,85 (66 ÇY 003) μg/g KA arasında, 

siringik asit içerikleri 12,97 (66 MK 027) – 39,15 (66 MK 012) μg/g KA arasında, 

gallik asit içerikleri 9,56 (66 MK 015) – 17,42 (66 MK 043) μg/g KA, ferulik asit 

içerikleri ise 1,47 (66 AK 007) – 2,98 (66 MK 027) μg/g KA arasında bulunmuştur 

(Çizelge 4.4). 

Çizelge 4.4. Fenolik asit içerikleri (μg/g KA) 
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66 AK 007 204,97 286,23 86,13 41,78 7,14 26,94 20,98 11,28 1,47 

Std. sapma 0,21 0,65 0,55 0,39 0,06 0,31 0,36 0,07 0,02 

66 BN 003 162,64 274,76 79,46 38,38 62,41 31,49 22,95 14,27 1,85 

Std. sapma 0,74 1,26 0,55 0,43 0,64 0,04 0,23 0,06 0,03 

66 BN 004 201,99 282,77 88,83 45,13 12,57 23,04 22,82 15,88 2,63 

Std. sapma 1,19 1,41 0,13 0,49 0,07 0,33 0,28 0,06 0,05 

66 ÇY 001 136,39 292,90 65,72 36,94 14,26 40,98 16,57 11,30 1,62 

Std. sapma  0,40     1,80     0,09     0,14     0,05     0,48     0,07     0,07     0,02    

66 ÇY 002  191,96 297,19 97,67 43,15 12,14 49,58 16,64 10,36 2,14 

Std. sapma  1,86     0,90     0,20     0,40     0,09     0,71     0,22     0,08     0,02    

66 ÇY 003 212,38 279,37 105,79 51,52 15,26 49,85 19,90 10,11 2,79 

Std. sapma  1,35     2,13     0,35     0,26     0,07     0,12     0,19     0,05     0,01    

66 ÇY 004 287,22 289,47 100,82 58,77 11,54 43,53 17,90 10,25 2,38 

Std. sapma 

 

 1,61     4,01     1,45     0,48     0,14     0,50     0,06     0,04     0,03    
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Çizelge 4.4. (Devam) 

66 MK 011 128,32 282,26 110,31 44,13 17,84 20,79 23,90 10,12 1,69 

Std. sapma  1,69     0,21     0,75     0,55     0,23     0,27     0,15     0,04     0,04    

66 MK 012 200,88 278,09 71,57 51,78 7,00 13,49 39,15 9,91 2,00 

Std. sapma  0,96     0,60     0,32     0,22     0,04     0,06     0,14     0,02     0,03    

66 MK 015 243,16 277,45 140,57 65,38 6,39 18,01 13,52 9,56 2,61 

Std. sapma  1,33     0,31     0,44     0,80     0,08     0,17     0,35     0,01     0,05    

66 MK 020 89,60 288,40 52,69 35,81 6,94 6,21 13,96 14,65 2,15 

Std. sapma  1,35     1,11     0,51     0,21     0,09     0,02     0,21     0,08     0,02    

66 MK 023 191,00 263,07 100,07 60,06 12,32 18,25 15,42 13,08 2,24 

Std. sapma  1,25     0,82     0,31     0,54     0,04     0,19     0,11     0,08     0,02    

66 MK 027 265,00 273,20 81,70 53,31 11,67 11,26 12,97 16,73 2,98 

Std. sapma  0,92     1,63     0,24     0,18     0,08     0,03     0,13     0,05     0,02    

66 MK 032 143,83 272,83 85,35 52,83 4,10 13,70 20,55 15,82 2,48 

Std. sapma  0,68     1,44     0,25     0,46     0,07     0,15     0,25     0,09     0,01    

66 MK 043 296,12 286,69 108,42 69,37 11,47 14,02 17,82 17,42 2,80 

Std. sapma  1,06     3,74     0,38     0,35     0,14     0,09     0,02     0,05     0,05    

66 MK 044 415,65 262,05 184,81 82,77 30,75 17,76 21,11 12,87 2,43 

Std. sapma  1,89     0,69     0,56     0,80     0,09     0,10     0,20     0,08     0,03    

66 MK 046 192,20 278,78 110,49 57,80 14,13 21,39 16,08 14,74 2,15 

Std. sapma  1,32     1,28     0,42     0,25     0,16     0,22     0,06     0,10     0,04    

66 SK 011 140,83 271,08 42,87 23,96 15,16 7,90 13,92 10,09 1,67 

Std. sapma  0,50     0,31     0,02     0,08     0,14     0,04     0,09     0,10     0,02    

66 SR 005 235,15 287,00 108,34 69,64 14,18 43,30 21,07 15,04 1,78 

Std. sapma  1,36     0,91     1,18     0,81     0,03     0,48     0,21     0,10     0,04    

4.1.10.e. Organik asit içerikleri 

Ümitvar genotiplerin sitrik asit içerikleri en düşük 4476,98 (66 ÇY 001) ile 40669,32 

(66 SK 011) arasında ve malik asit içerikleri en düşük 1353,94 (66 MK 011) μg/g KA 

ile en yüksek 8147,37 (66 MK 046) arasında bulunmuştur. Genotiplerin oksalik asit 

içerikleri 422,44 (66 MK 011) μg/g KA ile 1120,67 (66 MK 027), tartarik asit içerikleri 

194,91 (66 MK 011) μg/g KA ile 818,21 (66 MK 027), dört genotipte belirlenebilen 

maleik asit içeriği 4,05 (66 ÇY 003) μg/g KA ile 1,99 (66 BN 003), on bir genotipte 

belirlenebilen süksinik asit içerikleri 115,83 (66 SR 005) ile 439,75 (66 BN 003) μg/g 

KA ve fumarik asit içerikleri 6,50 (66 MK 044) ile 13,16 (66 SR 005) μg/g KA arasında 
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bulunmuştur. Tiplerin hiçbirisinde Formik ve Malonik asit belirlenememiştir. Bazı 

tiplerde de belirlenemeyen organik asitler olmuştur (Çizelge 4.5.). 

Çizelge 4.5. Organik asit içerikleri (μg/g KA) 
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66 AK 007 11939,05 1708,26 436,38 356,13 
te te 

10,23 
te te 

Std. sapma 15,38 24,03 3,71 1,67 0,11 

66 BN 003 33722,20 5506,22 605,46 440,11 1,99 439,75 8,62 
te te 

Std. sapma 217,69 70,65 7,23 6,38 0,02 12,27 0,06 

66 BN 004 4962,25 1951,22 595,26 295,85 
te 

158,31 8,27 
te te 

Std. sapma 11,63 21,23 5,47 6,90 4,20 0,12 

66 ÇY 001 4476,98 3844,49 742,58 491,50 2,00 434,78 9,20 
te te 

Std. sapma 39,86 10,98 2,65 2,80 0,01 8,61 0,10 

66 ÇY 002  5832,13 4188,51 485,18 579,16 2,60 351,39 8,99 
te te 

Std. sapma 4,39 98,88 4,13 8,28 0,03 3,71 0,05 

66 ÇY 003 5355,74 5040,09 634,16 533,34 4,05 370,66 9,72 
te te 

Std. sapma 12,89 31,70 5,84 4,52 0,05 2,68 0,09 

66 ÇY 004 5471,86 2827,47 563,98 374,03 
te 

192,10 9,30 
te te 

Std. sapma 17,72 21,41 1,64 4,08 4,75 0,07 

66 MK 011 12750,48 1353,94 422,44 194,91 
te te 

6,80 
te te 

Std. sapma 148,24 17,96 4,39 0,85 0,09 

66 MK 012 14109,95 2368,07 510,32 381,85 
te te 

7,81 
te te 

Std. sapma 72,99 19,00 0,80 5,37 0,06 

66 MK 015 16672,66 1753,35 550,07 380,01 
te te 

7,44 
te te 

Std. sapma 29,32 17,47 3,97 5,45 0,14 

66 MK 020 17403,05 2617,63 794,78 454,61 
te te 

9,20 
te te 

Std. sapma 38,92 20,21 2,67 3,19 0,06 

66 MK 023 15649,46 6612,80 850,89 582,54 
te te te te te 

Std. sapma 20,26 224,65 4,53 8,42 

66 MK 027 14364,09 4936,92 1120,67 818,21 
te te 

te 
te te 

Std. sapma 67,77 39,81 4,23 10,20  

66 MK 032 18824,91 7790,85 533,42 512,00 
te 

159,78 6,63 
te te 

Std. sapma 127,76 88,52 5,02 0,16 1,88 0,07 

66 MK 043 19625,51 4013,18 764,73 343,92 
te 

236,57 6,61 
te te 

Std. sapma 26,97 30,15 1,59 4,04 1,57 0,11 

66 MK 044 13307,32 5160,57 821,02 796,04 
te 

120,17 6,50 
te 

te 

Std. sapma 21,61 91,64 5,40 7,27 1,51 0,10 
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Çizelge 4.5. (Devam)  

66 MK 046 14826,05 8147,37 604,12 571,80 
te 

166,56 6,62 te 

 

te 

 Std. sapma 2,49 58,80 3,61 6,47 0,79 0,05 

66 SK 011 40669,32 2981,04 491,92 264,15 
te te 

7,23 te 

 

te 

 Std. sapma 26,15 48,63 6,25 1,78 0,11 

66 SR 005 5559,75 1760,94 500,95 530,04 
te 

115,83 13,16 
te te 

Std. sapma 20,95 19,47 1,16 0,72 1,47 0,13 

4.1.11. Moleküler çalışmalar 

4.1.11.a. Primer testleri 

Moleküler çalışmalara başlamadan önce kullanılacak primerlerin görüntü elde edilmesi 

bakımından güvenilir olup olmadığının belirlenmesi daha sonra oluşacak zaman ve 

emek kaybının önüne geçilmesi açısından önemli bir durumdur. Bu nedenle 

çalışmamızda kullanılacak primerlerin hangilerinin güvenilir bant vereceğini belirlemek 

amacıyla öncelikle primer testi yapılmıştır (Şekil 4.1.). Bu test sonucunda 20 adet ISSR 

primerinden 14 tanesinin güvenilir bant verdiği tespit edilmiştir (Çizlge 4.6.).  

   

Şekil 4.1. Güvenilir bant elde edilen bazı ISSR primerlerinin görüntüleri 

 

 

 

 

te: Tespit edilememiştir 
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Şekil 4.1. (devam) 

 

Çizelge 4.6. Güvenilir bant elde edilen ISSR primer bilgileri 

 Primer Adı Baz Dizisi 5’-3’ Bağlanma Sıcaklığı ( ̊C) 

1 (TAA)8 TAATAATAATAATAATAATAA 55 

2 (CT)8TG CTCTCTCTCTCTCTCTTG 47 

3 DBD(ACA)7 DBDACACACACACACACA 52 

4 BDB(CA)7C BDBCACACACACACACAC 56 

5 HVH(CA)7T HVHCACACACACACACAT 55 

6 (GT)8YA GTGTGTGTGTGTGTGTYA 54 

7 HVH(TCC)7 HVHTCCTCCTCCTCCTCCTCCTCC 57 

8 (CA)8R CACACACACACACACAR 52 

9 (GACA)4 GACAGACAGACAGACA 45 

10 VHV(GT)7G HVVGTGTGTGTGTGTGTG 55 

11 (CAC)6 CACCACCACCACCAC 53,3 

12 (GT)6GG GTGTGTGTGTGTGG 53 

13 (GA)8YG GAGAGAGAGAGAGAGAYG 55 

14 (TCC)5RY TCCTCCTCCTCCTCCRY 55 

Y = (C,T), R = (A,G), B = (non A), D = (non C), V = (non T), H = (non G) 
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4.1.11.b. Farklı alıç genotiplerinin ISSR primerleri ile karakterizasyonu 

Güvenilir bant elde edilebilen 14 ISSR primeri kullanılarak toplam 103 adet bant elde 

edilmiştir. 103 bantın 101 adedi polimorfik olarak belirlenmiştir. Primer başına düşen 

toplam bant sayısı 4-13 arasında (ortalama 7,36 ) ve primer başına düşen polimorfik 

bant sayısı 4-13 arasında (ortalama 7,21) bulunmuştur.  Primer çalışmaları sonucunda 

bantların genel polimorfizm oranı % 97,42 olarak hesaplanmıştır (Çizelge 4.7.). 

Çizelge 4.7. Elde edilen bant profilleri 

 Primer Adı 

Primer 

Başına 

Düşen Bant 

Sayısı 

Polimorfik 

Bant Sayısı 

Bant 

Büyüklükleri 

(bp) 

Polimorfizm 

Oranı (%) 

1 TAA8 9 8 290-1100 88,88 

2 CT8TG 5 5 600-1200 100 

3 DBDACA7 9 9 400-1200 100 

4 BDBCA7C 5 5 350-1100 100 

5 HVHCA7T 12 12 280-1200 100 

7 GT8YA 7 7 330-1200 100 

8 HVHTCC7 8 8 160-800 100 

9 CA8R 13 13 190-1000 100 

11 GACA4 4 3 450-1100 75 

12 VHVGTG7 8 8 350-900 100 

14 CAC6 4 4 350-600 100 

18 GT6GG 5 5 450-1100 100 

19 GA8YG 8 8 180-1400 100 

20 TCC5RY 6 6 400-1500 100 

 Toplam 103 101   

 Ortalama 7,36 7,21  97,42 

4.1.11.c. Benzerlik indeksleri ve dendogramlar 

Morfolojik çalışmalarda 103 genotiple çalışılmış ve bu genotipler arasından ümitvar 

tiplerin belirlenmesi yoluna gidilmiştir. Genotipler arasında akrabalık yakınlıklarının 

belirlenmesi amacıyla yapılan moleküler çalışmalar ise skorlanabilir bant elde edilebilen 

78 genotip üzerinde yine güvenilir şekilde çalışan 14 ISSR primeri ile yürütülmüş ve 
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skorlamalar tamamlanmıştır. Skorlama verileri analiz edilerek 78 x 78 matriks 

oluşturulmuştur (Şekil 4.2.). Bu genetik benzerlik matriksi daha sonra UPGMA 

yöntemiyle kümeleme amacıyla kullanılmıştır (Şekil 4.3.). Dendrogramların benzerlik 

matriksini ne ölçüde temsil ettiği Mantel Matriks Uyum Testi (Mantel's matrix 

correspondence test) ile belirlenmiştir. Bu test sonucunda kofenetik korelasyon katsayısı 

(cophenetic correlation coefficient), “r”, değeri elde edilmiştir. Temel bileşen analizleri 

(Şekil 4.4.) (Principle Component Analysis=PCA) de bu benzerlik matriksi kullanılarak 

NTSYS programında yapılmıştır. 
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Şekil 4.2. Genotiplere ait benzerlik indeksi tablosu 
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     Şekil 4.3. Genotiplere ait UPGMA dendogramı 
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Çizelge 4.8. Genotiplere ait eigen, yüzde ve kümülatif veriler 

  Eigen değeri Yüzde Kümülatif 

Tü
m

 g
en

o
ti

p
le

r 1 4,31932013 25,0662 25,0662 

2 1,29409099 7,5100 32,5762 

3 1,03706887 6,0184 38,5946 

 

 

 

                           Şekil 4.4. Tüm genotipler için oluşturulan iki boyutlu PCA grafiği 
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Şekil 4.5. Tüm genotipler için oluşturulan üç boyutlu PCA grafiği 
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0.220.220.090.09-0.04-0.04

Dim-2Dim-2

-0.16-0.16-0.33-0.33-0.29-0.29

-0.02-0.02

0.090.09

-0.15-0.15

Dim-1Dim-1 0.200.20

Dim-3Dim-3

0.020.02

0.310.31

0.420.42

0.190.19

0.360.36
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4.1.12. Tür tespitleri 

Çalışmamızda incelenen, pomolojik ve morfolojik özelikleri ortaya konan 103 genotipin 

tür tespiti çalışmaları Botanik Bilimi konusunda uzman öğretim üyesi Doç. Dr. Murat 

KOÇ yardımı ile yürütülerek sonuçlar Çizelge 4.9.’ da verilmiştir. 

Çizelge 4.9. Genotiplerin ait oldukları türler 

Genotip Tür Genotip  Tür 

66 AK 001 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 SK 003 C. meyeri Pojark. 

66 AK 002 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 SK 004 C. meyeri Pojark. 

66 AK 003 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 SK 005 C. orientalis subsp. orientalis 

66 AK 004 C. orientalis subsp. orientalis 66 SK 006 C. meyeri Pojark. 

66 AK 005 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 SK 007 C. orientalis subsp. orientalis 

66 AK 006 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 SK 008 C. orientalis subsp. orientalis 

66 AK 007 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 SK 009 C. monogyna Jacq. var monogyna 

66 AK 008 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 SK 010 C. meyeri Pojark. 

66 AY 001 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 SK 011 C. orientalis subsp. orientalis 

66 AY 002 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 SK 012 C. meyeri Pojark. 

66 AY 003 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 SR 001 C. meyeri Pojark. 

66 AY 004 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 SR 002 C. orientalis subsp. orientalis 

66 BN 001 C. orientalis subsp. orientalis 66 SR 003 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 

66 BN 002 C. meyeri Pojark. 66 SR 004 C. orientalis subsp. orientalis 

66 BN 003 C. orientalis subsp. orientalis 66 SR 005 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 

66 BN 004 C. orientalis subsp. orientalis 66 SR 006 C. meyeri Pojark. 

66 ÇN 001 C. meyeri Pojark. 66 SR 007 C. meyeri Pojark. 

66 ÇN 002 C. orientalis orientalis 66 SR 008 C. orientalis subsp. orientalis 

66 ÇY 001 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 ŞF 001 C. orientalis subsp. orientalis 

66 ÇY 002  C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 ŞF 002 C. monogyna Jacq. var monogyna 

66 ÇY 003 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 MK 001 C. orientalis subsp. orientalis 

66 ÇY 004 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 MK 002 C. monogyna Jacq. var monogyna 

66 ÇK 001 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 MK 003 C. monogyna Jacq. var monogyna 

66 ÇK 002 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 MK 004 C. orientalis subsp. orientalis 

66 ÇK 003 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 MK 005 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 

66 ÇK 004 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 MK 006 C. orientalis subsp. orientalis 

66 ÇK 005 C. orientalis subsp. orientalis 66 MK 007 C. orientalis subsp. orientalis 

66 ÇK 006 C. orientalis subsp. orientalis 66 MK 008 C. orientalis subsp. orientalis 

66 KŞ 001 C. orientalis subsp. orientalis 66 MK 009 C. orientalis subsp. orientalis 

66 KŞ 002 C. orientalis subsp. orientalis 66 MK 010 C. meyeri Pojark. 

66 KŞ 003 C. orientalis subsp. orientalis 66 MK 011 C. orientalis subsp. orientalis 

66 KŞ 004 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 MK 012 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 

66 KŞ 005  C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 MK 013 C. meyeri Pojark. 

66 KŞ 006 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 MK 014 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 

66 KŞ 007 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 MK 015 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 

66 SK 001 C. orientalis subsp. orientalis 66 MK 016 C. meyeri Pojark. 

66 SK 002 C. orientalis subsp. orientalis 66 MK 017 C. meyeri Pojark. 
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Çizelge 4.9. (devam) 

66 MK 018  C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 MK 033 C. orientalis subsp. orientalis 

66 MK 019 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 MK 034 C. orientalis subsp. orientalis 

66 MK 020  C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 MK 035 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 

66 MK 021 C. orientalis subsp. orientalis 66 MK 036 C. orientalis subsp. orientalis 

66 MK 022 C. meyeri Pojark. 66 MK 037 C. orientalis subsp. orientalis 

66 MK 023 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 MK 038 C. orientalis subsp. orientalis 

66 MK 024 C. meyeri Pojark. 66 MK 039 C. orientalis subsp. orientalis 

66 MK 025 C. orientalis subsp. orientalis 66 MK 040 C. orientalis subsp. orientalis 

66 MK 026 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 MK 041 C. orientalis subsp. orientalis 

66 MK 027 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 MK 042 C. orientalis subsp. orientalis 

66 MK 028 C. meyeri Pojark. 66 MK 043 C. orientalis subsp. orientalis 

66 MK 029 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 MK 044 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 

66 MK 030 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 MK 045 C. orientalis subsp. orientalis 

66 MK 031 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 66 MK 046 C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 

66 MK 032 C. tanacetifolia (Lam.) Pers.   

4.1.13. Ümitvar olarak belirlenen genotiplerin genel özellikleri 

Yapılan çalışmalar sonucunda belirlenmiş 19 ümitvar genotipin bazı genel özellikleri 

aşağıdaki çizelge ve şekillerde en yüksek puanlı genotipten en düşük puana sahip 

genotipe doğru olmak üzere verilmiştir. 
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Çizelge 4.10. 66 MK 023 tipine ait özellikler 

Tür İsmi C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 
Seçilme Yılı 2014 Rakım (m) 1442  

MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 

Büyüme Tipi Çalı Bitki Boyu (m) 2,5  

Büyüme Şekli Yayvan Tepe Tacı Şekli Yarı Dairesel 

Diken Varlığı Yok Diken Sayısı - 

MEYVE ÖZELLİKLERİ 

Meyve Yüksekliği(mm) 19,95 Meyve Eni (mm) 23,76 

Meyve Ağırlığı(g) 5,80 Meyve Şekli Konik 

Meyve Et Oranı(%) 89 Aroma 4 

Meyve Rengi Sarı Meyve Et Rengi Açık sarı 

Kabuk Parlaklığı Var Çekirdek Sayısı 5 

Yaprak Özellikleri 

Uzunluk (mm) 3,72  Genişlik (mm) 3,26 

Kenar Şekli Testere Lob Varlığı Var 

Tüylülük Var   

Çiçek Özellikleri  

Çiçek Tipi Tek Petal Rengi Beyaz 

Petal Konumu Yatay Petal Düzeni Bağımsız 

    

KİMYASAL ÖZELLİKLER 

C Vitamini (mg/100 g) 57,87 Total Fenolik (µg GAE/g TA) 1415,53 

SÇKM (% brix) 15,7 Total Antioksidan (µmol TE/g TA) 1,90 

 

 

                         Şekil 4.6. 66 MK 023 tipine ait meyve ve yaprak örnekleri 
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Çizelge 4.11. 66 MK 044 tipine ait özellikler 

Tür İsmi C. tanacetifolia (Lam.) Pers. 
Seçilme Yılı 2014 Rakım (m) 1488 

MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 

Büyüme Tipi Yarı Çalı Bitki Boyu (m) 4,5  

Büyüme Şekli Yayvan Tepe Tacı Şekli Yarı dairesel 

Diken Varlığı Var Diken Sayısı Az 

MEYVE ÖZELLİKLERİ 

Meyve Yüksekliği(mm) 18,10 (mm) Meyve Eni (mm) 23,79 

Meyve Ağırlığı(g) 6,14 (mm) Meyve Şekli Konik 

Meyve Et Oranı(%) 87 Aroma 4 

Meyve Rengi Sarı ve Kırmızı Meyve Et Rengi Açık sarı 

Kabuk Parlaklığı Var Çekirdek Sayısı 4,94 

Yaprak Özellikleri 

Uzunluk 3,82 (mm) Genişlik (mm) 2,48 

Kenar Şekli Testere Lob Varlığı Var 

Tüylülük Var   

Çiçek Özellikleri  

Çiçek Tipi Tek Petal Rengi Beyaz 

Petal Konumu Yatay Petal Düzeni Bağımsız 

    

KİMYASAL ÖZELLİKLER 

C Vitamini (mg/100 g) 50,79 Total Fenolik (µg GAE/g TA) 2169,24 

SÇKM (% brix) 21,8 Total Antioksidan (µmol TE/g TA) 2,97 

 

 

                          Şekil 4.7. 66 MK 044 tipine ait meyve ve yaprak örnekleri 
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Çizelge 4.12. 66 MK 012 tipine ait özellikler 

Tür İsmi C. tanacetifolia (Lam.) Pers 

Seçilme Yılı 2014 Rakım (m) 992 

MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 

Büyüme Tipi Ağaç Bitki Boyu (m) 6,5 

Büyüme Şekli Yayvan Tepe Tacı Şekli Enine Eliptik 

Diken Varlığı Yok Diken Sayısı - 

MEYVE ÖZELLİKLERİ 

Meyve Yüksekliği(mm) 18,10 Meyve Eni (mm) 23,73 

Meyve Ağırlığı(g) 6,06 Meyve Şekli Yassı 

Meyve Et Oranı (%) 93 Aroma 3 

Meyve Rengi Sarı Meyve Et Rengi Açık sarı 

Kabuk Parlaklığı Var Çekirdek Sayısı 4,77 

Yaprak Özellikleri 

Uzunluk (mm) 4,37 Genişlik (mm) 3,11 

Kenar Şekli Çift Testere Lob Varlığı Var 

Tüylülük Var   

Çiçek Özellikleri  

Çiçek Tipi Tek Petal Rengi Beyaz 

Petal Konumu Yatay Petal Düzeni Bağımsız 

    

KİMYASAL ÖZELLİKLER 

C Vitamini (mg/100 g) 32,63 Total Fenolik (µg GAE/g TA) 2302,64 

SÇKM (% brix) 18,4 Total Antioksidan (µmol TE/g TA) 2,63 

 

 

                      Şekil 4.8. 66 MK 012 tipine ait meyve ve yaprak örnekleri 
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Çizelge 4.13. 66 SK 011 tipine ait özellikler 

Tür İsmi C. orientalis subsp. orientalis 

Seçilme Yılı 2014 Rakım (m) 1218 

MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 

Büyüme Tipi Ağaç Bitki Boyu (m) 5,0  

Büyüme Şekli Yarı Sarkık Tepe Tacı Şekli Yarı Dairesel 

Diken Varlığı Yok Diken Sayısı - 

MEYVE ÖZELLİKLERİ 

Meyve Yüksekliği(mm) 18,07 Meyve Eni (mm) 22,88 

Meyve Ağırlığı(g) 5,64 Meyve Şekli Yassı 

Meyve Et Oranı (%) 86 Aroma 3 

Meyve Rengi Sarı Meyve Et Rengi Açık sarı 

Kabuk Parlaklığı Var Çekirdek Sayısı 2,93 

Yaprak Özellikleri 

Uzunluk (mm) 4,52 Genişlik (mm) 4,03 

Kenar Şekli Düz Lob Varlığı Var 

Tüylülük Yok   

Çiçek Özellikleri  

Çiçek Tipi Tek Petal Rengi Beyaz 

Petal Konumu Yarı Dik Petal Düzeni Bağımsız 

    

KİMYASAL ÖZELLİKLER 

C Vitamini (mg/100 g) 63,11 Total Fenolik (µg GAE/g TA) 1500,02 

SÇKM (% brix) 20,95 Total Antioksidan (µmol TE/g TA) 1,46 

 

 

                 Şekil 4.9. 66 SK 011 tipine ait meyve ve yaprak örnekleri 
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Çizelge 4.14. 66 MK 046 tipine ait özellikler 

Tür İsmi C. tanacetifolia (Lam.) Pers 

Seçilme Yılı 2014 Rakım (m) 1459 

MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 

Büyüme Tipi Çalı Bitki Boyu (m) 3,5  

Büyüme Şekli Yayvan Tepe Tacı Şekli Yarı Dairesel 

Diken Varlığı Var Diken Sayısı Az 

MEYVE ÖZELLİKLERİ 

Meyve Yüksekliği(mm) 18,10 Meyve Eni (mm) 23,79 

Meyve Ağırlığı(g) 6,14 Meyve Şekli Yassı 

Meyve Et Oranı (%) 89 Aroma 3 

Meyve Rengi Açık Sarı Meyve Et Rengi Açık sarı 

Kabuk Parlaklığı Var Çekirdek Sayısı 5,00 

Yaprak Özellikleri 

Uzunluk (mm) 3,62 Genişlik (mm) 2,35 

Kenar Şekli Testere Lob Varlığı Var 

Tüylülük Var   

Çiçek Özellikleri  

Çiçek Tipi Tek Petal Rengi Beyaz 

Petal Konumu Yatay Petal Düzeni Bağımsız 

    

KİMYASAL ÖZELLİKLER 

C Vitamini (mg/100 g) 42,24 Total Fenolik (µg GAE/g TA) 1692,34 

SÇKM (% brix) 17,35 Total Antioksidan (µmol TE/g TA) 2,67 

 

 

                     Şekil 4.10. 66 MK 046 tipine ait meyve ve yaprak örnekleri 



65 

 

 

Çizelge 4.15. 66 SR 005 tipine ait özellikler 

Tür İsmi C. tanacetifolia (Lam.) Pers 

Seçilme Yılı 2014 Rakım (m) 1259 

MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 

Büyüme Tipi Çalı Bitki Boyu (m) 1,5  

Büyüme Şekli Yarı Sarkık Tepe Tacı Şekli Yarı Dairesel 

Diken Varlığı Var Diken Sayısı Az 

MEYVE ÖZELLİKLERİ 

Meyve Yüksekliği(mm) 19,40 Meyve Eni (mm) 21,88 

Meyve Ağırlığı(g) 5,20 Meyve Şekli Konik 

Meyve Et Oranı (%) 87 Aroma 4 

Meyve Rengi Sarı Meyve Et Rengi Açık sarı 

Kabuk Parlaklığı Var Çekirdek Sayısı 3,36 

Yaprak Özellikleri 

Uzunluk (mm) 3,36 Genişlik (mm) 2,56 

Kenar Şekli Testere Lob Varlığı Var 

Tüylülük Yok   

Çiçek Özellikleri  

Çiçek Tipi Tek Petal Rengi Beyaz 

Petal Konumu Yarı dik Petal Düzeni Bağımsız 

    

KİMYASAL ÖZELLİKLER 

C Vitamini (mg/100 g) 67,19 Total Fenolik (µg GAE/g TA) 3056,35 

SÇKM (% brix) 18,45 Total Antioksidan (µmol TE/g TA) 5,15 

 

 

                     Şekil 4.11. 66 SR 005 tipine ait meyve ve yaprak örnekleri 
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Çizelge 4.16. 66 ÇY 003 tipine ait özellikler 

Tür İsmi C. tanacetifolia (Lam.) Pers 

Seçilme Yılı 2014 Rakım (m) 1622 

MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 

Büyüme Tipi Ağaç Bitki Boyu (m) 5,5 m. 

Büyüme Şekli Yayvan Tepe Tacı Şekli Ters Yumurtamsı 

Diken Varlığı Var Diken Sayısı Az 

MEYVE ÖZELLİKLERİ 

Meyve Yüksekliği(mm) 20,04 Meyve Eni (mm) 23,03 

Meyve Ağırlığı(g) 6,36 Meyve Şekli Konik 

Meyve Et Oranı(%) 91 Aroma 4,5 

Meyve Rengi Sarı Meyve Et Rengi Açık Sarı 

Kabuk Parlaklığı Var Çekirdek Sayısı 4,70 

Yaprak Özellikleri 

Uzunluk (mm) 3,73 Genişlik (mm) 2,37 

Kenar Şekli Testere Lob Varlığı Var 

Tüylülük Var   

Çiçek Özellikleri  

Çiçek Tipi Tek Petal Rengi Beyaz 

Petal Konumu Yatay Petal Düzeni Bağımsız 

    

KİMYASAL ÖZELLİKLER 

C Vitamini (mg/100 g) 33,59 Total Fenolik (µg GAE/g TA) 1588,95 

SÇKM (% brix) 15,5 Total Antioksidan (µmol TE/g TA) 1,46 

 

 

                       Şekil 4.12. 66 ÇY 003 tipine ait meyve ve yaprak örnekleri 
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Çizelge 4.17. 66 MK 020 tipine ait özellikler 

Tür İsmi C. tanacetifolia (Lam.) Pers 

Seçilme Yılı 2014 Rakım (m) 1253 

MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 

Büyüme Tipi Çalı Bitki Boyu (m) 2,5  

Büyüme Şekli Yayvan Tepe Tacı Şekli Yarı Dairesel 

Diken Varlığı Var Diken Sayısı Az 

MEYVE ÖZELLİKLERİ 

Meyve Yüksekliği(mm) 17,05 Meyve Eni (mm) 23,85 

Meyve Ağırlığı(g) 5,19 Meyve Şekli Yassı 

Meyve Et Oranı (%) 89 Aroma 4 

Meyve Rengi Sarı Meyve Et Rengi Açık sarı 

Kabuk Parlaklığı Var Çekirdek Sayısı 4,87 

Yaprak Özellikleri 

Uzunluk (mm) 3,35 Genişlik (mm) 2,39 

Kenar Şekli Testere Lob Varlığı Var 

Tüylülük Var   

Çiçek Özellikleri  

Çiçek Tipi Tek Petal Rengi Yatay 

Petal Konumu Beyaz Petal Düzeni Bağımsız 

    

KİMYASAL ÖZELLİKLER 

C Vitamini (mg/100 g) 37,55 Total Fenolik (µg GAE/g TA) 2129,22 

SÇKM (% brix) 19,55 Total Antioksidan (µmol TE/g TA) 2,35 

 

 

                       Şekil 4.13. 66 MK 020 tipine ait meyve ve yaprak örnekleri 
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Çizelge 4.18. 66 ÇY 004 tipine ait özellikler 

Tür İsmi C. tanacetifolia (Lam.) Pers 

Seçilme Yılı 2014 Rakım (m) 1644 

MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 

Büyüme Tipi Çalı Bitki Boyu (m) 1,8  

Büyüme Şekli Konik Tepe Tacı Şekli Ters yumurtamsı 

Diken Varlığı Var Diken Sayısı Çok 

MEYVE ÖZELLİKLERİ 

Meyve Yüksekliği(mm) 17,72 Meyve Eni (mm) 23,68 

Meyve Ağırlığı(g) 5,52 Meyve Şekli Konik 

Meyve Et Oranı (%) 91 Aroma 3 

Meyve Rengi Sarı Meyve Et Rengi Açık sarı 

Kabuk Parlaklığı Var Çekirdek Sayısı 4,97 

Yaprak Özellikleri 

Uzunluk (mm) 2,79 Genişlik (mm) 2,07 

Kenar Şekli Testere Lob Varlığı Var 

Tüylülük Var   

Çiçek Özellikleri  

Çiçek Tipi Tek Petal Rengi Beyaz 

Petal Konumu Yatay Petal Düzeni Bağımsız 

    

KİMYASAL ÖZELLİKLER 

C Vitamini (mg/100 g) 44,25 Total Fenolik (µg GAE/g TA) 1829,07 

SÇKM (% brix) 16,45 Total Antioksidan (µmol TE/g TA) 2,32 

 

 

                  Şekil 4.14. 66 ÇY 004 tipine ait meyve ve yaprak örnekleri 
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Çizelge 4.19. 66 MK 043 tipine ait özellikler 

Tür İsmi C. orientalis subsp. orientalis 

Seçilme Yılı 2014 Rakım (m) 1418 

MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 

Büyüme Tipi Yarı Çalı Bitki Boyu (m) 4,0 m. 

Büyüme Şekli Yayvan Tepe Tacı Şekli Yarı Dairesel 

Diken Varlığı Yok Diken Sayısı - 

MEYVE ÖZELLİKLERİ 

Meyve Yüksekliği(mm) 18,61 Meyve Eni (mm) 20,17 

Meyve Ağırlığı(g.) 5,55 Meyve Şekli Konik 

Meyve Et Oranı (%) 95 Aroma 1,5 

Meyve Rengi Sarı Meyve Et Rengi Açık sarı 

Kabuk Parlaklığı Var Çekirdek Sayısı 3,67 

Yaprak Özellikleri 

Uzunluk (mm) 3,88 Genişlik (mm) 3,50 

Kenar Şekli Düz Lob Varlığı Var 

Tüylülük Yok   

Çiçek Özellikleri  

Çiçek Tipi Tek Petal Rengi Beyaz 

Petal Konumu Yatay Petal Düzeni Bağımsız 

    

KİMYASAL ÖZELLİKLER 

C Vitamini (mg/100 g) 21,96 Total Fenolik (µg GAE/g TA) 1068,69 

SÇKM (% brix) 14,7 Total Antioksidan (µmol TE/g TA) 2,09 

 

 

                       Şekil 4.15. 66 MK 043 tipine ait meyve ve yaprak örnekleri 
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Çizelge 4.20. 66 MK 032 tipine ait özellikler 

Tür İsmi C. tanacetifolia (Lam.) Pers 

Seçilme Yılı 2014 Rakım (m) 1373 

MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 

Büyüme Tipi Çalı Bitki Boyu (m) 3,5  

Büyüme Şekli Yayvan Tepe Tacı Şekli Yarı dairesel 

Diken Varlığı Var Diken Sayısı Orta 

MEYVE ÖZELLİKLERİ 

Meyve Yüksekliği(mm) 18,69 Meyve Eni (mm) 22,23 

Meyve Ağırlığı(g) 4,70 Meyve Şekli Konik 

Meyve Et Oranı (%) 87 Aroma 4 

Meyve Rengi Sarı ve Kırmızı Meyve Et Rengi Sarı 

Kabuk Parlaklığı Var Çekirdek Sayısı 4,83 

Yaprak Özellikleri 

Uzunluk (mm) 3,70 Genişlik (mm) 2,62 

Kenar Şekli Testere Lob Varlığı Var 

Tüylülük Var   

Çiçek Özellikleri  

Çiçek Tipi Tek Petal Rengi Beyaz 

Petal Konumu Yatay Petal Düzeni Dokunan 

    

KİMYASAL ÖZELLİKLER 

C Vitamini (mg/100 g) 39,45 Total Fenolik (µg GAE/g TA) 2809,56 

SÇKM (% brix) 16,65 Total Antioksidan (µmol TE/g TA) 4,61 

 

 

                     Şekil 4.16. 66 MK 032 tipine ait meyve ve yaprak örnekleri 
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Çizelge 4.21. 66 ÇY 002 tipine ait özellikler 

Tür İsmi C. tanacetifolia (Lam.) Pers 

Seçilme Yılı 2014 Rakım (m) 1658 

MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 

Büyüme Tipi Çalı Bitki Boyu (m) 1,8 m. 

Büyüme Şekli Yayvan Tepe Tacı Şekli Dairesel 

Diken Varlığı Yok Diken Sayısı - 

MEYVE ÖZELLİKLERİ 

Meyve Yüksekliği(mm) 18,13 Meyve Eni (mm) 23,12 

Meyve Ağırlığı(g) 5,22 Meyve Şekli Yassı 

Meyve Et Oranı (%) 86 Aroma 3 

Meyve Rengi Sarı Meyve Et Rengi Açık sarı 

Kabuk Parlaklığı Var Çekirdek Sayısı 4,97 

Yaprak Özellikleri 

Uzunluk (mm) 3,14 Genişlik (mm) 2,25 

Kenar Şekli Testere Lob Varlığı Var 

Tüylülük Var   

Çiçek Özellikleri  

Çiçek Tipi Tek Petal Rengi Beyaz 

Petal Konumu Yatay Petal Düzeni Bağımsız 

    

KİMYASAL ÖZELLİKLER 

C Vitamini (mg/100 g) 63,58 Total Fenolik (µg GAE/g TA) 1055,35 

SÇKM (% brix) 16,35 Total Antioksidan (µmol TE/g TA) 3,46 

 

 

                        Şekil 4.17. 66 ÇY 002 tipine ait meyve ve yaprak örnekleri 
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Çizelge 4.22. 66 ÇY 001 tipine ait özellikler 

Tür İsmi C. tanacetifolia (Lam.) Pers 

Seçilme Yılı 2014 Rakım (m) 1437 

MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 

Büyüme Tipi Çalı Bitki Boyu 2 m. 

Büyüme Şekli Sarkık Tepe Tacı Şekli Enine eliptik 

Diken Varlığı Var Diken Sayısı Orta 

MEYVE ÖZELLİKLERİ 

Meyve Yüksekliği(mm) 17,79 Meyve Eni (mm) 22,63 

Meyve Ağırlığı(g) 5,29 Meyve Şekli Yassı 

Meyve Et Oranı (%) 95 Aroma 3 

Meyve Rengi Sarı Meyve Et Rengi Açık sarı 

Kabuk Parlaklığı Var Çekirdek Sayısı 5,04 

Yaprak Özellikleri 

Uzunluk (mm) 2,87 Genişlik (mm) 2,26 

Kenar Şekli Testere Lob Varlığı Var 

Tüylülük Var   

Çiçek Özellikleri  

Çiçek Tipi Tek Petal Rengi Beyaz 

Petal Konumu Yatay Petal Düzeni Bağımsız 

    

KİMYASAL ÖZELLİKLER 

C Vitamini (mg/100 g) 26,14 Total Fenolik (µg GAE/g TA) 1869,09 

SÇKM (% brix) 14,4 Total Antioksidan (µmol TE/g TA) 2,07 

 

 

                          Şekil 4.18. 66 ÇY 001 tipine ait meyve ve yaprak örnekleri 
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Çizelge 4.23. 66 MK 015 tipine ait özellikler 

Tür İsmi C. tanacetifolia (Lam.) Pers 

Seçilme Yılı 2014 Rakım (m) 1454 

MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 

Büyüme Tipi Çalı Bitki Boyu (m) 2,5  

Büyüme Şekli Yayvan Tepe Tacı Şekli Yarı dairesel 

Diken Varlığı Var Diken Sayısı Az 

MEYVE ÖZELLİKLERİ 

Meyve Yüksekliği(mm) 17,79 Meyve Eni (mm) 21,92 

Meyve Ağırlığı(g) 4,55 Meyve Şekli Konik 

Meyve Et Oranı (%) 87 Aroma 2 

Meyve Rengi Sarı Meyve Et Rengi Açık sarı 

Kabuk Parlaklığı Var Çekirdek Sayısı 4,90 

Yaprak Özellikleri 

Uzunluk (mm) 3,29 Genişlik (mm) 2,76 

Kenar Şekli Testere Lob Varlığı Var 

Tüylülük Yok   

Çiçek Özellikleri  

Çiçek Tipi Tek Petal Rengi Beyaz 

Petal Konumu Yarı Dik Petal Düzeni Bağımsız 

    

KİMYASAL ÖZELLİKLER 

C Vitamini (mg/100 g) 40,04 Total Fenolik (µg GAE/g TA) 2162,57 

SÇKM (% brix) 19,3 Total Antioksidan (µmol TE/g TA) 1,93 

 

 

                 Şekil 4.19. 66 MK 015 tipine ait meyve ve yaprak örnekleri 
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Çizelge 4.24. 66 BN 004 tipine ait özellikler 

Tür İsmi C. orientalis subsp. orientalis 

Seçilme Yılı 2014 Rakım (m) 1179 

MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 

Büyüme Tipi Ağaç Bitki Boyu (m) 5  

Büyüme Şekli Yarı sarkık Tepe Tacı Şekli Yarı dairesel 

Diken Varlığı Yok Diken Sayısı - 

MEYVE ÖZELLİKLERİ 

Meyve Yüksekliği(mm) 18,20 Meyve Eni (mm) 21,86 

Meyve Ağırlığı(g) 4,39 Meyve Şekli Yassı 

Meyve Et Oranı (%) 86 Aroma 3 

Meyve Rengi Turuncu Kırmızı Meyve Et Rengi Turuncu 

Kabuk Parlaklığı Var Çekirdek Sayısı 2,20 

Yaprak Özellikleri 

Uzunluk (mm) 3,43 Genişlik (mm) 2,56 

Kenar Şekli Düz Lob Varlığı Var 

Tüylülük Yok   

Çiçek Özellikleri  

Çiçek Tipi Tek Petal Rengi Beyaz 

Petal Konumu Yatay Petal Düzeni Bağımsız 

    

KİMYASAL ÖZELLİKLER 

C Vitamini (mg/100 g) 19,57 Total Fenolik (µg GAE/g TA) 1749,03 

SÇKM (% brix) 20,06 Total Antioksidan (µmol TE/g TA) 2,51 

 

 

                  Şekil 4.20. 66 BN 004 tipine ait meyve ve yaprak örnekleri 
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Çizelge 4.25. 66 AK 007 tipine ait özellikler 

Tür İsmi C. tanacetifolia (Lam.) Pers 

Seçilme Yılı 2014 Rakım (m) 1589 

MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 

Büyüme Tipi Yarı çalı Bitki Boyu (m) 2,5  

Büyüme Şekli Dik Tepe Tacı Şekli Oval 

Diken Varlığı Var Diken Sayısı Az 

MEYVE ÖZELLİKLERİ 

Meyve Yüksekliği(mm) 20,55 Meyve Eni (mm) 22,39 

Meyve Ağırlığı(g) 5,79 Meyve Şekli Konik 

Meyve Et Oranı (%) 85 Aroma 2 

Meyve Rengi Sarı Meyve Et Rengi Açık Sarı 

Kabuk Parlaklığı Var Çekirdek Sayısı 4,97 

Yaprak Özellikleri 

Uzunluk (mm) 4,32 Genişlik (mm) 3,11 

Kenar Şekli Çift Testere Lob Varlığı Var 

Tüylülük Var   

Çiçek Özellikleri  

Çiçek Tipi Tek Petal Rengi Beyaz 

Petal Konumu Yatay Petal Düzeni Bağımsız 

    

KİMYASAL ÖZELLİKLER 

C Vitamini (mg/100 g) 46,14 Total Fenolik (µg GAE/g TA) 2379,35 

SÇKM (% brix) 15,4 Total Antioksidan (µmol TE/g TA) 4,47 

 

 

                   Şekil 4.21. 66 AK 007 tipine ait meyve ve yaprak örnekleri 
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Çizelge 4.26. 66 BN 003 tipine ait özellikler 

Tür İsmi C. orientalis subsp. orientalis 

Seçilme Yılı 2014 Rakım (m) 1275 

MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 

Büyüme Tipi Yarı çalı Bitki Boyu (m) 2,20 m. 

Büyüme Şekli Yarı sarkık Tepe Tacı Şekli Dairesel 

Diken Varlığı Var Diken Sayısı Az 

MEYVE ÖZELLİKLERİ 

Meyve Yüksekliği(mm) 18,07 Meyve Eni (mm) 21,71 

Meyve Ağırlığı(g) 4,59 Meyve Şekli Konik 

Meyve Et Oranı (%) 82 Aroma 2 

Meyve Rengi Turuncu kırmızı Meyve Et Rengi Turuncu 

Kabuk Parlaklığı Var Çekirdek Sayısı 2,30 

Yaprak Özellikleri 

Uzunluk (mm) 3,43 Genişlik (mm) 2,58 

Kenar Şekli Düz Lob Varlığı Var 

Tüylülük Var   

Çiçek Özellikleri  

Çiçek Tipi Tek Petal Rengi Beyaz 

Petal Konumu Yarı Dik Petal Düzeni Bağımsız 

    

KİMYASAL ÖZELLİKLER 

C Vitamini (mg/100 g) 28,01 Total Fenolik (µg GAE/g TA) 2799,56 

SÇKM (% brix) 17,4 Total Antioksidan (µmol TE/g TA) 3,04 

 

 

                      Şekil 4.22. 66 BN 003 tipine ait meyve ve yaprak örnekleri 
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Çizelge 4.27. 66 MK 011 tipine ait özellikler 

Tür İsmi C. orientalis subsp. orientalis 

Seçilme Yılı 2014 Rakım (m) 1307 

MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 

Büyüme Tipi Yarı Çalı Bitki Boyu (m) 4,5 m. 

Büyüme Şekli Yarı sarkık Tepe Tacı Şekli Yarı dairesel 

Diken Varlığı Yok Diken Sayısı - 

MEYVE ÖZELLİKLERİ 

Meyve Yüksekliği(mm) 15,45 Meyve Eni (mm) 19,33 

Meyve Ağırlığı(g) 3,24 Meyve Şekli Yassı 

Meyve Et Oranı (%) 90 Aroma 3 

Meyve Rengi Sarı Meyve Et Rengi Açık sarı 

Kabuk Parlaklığı Var Çekirdek Sayısı 3,30 

Yaprak Özellikleri 

Uzunluk (mm) 4,10  Genişlik (mm) 5,88 

Kenar Şekli Düz Lob Varlığı Var 

Tüylülük Yok   

Çiçek Özellikleri  

Çiçek Tipi Tek Petal Rengi Beyaz 

Petal Konumu Yatay Petal Düzeni Bağımsız 

    

KİMYASAL ÖZELLİKLER 

C Vitamini (mg/100 g) 34,12 Total Fenolik (µg GAE/g TA) 3206,43 

SÇKM (% brix) 19,3 Total Antioksidan (µmol TE/g TA) 5,69 

 

 

               Şekil 4.23. 66 MK 011 tipine ait meyve ve yaprak örnekleri 
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Çizelge 4.28. 66 MK 027 tipine ait özellikler 

Tür İsmi C. tanacetifolia (Lam.) Pers 

Seçilme Yılı 2014 Rakım 1379 

MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ 

Büyüme Tipi Çalı Bitki Boyu 2,5 m. 

Büyüme Şekli Dik Tepe Tacı Şekli Ters yumurtamsı 

Diken Varlığı Var  Diken Sayısı Orta 

MEYVE ÖZELLİKLERİ 

Meyve Yüksekliği(mm.) 18,41 Meyve Eni (mm.) 22,91 

Meyve Ağırlığı(g.) 4,54 Meyve Şekli Konik 

Meyve Et Oranı(%) 85 Aroma 2,5 

Meyve Rengi Sarı Meyve Et Rengi Açık sarı 

Kabuk Parlaklığı Yok Çekirdek Sayısı 4,84 

Yaprak Özellikleri 

Uzunluk 3,18 Genişlik 2,44 

Kenar Şekli Testere Lob Varlığı Var 

Tüylülük Var   

Çiçek Özellikleri  

Çiçek Tipi Tek Petal Rengi Beyaz 

Petal Konumu Yarı dik Petal Düzeni Bağımsız 

    

KİMYASAL ÖZELLİKLER 

C Vitamini (mg/100 g) 31,92 Total Fenolik (µg GAE/g TA) 2135,89 

SÇKM (% brix) 19,85 Total Antioksidan (µmol TE/g TA) 1,40 

  

 

               Şekil 4.24. 66 MK 027 tipine ait meyve ve yaprak örnekleri 
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5. TARTIŞMA ve SONUÇ 

Alıç (Crataegus spp.), dünya üzerindeki birçok kaynakta bahsedildiği üzere 150-200 

türü kapsayan ve sahip olduğu besin özellikleri sayesinde de insan sağlığı açısından 

oldukça değerli olduğu bilinen ancak hak ettiği değeri ülkemizde bugüne kadar 

bulamayan Rosaceae familyasına ait yabani bir bitkidir (Dönmez 2004;  Ercişli 2004). 

Son yıllarda, farklı ülkelerde doğadan toplanan alıç meyvelerinin özellikle fitokimyasal 

içeriği ve pomolojik özellikleri üzerine çok sayıda araştırmanın yapıldığı görülmektedir. 

Ayrıca alıcın farmakolojik özelliklerinin insan sağlığı üzerine olumlu etkileri yapılmış 

çalışmalar ile belirlenmiştir. İnsan sağlığı açısından faydaları göz önünde 

bulundurulduğunda doğal ürünlere yönelimin artması yakın gelecekte yabani bir meyve 

türü olan alıcın da ticari kültürüne olan ihtiyacı ortaya koymaktadır (Gökbunar 2007). 

Çalışmamız 2014-2015 yıllarında Yozgat ili merkezi ve ilçelerinde doğada bulunan 

bitkiler üzerinde yürütülmüştür. Ülkemizde bugüne kadar yapılmış sınırlı sayıda alıç 

seleksiyonu çalışması bulunmaktadır (Gazioğlu 2000; Türkoğlu vd 2005; Yanar vd 

2011; Aydemir ve Nas 2015; Yavıç vd 2016; Bektaş vd 2017). Alıç üzerine yurt dışı ve 

ülkemizde yapılan çalışmaların büyük çoğunluğunu ise alıç meyvelerinin, yapraklarının 

veya çiçeklerinin içerdiği farmakolojik değere sahip bileşikler yönünden profillerinin 

belirlenmesine yönelik çalışmalar olduğu görülmektedir (Mraihi et al. 2013; Wen et al. 

2015; Peng et al. 2016; Konyalıoğlu vd 2017; Wu et al. 2017; Zheng et al. 2018). 

Yapılmış seleksiyon çalışmalarında öne çıkan genotipleri belirlemek amacıyla genel 

olarak meyve ağırlığı, meyvelerin en ve boy değerleri, meyve rengi, meyve eti oranı, 

meyvelerin SÇKM miktarları, bitkilerin dikenlilik durumları vb. kriterler kullanılmıştır. 

Yaptığımız çalışmada ümitvar tipleri belirlemek amacıyla meyve ağırlıkları, meyve eti 

oranları, C vitamini içerikleri, SÇKM içerikleri, meyve aromaları ve bitkilerin 

verimlilik durumları göz önünde bulundurulmuştur. Bu kriterler göz önünde 

bulundurulduğunda incelemeye alınan 103 genotip arasından 19 tanesi 700 ve üzeri 

puan alarak ümitvar tipler olarak belirlenmiştir. 
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5.1. Bitkisel Özellikler 

Çalışmamızda incelenen genotiplerin bitkisel özellikleri değerlendirildiğinde 103 

genotipin ağaç, çalı ve yarı çalı olmak üzere 3 çeşit bitki formuna sahip olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. Genotiplerin 58 tanesinin çalı, 28 tanesinin yarı çalı ve 17 

tanesinin ise ağaç formunda olduğu belirlenmiştir ve Yozgat alıç popülasyonunda bitki 

formları bakımından çalı formuna sahip olan bitkilerin daha yaygın olduğu tespit 

edilmiştir. Yine genotiplerin büyüme şekilleri incelendiğinde 5 adet genotipte konik, 21 

adet genotipte dik, 58 genotipte yayvan, 16 genotipte yarı sarkık ve 4 adet genotipte ise 

sarkık özellik belirlenmiştir. Genotiplerin tepe tacı şekilleri incelendiğinde 5 farklı tepe 

tacı şekli belirlenmiştir. Genotiplerin 68 tanesi yarı dairesel, 4 tanesi dairesel, 3 tanesi 

oval, 5 tanesi enine eliptik, 22 tanesi ters yumurtamsı ve 1 tanesi dikdörtgen özellik 

göstermiştir. Bektaş vd (2017), 2012-2016 yılları arasında Malatya’nın Hekimhan ve 

Akçadağ ilçelerinde yürüttükleri seleksiyon çalışmasında 40 genotipi ümitvar tipler 

olarak belirlemişlerdir. İncelemeleri sonucunda genotiplerin 29’ unun ağaç formunda, 5 

tanesinin ağaççık formunda ve 6 tanesinin ise çalı formunda olduğunu belirlemişlerdir. 

Ayrıca tiplerin tepe tacı yapılarının % 32,5’inin “yayvan”, % 2,5’inin “piramit”, % 

65’inin “dağınık” taç yapısında olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Özderin (2014), Batı 

Anadolu’da yayılış gösteren bazı alıç taksonlarının botanik ve kimyasal özelliklerinin 

belirlenmesi üzerine yaptığı çalışmasında C. pentagyna subsp. pentagyna, C. orientalis 

subsp. orientalis, C. orientalis subsp. szovitsii, C. tanacetifolia,C. azarolus var. aronia, 

C. monogyna var. lasiocarpa, C. monogyna var. monogyna türlerinin morfolojik bazı 

özelliklerini incelemiştir. İnceleme sonucuna göre ağaç habitüslerinin çalı, küçük ağaç 

veya ağaç olmak üzere üç, tepe tacı şekillerinin ise dağınık tepe tacı ve geniş tepe tacı 

olmak üzere iki farklı form gösterdiğini belirtmiştir. Yanar vd (2011) Malatya 

bölgesinde inceledikleri 21 alıç genotipinin 2’ sinde çalı, 19 genotipte de ağaç formunu 

belirlemişlerdir.  

Yozgat ve ilçelerinden araştırmaya uygun bulunan ve incelenen 5 farklı türe mensup 

olduğu tespit edilen genotiplerin yüksekliklerinin en düşük 1,5 m. ile en yüksek 7 m. 

arasında değiştiği belirlenmiştir. Diken varlığı bakımından genotiplerin 28 tanesi 

dikensiz, 75 tanesi ise dikenli olarak belirlenmiştir. Dikenli olarak belirlenen tiplerin 8 
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tanesi çok, 29 tanesi orta ve 38 tanesi ise az dikenli olarak tespit edilmiştir. Dikenlerin 

uzunluğu bakımından dikenli tiplerin 52 tanesinin dikenleri kısa, 20 tanesinin ki orta ve 

3 tane genotipin dikenleri ise uzun olarak belirlenmiştir. Belirlenen 103 alıç genotipinin 

meyve verimi yönünden 43 tanesi az verimli, 37 tanesi orta verimli ve 23 alıç genotipi 

ise çok verimli olarak tespit edilmiştir. 

Malatya’nın Hekimhan ve Akçadağ ilçelerinde yapılmış bir seleksiyon çalışmasında, 

incelenen tiplerin gövde uzunluklarının 24-180 cm arasında değiştiği ve % 12,5’ inin 

“dikenli”, %20’sinin “çok dikenli” ve % 67,5’inin “dikensiz” olduğu bildirilmiştir.  

Ayrıca 40 genotipin verim durumlarını incelediklerinde 22 tane genotipin “çok”, 13 tane 

genotipin “orta” ve 5 genotipin “az” verimli olduğu bilgisini vermişlerdir (Bektaş vd 

2017). Batı Anadolu’ da yayılış gösteren alıç türleri üzerine yapılan bir çalışmada alıç 

türlerinin 3-10 m. arasında boylanabildiğini bildirmişlerdir. Aynı çalışmada dallarda 

mevcut diken durumunu seyrek dikenli ve dikenli olmak üzere sınıflandırmışlardır 

(Özderin 2014). Malatya bölgesinde yapılmış bir çalışmada ise incelenen alıç türlerinin 

sürgünlerinde dikenliliğin dikensiz, az dikenli, orta ve yoğun olarak gözlemlendiği 

bildirilmiştir. Bu çalışmada incelenen 21 genotipin 5’ inde dikensiz, 3 tanesinde az, 10 

tanesinde orta ve 3 tanesinde yoğun dikenlilik olduğu tespit edilmiştir (Yanar vd 2011). 

Seçtiğimiz genotiplerin yapraklarının morfolojik özellikleri de incelenirken alıç üzerine 

geliştirilmiş UPOV kriterleri göz önüne alınmış ve bazı morfolojik özellikler 

incelenmiştir. Tür tespiti içinde önemli bir yere sahip olan yaprak kenar şekilleri 

incelendiğinde genotiplerin 6 tanesinin kenar şekli “çift testere”, 43 genotipin 

yapraklarının kenar şekilleri “testere” ve 54 genotipin kenar şekli ise “düz” olmak üzere 

3 farklı formda belirlenmiştir. Bütün genotiplerin yapraklarında tür incelemeleri ile de 

uygun olarak lob varlığına rastlanmıştır. Özderin (2014), İzmit, Sakarya, Balıkesir, 

İzmir, Kütahya, Muğla ve Isparta illerinde alıç taksonlarının botanik ve kimyasal 

özellikleri üzerine yaptığı çalışmasında türler arasında farklılık göstermekle birlikte, alıç 

türlerinin yaprak kenarlarında “kaba dişli”, “derin dişli”, “testere dişli”, “kaba testere 

dişli veya dişsiz”, “seyrek veya seyrek dişli” olmak üzere 5 farklı formda yaprak kenarı 

şekli belirlemiştir. Yine aynı çalışmada türlerin yaprak uzunlukları en düşük 2,92 cm ile 
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en yüksek 4,68 cm arasında, yaprak enleri en düşük 1,57 cm ile 2,82 cm arasında, 

yaprak sap uzunlukları en düşük 0,39 ile en yüksek 1,70 cm arasında bulunmuştur. 

Yozgat ve ilçelerinden seçtiğimiz 103 genotipin yapraklarının uzunlukları ise en yüksek 

2,00 cm ile 5,08 cm, yaprak genişlikleri en düşük 1,60 cm ile en yüksek 5,88 cm, 

yaprak sap uzunlukları ise 0,13 cm ile 2,58 cm arasında değişmiştir.  

5.2. Pomolojik Özellikler 

Alıç gerek doğada farklı ekolojik stres koşullarına uyum içinde yaşaması ve 

bodurlaştırıcı bir anaç olarak kullanılma potansiyeli gerekse peyzaj ve yaban hayatına 

olan katkıları ve özellikle de farmakolojik özellikleri dikkate alındığında kültüre 

alınması elzem bir bitki türü olduğu kolaylıkla anlaşılabilmektedir. Ülkemizde önemi 

yeni anlaşılmaya başlanması ve üzerinde sınırlı sayıda çalışmanın yapılmış olması bu 

türe ait üstün bireylerin belirlenip çeşit veya anaç tesciline yönelik çalışmaların 

hızlandırılmasının önemini ortaya koymaktadır. Bu çalışmalar sayesinde kurulacak 

kapama bahçelerin alıcın faklı kullanım amaçlarına yönelik olarak ülkemizi de bu 

alanda lider konuma taşıyabilecektir (Nas 2012). 

Seleksiyonu yapılacak bitki türünden çeşide giden yolda belirlenen ve dikkate alınan 

özellikler genellikle araştırmacıların amaçları doğrultusunda değişmekle birlikte genel 

itibari ile birbirine benzer kriterler göz önünde bulundurulmaktadır (Akça 2009). Meyve 

ağırlıkları ve aynı coğrafik koşullarda bulunan gen kaynaklarının boyutlarındaki 

farklılıklar genetik özellikleri ile alakalı olabilmektedir. Yüksek meyve eti oranı ile 

birlikte yüksek meyve ağırlığı alıç ıslahı çalışmaları için en çok arzu edilen özelliklerdir 

(Ercişli 2004).  

Ümitvar tiplerin belirlenmesinde kullandığımız tartılı derecelendirme yönteminde önem 

derecesi en yüksek kriterler meyve ağırlığı ve meyve eti oranı olmuştur. Bu kriterlerin 

yanında C vitamini, SÇKM, aroma ve dikenlilik gibi özellikler ise göz önünde 

bulundurulan diğer kriterler olmuştur. 
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Ümitvar olarak belirlediğimiz tiplerin meyve ağırlıkları en düşük 3,24 g ve en yüksek 

6,36 g olarak belirlenmiştir. Bu genotiplerin meyve eti oranları ise en düşük % 82 ile en 

yüksek % 93 arasında bulunmuştur. Meyvelerin aroma özellikleri 4 skalaya ayrılarak 

incelenmiş ve ümitvar tipler arasında en zayıf aromayı temsil eden 1. skalada tip 

bulunmamıştır. 6 tip 4. skalada, 9 tip 3. skalada ve 4 tip ise 2. skalada yer almıştır. 

Verimlilik bakımından ümitvar tipler arasından sadece 1 tip az verimli sınıfına girmiş 

geriye kalan tiplerin 9 tanesi orta verimli, 9 tanesi ise çok verimli olarak belirlenmiştir. 

Dikenlilik bakımından ümitvar tiplerin 8 tanesi dikensiz, 8 tanesi az dikenli, 2 tanesi 

orta ve 1 tanesi çok dikenli olarak tespit edilmiştir. Bektaş vd (2017), Malatya Akçadağ 

ve Hekimhan ilçelerinde 40 ümitvar alıç genotipi üzerinde yaptıkları çalışmalarında 

meyve ağırlıklarını 0,98 g ile 6,76 g arasında bulmuşlardır. Ayrıca bu tiplerin % 55’ inin 

“çok verimli”, % 32,5’ inin “orta verimli” ve %12,5’ inin ise “dikenli” olduğunu 

bildirmişlerdir. Okatan vd (2017), Uşak ilinde 15 alıç genotipi üzerinde yürüttükleri 

çalışmada alıç meyvelerinin ağırlıklarının 0,96 g ile 4,03 g arasında, çekirdek 

ağırlıklarının ise 0,23 g ile 0,98 g arasında olduğunu bildirmişlerdir. Buna göre 

çalışmada incelenen alıç meyvelerinin meyve eti oranları ise % 67 ile % 78 arasında 

bulunmuştur. Yavıç vd (2016), Hakkari Şemdinli’de yetişen alıçların meyvelerinin 

biyokimyasal ve pomolojik karakterizasyonu üzerine yaptıkları çalışmalarında meyve 

ağırlıklarının 2,16 g ile 4,89 g arasında ve meyve eti oranlarının ise % 77,84 ile % 85,99 

arasında olduğunu bildirmişlerdir. Balta vd (2015), Çorum ilinde yetişen alıçların 

fiziksel özelliklerinin belirlenmesi üzerine yaptıkları çalışmalarında, alıç tiplerinin 

ağırlıklarını 1,54 g ile 4,72 g arasında bulmuşlardır. Aydemir ve Nas (2015), 

Kahramanmaraş’ta belirledikleri çeşit adayı alıç tiplerinin meyve ağırlıklarının 0,8 g. İle 

28,75 g arasında olduğunu bildirmişlerdir. Gündoğdu vd (2014), Erzincan ve 

ilçelerinden farklı alıç türlerine ait 11 genotipin pomolojik özelliklerini 

değerlendirmişlerdir. Çalışmaları sonucunda inceledikleri genotiplerin meyve 

ağırlıklarının 0,62 g ile 3,48 g arasında ve çekirdek ağırlıklarının ise 0,13 g ile 0,75 g 

arasında değiştiğini bildirmişlerdir. Sonuçlar incelendiğinde meyve eti oranları ise % 58 

ile % 89 arasında bulunmuştur. Asma ve Birhanlı (2012), Malatya’nın Hekimhan ve 

Yazıhan ilçelerinde doğal olarak yetişen alıç populasyonlarında yaptıkları seleksiyon 

çalışmasında genotipler arasında ortalama meyve ağırlıklarını 2,16 g ile 7,58 g arasında, 

meyve eti oranlarını ise çalışmanın sonuçlarına bakıldığında % 71,89 ile % 87,00 
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arasında tespit edilmiştir. Sorkun (2012), Hakkari ili ve çevresinde farklı renkteki 8 alıç 

genotipi üzerinde yürüttükleri bir çalışmada inceledikleri alıç tiplerinin pomolojik 

özelliklerini incelemişlerdir.  Bu genotiplerin meyve ağırlıklarının en düşük 1,63 g ve 

4,25 g arasında, meyve eti oranlarının ise % 70,6 ile % 81,9 arasında olduğunu 

belirlemişlerdir. Yanar vd (2011), Malatya’da bulunan alıç popülasyonu içerisinden 

farklı türlere mensup 21 alıç genotipi belirlemişler ve bunların meyve ağırlıklarının 0,65 

g ile 4,19 g arasında ve meyve eti/çekirdek oranını ise 3,23 ile 9,29 arasında olduğunu 

tespit etmişlerdir. Çelik vd (2009), Van Gölü havzasında yaptıkları seleksiyon 

çalışmasında 26 ümitvar genotip belirlemişler ve bu genotiplerin meyve ağırlıklarının 

1,79 g ile 4,95 g arasında olduğunu bildirmişlerdir. Yine benzer bir çalışmada Özcan vd 

(2005), tesadüfen seçtikleri bir alıç bitkisinin fiziksel özelliklerini incelemişler, bu 

bitkinin meyve ağırlığını 2,16 g. İle 0,87 g arasında olduğunu bildirmişlerdir. Türkoğlu 

vd (2005), Van ilinin Edremit ve Gevaş ilçelerinde 98 genotip tespit etmişler ve 

bunlardan Gevaş’ta 31, Edremit’te ise 18 genotipin meyve özelliklerini incelemişlerdir. 

İncelemeleri sonucunda meyve ağırlıklarını 0,29 g ile 4,21 g arasında, meyve eti 

oranlarını ise % 48,28 ile % 96,94 aralığında belirlemişlerdir. Karadeniz ve Kalkışım 

(1996), Van ili Edremit ve Gevaş ilçelerinde yaptıkları seleksiyon çalışmasında 14 

genotipin ümitvar olduğunu tespit etmişler ve bu genotiplerin meyve ağırlıklarının 0,81 

g ile 2,14 g arasında, meyve eti oranlarının ise % 70,27 ile % 82,83 arasında olduğunu 

bildirmişlerdir.  

Meyve ağırlıkları ve meyve eti oranları incelendiğinde yaptığımız seleksiyon 

çalışmasında elde edilen ümitvar tiplerin özellikle 6,00 g ve üzeri ağırlığa sahip 

olanlarının çeşit adayı olarak gelecek vadettiği düşünülmektedir. Yapılan çalışmalar ile 

karşılaştırıldığında çalışmamızda meyve ağırlığı açısından üstün genotipler 

bulunmaktadır. Doğadan seçilmiş bu genotiplerin kontrol altında olan bir alanda 

yetiştirilmesi ve takip edilmesi çeşit tesciline gidecek yolda önemli bir adım olacaktır. 

Meyveler için önemli kalite kriterlerinden birisi de suda çözünebilen kuru madde 

miktarıdır. Suda çözünebilen kuru maddelerin büyük kısmı şekerlerden oluşmakla 

birlikte doğrudan kalite kriterleri ile ilişkilidir (Cemeroğlu 1992; Koç vd 2015). Aynı 
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zamanda C vitamini meyve ve sebze tüketimi tercihinde göz önünde bulundurulan 

önemli kriterlerden birisidir. İnsan beslenmesinde C vitamini ihtiyacının % 90’ından 

fazlası meyve ve sebzelerden karşılanmaktadır (Alibone 2000; Tareen et al. 2015).  C 

vitamini insan bedeninin enfeksiyon ve hastalıklardan korunmasında hayati öneme 

sahip temel besin maddelerindendir (Robert et al. 2000).  Ayrıca iltihap, tümör, mantari 

hastalık ve pıhtı önleyici ve antioksidant madde sağlayıcı özelliklere de sahiptir 

(Abeysinghe et al. 2007). Bu sebeplerle SÇKM ve C vitamini seleksiyon çalışmalarında 

önemli kalite kriterleri olarak yer almaktadır. 

Ümitvar tiplerin meyvelerinin C vitamini (mg/100 g) ve SÇKM (% brix) (suda çözünür 

kuru madde miktarı) içerikleri incelendiğinde C vitamini içerikleri 19,57 ile 67,19 

mg/100 g arasında ve SÇKM içerikleri ise % 14,40 ile % 21,80 arasında bulunmuştur. 

Bektaş vd (2017), Malatya’da 40 ümitvar alıç genotipi üzerinde yaptıkları seleksiyon 

çalışmasında tiplerin SÇKM içeriklerinin % 8,84 ile % 21,01 arasında değiştiğini 

belirlemişlerdir. Uşak ilinde farklı alıç genotiplerinin kimyasal ve pomolojik bazı 

özelliklerinin belirlenmesi amacıyla yürütülen çalışmada genotiplerin SÇKM oranları % 

9,12 ile % 17,40 arasında belirlenmiştir (Okatan vd 2017). Hakkari ili Şemdinli 

ilçesinde Yavıç vd (2016)’ nın yaptığı çalışmada ise yörede yetişen alıç tiplerinin 

SÇKM içeriklerinin % 16,04 ile % 25,56 arasında olduğu bildirilmiştir. Erzincan ve 

ilçelerinden belirlenmiş 11 farklı alıç genotipi üzerinde yapılmış bir çalışmada tiplerin 

SÇKM içeriklerinin % 2,35 ile % 20,00 arasında olduğu tespit edilmiştir. Aynı 

çalışmada meyvelerin C vitamini (askorbik asit) içerikleri modifiye edilmiş HPLC 

yöntemi ile belirlenmiş ve sonuçların 1,555 mg/100 g ile 9,418 mg/100 g arasında 

olduğu bildirilmiştir (Gündoğdu vd 2014). Sorkun (2012), yaptığı çalışmada 

inceledikleri farklı renkteki alıç genotiplerinin SÇKM içeriklerinin % 17,7 ile % 26,7 

arasında olduğunu tespit etmişlerdir. Yanar vd (2011), Malatya ilinde yaptıkları 

çalışmasında inceledikleri genotiplerin meyvelerinde SÇKM oranlarının % 6,40 ile % 

16 arasında olduğunu tespit etmişlerdir. Türkoğlu vd (2005), Van ilinin Edremit ve 

Gevaş ilçelerinden seçtikleri 49 genotipin SÇKM içeriklerinin % 11,66 ile % 29,16 

arasında, C vitamini içeriklerinin ise 15,38 mg/100 g ile 86,15 mg/100 g arasında 

olduğunu bildirmişlerdir. Bahri-Sahloul et al.(2009), Tunus’da 14 Crataegus azarolus 
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L. genotipinin kimyasal karakterizasyonunu belirlemek amacıyla yaptıkları çalışmada 

genotiplerin C vitamini içeriklerinin 27,1 mg/100 g ile 35,9 mg/100g arasında, toplam 

çözünebilir kuru madde içerikleri bakımından ise brix cinsinden % 16,3 ile % 21,8 

arasında olduğunu bildirmişlerdir.  

Bulduğumuz sonuçların yapılmış çalışmalar ile benzerlik gösterdiği görülmektedir. 

Ayrıca C vitamini bakımından değerli diğer meyve türleri ile karşılaştırıldığında 

(portakal suyu 64-75 mg/100g (Franke et al. 2004); çilek suyu 32-84 mg/100g (Hakala 

et al. 2003) alıcın C vitamini bakımından zengin olduğu bilgisini vermektedir. 

Yaptığımız çalışmada tartılı derecelendirmede kullanılan pomolojik kriterlerin dışında 

meyvelerin boyut değerleri, şekilleri, meyve kabuk ve iç renkleri gibi özellikleri de 

incelenmiştir. Seçtiğimiz tiplerin meyve boyları 15,45 mm ile 20,55 mm, meyve enleri 

19,33 mm ile 24,19 mm arasında bulunmuştur. Meyvelerin boy/en değerleri 0,72 ile 

0,92 arasında belirlenmiştir. 19 ümitvar genotipin 11 tanesinin şekli konik iken, 8 

tanesinin şekli yassı olarak tespit edilmiştir. Tiplerin genel olarak meyve renkleri sarı 

(15 adet) olarak belirlenirken 2 genotipin rengi sarı-kırmızı ve 2 genotipin rengi ise 

turuncu-kırmızı olarak belirlenmiştir. Ana rengi kırmızı olan tipler (Crataegus 

monogyna spp., Crataegus meyeri spp.) kimyasal olarak değerli olarak tanımlansalar da 

meyve iriliği, et oranı, meyve boyutları gibi özellikleri açısından geri kaldıkları için 

ümitvar tiplerin arasına girememişlerdir. Okatan vd (2017), Uşakta yetişen farklı alıç 

genotiplerinin pomolojik özelliklerini belirledikleri çalışmalarında, meyve boylarını 

10,48 - 17,43 mm, meyve enlerini ise 12,53 - 19,94 mm arasında bulmuşlardır. 

Meyvelerin çekirdek sayılarını ise 2,33 - 3,67 adet ve ağırlıklarını 0,23 g - 0,98 g 

arasında olduğunu bildirmişlerdir. Malatya’nın Akçadağ ve Hekimhan ilçelerinde 

yapılan benzer bir çalışmada 40 ümitvar genotipin meyve boylarının 8,27 - 19,56 mm 

ve meyve enlerinin 10,27 - 24,96 mm arasında olduğu tespit edilmiştir. 15 genotipin 

meyvesi sarı renkli olarak belirlenirken, 2 genotip kırmızı ve 23 genotipin meyveleri ise 

turuncu renkli olarak belirlenmiştir. Ayrıca meyve çekirdeklerinin ağırlıklarını 0,22 - 

0,97 g arasında ve çekirdek sayılarını ise 1,40 ile 4,83 adet arasında olarak tespit 

etmişlerdir (Bektaş vd 2017). Hakkari Şemdinli’ de yapılan bir seleksiyon çalışmasında 
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belirlenen 16 ümitvar genotipin meyve boylarının 14,72 – 19,81 mm ve meyve enlerinin 

15,15 – 23,20 mm arasında olduğu tespit edilmiştir. Bu genotiplerin meyve renklerinin 

7 tanesinin “sarı”, 5 tanesinin “kırmızı”, 3 tanesinin “siyah” ve 1 tanesinin “beyaz” 

olduğu bildirilmiştir. Ayrıca meyvelerin çekirdek sayılarının 1,95 – 3,47 adet ve 

çekirdek ağırlıklarının 0,39 – 0,86 arasında olduğu tespit edilmiştir (Yavıç vd 2016). 

Balta vd. 2015, Çorum’ da yetişen 51 alıç genotipinin fiziksel özelliklerini belirlemek 

amacıyla yaptıkları çalışmada genotiplerin meyve boylarının 5,86 – 24,23 mm, meyve 

enlerinin 13,21 – 21,46 mm arasında olduğunu tespit etmişlerdir. Meyvelerin çekirdek 

sayılarının 3,0 ile 5,0 arasında olduğunu belirlerken, çekirdek ağırlıklarının ise 0,32 – 

0,90 g arasında olduğunu bildirmişlerdir. Aydemir ve Nas (2015), seleksiyon çalışması 

sonucu elde ettiği genotipler arasındaki meyve boylarının 12 – 30 mm, meyve enlerinin 

15 – 40 mm arasında olduğunu ve meyvelerdeki çekirdek sayılarının ise 1 – 6 arasında 

değiştiğini ifade etmişlerdir. 

Elde edilen sonuçların yapılmış çalışmalar ile karşılaştırıldığında benzer sonuçlar 

gösterdiği görülmektedir. Ülkemizde yapılmış olan seleksiyon çalışmalarında incelenen 

alıç türleri genellikle tüm coğrafyaya yayılmış ortak türlerdir. Bu nedenle yöresel olarak 

birkaç farklı tür dışında benzer türlerle yapılmış çalışmaların meyve boyutları bazında 

birbirleri ile benzerlik göstermesinin temel nedenlerinden birisinin çalışılan ortak türler 

olduğu düşünülmektedir. 

5.3. Biyokimyasal Özellikler 

Fenolik bileşiklerin insan beslenmesi üzerine son yıllarda ilgi çekmesi antioksidan ve 

diğer biyolojik özelliklerinin insan sağlığı açısından faydalarının son yıllarda daha iyi 

anlaşılmaya başlaması ile olmuştur (Parr and Bolwell 2000; Mraihi et al. 2013). Meyve, 

ot veya sebzelerin işlenmemiş ekstraktları antioksidanlar olarak bilinen polifenoller 

açısından zengin kaynaklardır. Bu bileşikler fenolik asitleri, antosiyaninleri ve 

vitaminleri içermektedir. Bu moleküller oksidatif zincirinin yayılmasını engelleyerek 

lipitlerin ve diğer moleküllerin oksidasyonunu engeller veya geciktirir (Velioğlu vd 

1998). Meyvelerde kaliteyi belirleyen fiziksel bazı özellikler dışında antikanserojen 
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etkiye sahip fitokimyasal özellikleri de son yıllarda insan beslenmesinde bu yiyeceklere 

olan talebi artırmıştır.  

Yaptığımız çalışmada ümitvar genotiplerin ortalama fenolik madde içerikleri 2048,36 

µg GAE/g TA olarak tespit edilmiştir. En yüksek toplam fenolik madde içeriği 66 MK 

011 genotipinde 3206,43 µg GAE/g TA olarak bulunmuştur.  Ayrıca genotiplerin bazı 

fenolik asitler (klorojenik, protokateşik, gallik, 4-hidroksibenzoik, vanilik, kafeik, 

siringik, ferulik ve propilparaben) bakımından içerikleri de belirlenmeye çalışılmıştır. 

En baskın fenolik asitlerin klorojenik, propilparaben ve 4-hidroksibenzoik asit olduğu 

sonuçlar göz önünde bulundurulduğunda belirlenmiştir. Genotiplerin propilparaben 

içeriği 262,05 (66 MK 044) – 297,19 (66 ÇY 002)  μg/g KA, klorojenik asit içerikleri 

89,60 (66 MK 020) – 415,65 (66 MK 044) μg/g KA ve 4-hydroxbenzoic asit içerikleri 

42,87 (66 SK 011) – 184,81 (66 MK 044) μg/g KA arasında bulunmuştur. Genotiplerin 

vanilik asit içerikleri 23,96 (66 SK 011) – 82,77 (66 MK 044), protokateşik asit 

içerikleri 4,10 (66 MK 032) – 62,41 (66 BN 003) μg/g KA, kafeik asit içerikleri 6,21 

(66 MK 020) – 49,85 (66 ÇY 003) μg/g KA arasında, siringik asit içerikleri 12,97 (66 

MK 027) – 39,15 (66 MK 012) μg/g KA arasında, gallik asit içerikleri 9,56 (66 MK 

015) – 17,42 (66 MK 043) μg/g KA, ferulik asit içerikleri ise 1,47 (66 AK 007) – 2,98 

(66 MK 027) μg/g KA arasında bulunmuştur. 

Fenolik asitler, fenolik bileşiklerin büyük bir grubudur. Baskın olarak bulunan fenolik 

asitler hidroksibenzoik asitleri (gallik asit, p-hidroksibenzoik asit, klorojenik asit, 

vanilik asit vb.) ve hydroxycinnamic asitleri (ferulik asit, kafeik asit, coumaric asit, 

klorojenik asit, cinnamic asit vb.) içerirler (Cai et al. 2004).  

Yapılmış bir çalışmada, Klorojenik asit ve (‒)-epiccatechinin C. monogyna (kırmızı) ve 

C. azarolus (sarı) türlerinin ikisinde de miktar bakımından en çok bulunan fenolik 

bileşikler olduğu bildirilmiştir. Aynı zamanda çalışma sonucunda en yüksek fenolik 

içeriğine kırmızı renkli meyvelerin sahip olduğu tespit edilmiştir (Mraihi et al. 2015). 

Klorojenik asit ve izomeri 5-CQA (caffeoylquinic asit) yaygın olarak insan LDL si için 

iyi bir antioksidan olması ile bilinir (Nardini et al. 1995).    
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Çin geleneksel tıbbında kullanılan bitkiler üzerine yapılmış bir çalışmada, Crataegus 

pinnatifida türünün meyvesinden elde edilen metanol ekstraktının toplam fenolik madde 

içerikleri 4,28 g/100g KA olarak belirlenmiş, aynı türün meyvesinden elde edilen su 

ekstraktının toplam fenolik madde içeriği ise 1,01 g/100g KA olarak belirlenmiştir. Bu 

çalışmada aynı zamanda her bitki türünün içerdiği baskın fenolik asitlerde belirlenmiş 

ve Crataegus pinnatifida türünün içerdiği baskın fenolik asitin klorojenik asit olduğu 

bildirilmiştir (Cai et al. 2004). Saraçoğlu vd (2011), Hakkari ili ve çevresinde farklı 

renkteki alıç genotiplerinin fitokimyasal ve fiziksel bazı özelliklerini belirlemek amacı 

ile yaptıkları çalışmasında toplam fenolik madde miktarını meyve renklerine göre 

değişmekle birlikte en yüksek fenolik madde miktarını maun – siyah renkteki 30-M2 

kodlu genotipte belirlemişlerdir. Tüm genotiplerin ortalama fenolik madde içeriklerini 

ise 9391 μg GAE/g TA olarak belirlemişlerdir. Çalışkan vd (2012), Doğu Akdeniz 

bölgesinden farklı alıç genotiplerine ait meyvelerde toplam fenolik madde içeriklerinin 

belirlenmesine yönelik bir çalışma yürütmüşlerdir. Yapılan çalışma sonucunda, 

genotiplerin toplam fenolik madde içerikleri 26,6 – 57,1 mg GAE/g KA arasında 

bulunmuştur. Kostic et al. (2012), Sırbistan’ ın güneyinden topladıkları Crataegus 

oxyacantha meyve ekstraktlarının toplam fenolik madde içeriklerini belirlemek 

amacıyla yaptıkları çalışmalarında bu alıç genotipinin toplam fenolik madde içeriğinin 

2,12– 30,63 mg GAE/g TA arasında olduğunu bildirmişlerdir. Mraihi et al. (2013), 

Tunus’ ta sarı ve kırmızı meyveli alıçlar üzerine yaptıkları çalışmalarında toplam 

fenolik madde, antioksidan ve antosiyanin içeriklerini belirlemişlerdir. Çalışma 

sonucunda göre kırmızı meyveli alıçların toplam fenolik madde içerikleri 122,26 

mg/100 g KA, sarı meyveli alıçların toplam fenolik madde içeriklerini ise 60,89 mg/100 

g KA olarak belirlemişlerdir. Wen et al. (2015), Çin alıcı olarak bilinen Crataegus 

pinnatifida türüne ait 3 farklı alıç çeşidinin toplam fenolik madde ve bazı fenolik asitler 

açısından içeriğiklerini incelemişlerdir. Araştırma bulgularına göre 3 çeşitte değişmekle 

birlikte toplam fenolik madde içeriklerini 5589 – 6667 mg GAE/100 g KA 

bulmuşlardır. HPLC-PDA cihazı ile C. pinnatifida’ nın taze meyve ekstraktlarından 5 

majör fenolik bileşik içeriğini de inceleyerek Klorojenik acid içeriklerini 79,5 – 106,2 

mg/100 g KA, epicatechin içeriklerini 488,5 – 697,7 mg/100 g KA, procyanidine B2 

içeriklerini 545,3 – 793,2 mg/100 g KA, hyperoside içeriklerini 28,4 – 49,2 mg/100 g 

KA ve isoquercitrin içeriklerini ise 13,2 – 23,4 mg/100 g KA arasında bulmuşlardır. 
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Mraihi et al. (2015), Tunus’ta sarı ve kırmızı renkli meyvelere sahip alıç genotipleri (C. 

monogyna ve C. azarolus) üzerinde yaptıkları çalışmalarında bazı fenolik asit 

içeriklerini incelemişlerdir. Kırmızı meyveli alıçların meyve sularında fenolik asitlerden 

p-coumaric asit ve procatechuic asit miktarı belirlenemezken, 5-O-caffeoylquinic asit 

içeriğini 17,84 mg/100 g KA, klorojenik asit miktarını 14,80 mg/100 g KA olarak 

belirlemişlerdir. Aynı çalışmada sarı meyveli türlerde 5-O-caffeoylquinic asit ve p-

coumaric asit miktarı belirlenemezken, klorojenik asit miktarını 3,10 mg/100 g KA ve 

procatechuic asit miktarını 8,61 mg/100 g KA olarak belirlemişlerdir. Uşak ilinde doğal 

olarak bulunan alıç genotipleri üzerine yapılmış bir çalışmada, 15 genotipin toplam 

fenolik madde miktarlarının 960,00 – 3626,00 μg GA/g arasında olduğu bildirilmiştir 

(Okatan vd 2017).  

Çalışmamızda TEAC yöntemi kullanılarak belirlenen toplam antioksidan kapasiteleri en 

düşük 1,40 (66 MK 027) ile en yüksek 5,69 (66 MK 011) µmol TE/g TA arasında tespit 

edilmiştir. Ümitvar tipler genellikle açık renkli meyvelere sahip olduklarından 

antioksidan kapasiteleri koyu renkli meyveler (Crataegus monogyna spp. vb.) üzerine 

yapılmış çalışmalar ile karşılaştırıldığında daha düşük olarak belirlenmiştir. Bahorun et 

al. 1994 ve Özyürek vd 2012, kırmızı renkli Crataegus monogyna örneklerinin diğer 

türlere göre yüksek antioksdian kapasite gösterdiğini bildirmişlerdir. Ayrıca Crataegus 

monogyna türünden Avrupa’da tıbbi amaçlar güdülerek yararlanıldığı bilinmektedir. 

Türkiye’de de C. monogyna Jacq. türünün alıç türleri arasında tıbbi amaca yönelik 

olarak daha yüksek antioksidan kapasitesine sahip olduğu yapılan çalışmalarda 

bildirilmiştir (Özyürek vd 2012).   

Saraçoğlu vd (2011), Hakkari ilinde belirlediği alıç genotiplerinin antioksidan 

kapasitelerini belirlemek amacıyla yaptığı çalışmada TEAC yöntemini kullanmış ve 

değerleri en yüksek kırmızı renkli K1 genotipinde 26,0 μmol TE/g ta e en düşük miktar 

sarı renkli S2 genotipinde 7,8 μmol TE/g olarak belirlenmiştir. Özyürek vd (2012), 

Türkiye’nin farklı bölgelerinden topladıkları 14 alıç türünün yaprak ve çiçek 

örneklerinin antioksidan kapasitelerinin belirlenmesi ve karşılaştırılması amacıyla 

yaptıkları çalışmada 4 farklı yöntem (CUPRAC, FRAP, ABTS/Persulfate, Folin:FCR 
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analizi) kullanmışlardır. Çalışma sonucu genel anlamda değerlendirildiğinde Crataegus 

monogyna türünün önemli derecede diğer türlere oranla daha yüksek antioksidan 

aktivitesine sahip olduğu belirlenmiştir. Çalışkan vd (2012), farklı alıç genotipleri 

üzerine yaptıkları çalışmalarında DPPH yöntemi ile belirledikleri antioksidan 

kapasitelerinin % cinsinden 21,4 – 33,2 arasında olduğunu tespit etmişlerdir. Kostic et 

al. (2012), Sırbistan’ın güney bölgelerinden topladıkları Crataegus oxyacantha L. 

türünün antioksidan aktivitesini belirlemek amacıyla yaptıkları çalışmada DPPH 

yöntemi ile en yüksek antioksidan aktivitesini metanol-su (% 50/50) ekstraktında % 

89,9 olarak belirlemişlerdir. Mraihi et al. (2013), Tunus florasından topladıkları alıç 

genotiplerinde meyve ekstraktlarının antioksidan kapasitelerini belirlemek amacıyla 

yaptıkları çalışmalarında kırmızı renkli meyveye sahip türde (C. monogyna) ortalama 

standart antioksidan kapsini 5,68 mM ascorbic acid/100 gKA olarak, sarı meyveli alıç 

genotipinde (C. azarolus) ise 4,64 mM ascorbic acid/100 gKA olarak belirlenmişlerdir. 

Özyürek vd (2012), aynı türe mensup farklı bölgelerden toplanmış alıç genotiplerinin 

arasındaki antioksidan kapasitesi farklarının bölgenin sahip olduğu arazi yapısı, hava, 

oksijen konsantrasyonu ve rakıma bağlı olabileceğini bildirmişlerdir. Ayrıca doğadan 

toplanan Crataegus türlerinin medikal anlamda bir standarda oturtmanın güç olduğunu 

ve bunun için orjini gibi bilinen karakteristik özelliklerine bakılarak bu türlerin kültüre 

alınmasının önemli olduğu tespitini yapmışlardır. Okatan vd (2017), yaptıkları 

çalışmada inceledikleri 15 genotipin antioksidan kapasitelerininin (DPPH) % 19,24 – 

59,24 arasında olduğunu bildirmişlerdir. 

Antosiyaninler insan sağlığına olumlu katkıları olan güçlü antioksidanlar olmakla 

birlikte (Nicoue et al. 2007), meyvelerin genellikle kırmızımsı ve mor renkli olanlarında 

yoğun olarak bulunurlar (Martinelli et al. 1992). 

Ümitvar genotiplerin genel olarak renkleri sarı ve turuncu olduğundan birçok meyvede 

antosiyanin içeriği belirlenememiştir. Kabuğunda kırmızı renklenmenin yoğun olduğu 

sarı-kırmızı renkli 66 MK 032 genotipinde 3,04 µg cy-3-glu/g TA bulunurken, turuncu-

kırmızı renkli olarak belirlenen 66 BN 003 genotipinde 1,21 µg cy-3-glu/g TA 

bulunmuştur. Sarı renkli 66 SR 005 ve 66 ÇY 003 genotipinde antosiyanin içeriği 



92 

 

 

0,91µg cy-3-glu/g TA olarak tespit edilmiştir. 66 MK 012 ve 66 ÇY 002 genotiplerinde 

antosiyanin içerikleri 0,61 µg cy-3-glu/g TA olarak belirlenirken 4 genotipte (66 MK 

043, 66 MK 023, 66 MK 046, 66 MK 011) antosiyanin içerikleri 0,30 µg cy-3-glu/g TA 

olarak tespit edilmiştir. Diğer genotiplerde (66 MK 044, 66 MK 020, 66 MK 027, 66 

SK 011, 66 MK 015, 66 ÇY 004, 66 AK 007, 66 BN 004, 66 ÇY 001) antosiyanin 

içeriği tespit edilememiştir. Hakkari ilinde yapılan bir çalışmada antosiyanin içerikleri 

kırmızı ve siyah-maun renkli alıç meyvelerinde tespit edilmiştir. Bu meyvelerin içerdiği 

antosiyanin miktarlarının ortalaması 76.09 μg siy-3-glk/g ta olarak hesaplanmıştır. Sarı 

renkli 30-S1 ve 30-S2 genotiplerinde antosiyanin miktarları önemsiz bulunmuştur 

(Saraçoğlu vd 2011). Kostic et al. (2012), Sırbistan’ ın güneyinden topladıkları 

Crataegus oxyacantha meyve ekstraktlarının antosiyanin içeriklerini 0,320 – 3,168 mg 

of cyanidin-3-O-glukoside/g TA arasında olduğunu tespit etmişlerdir. Mraihi et al. 

(2013), Tunus’ ta sarı ve kırmızı renkli meyvelere sahip alıç genotipeleri (C. monogyna 

ve C. azarolus) üzerinde yaptıkları çalışmalarında kırmızı meyveli genotiplerin 

antosiyanin içeriklerini 0,31 mg/100 g KA belirlerken sarı meyveli alıç genotiplerinde 

antosiyanin miktarı belirlenememiştir. Yine Mraihi et al. (2015)’ in kırmızı ve sarı renki 

alıç genotiplerinin bazı fitokimyasal özellikleri üzerine yaptıkları çalışmalarında iki 

türün meyve sularında da antosiyanin miktarı belirleyemediklerini bildirmişlerdir. 

Yapılmış başka bir çalışmada ise, doğada yetişen 15 farklı genotipin antosiyanin 

içeriklerinin 2,38-6,12 μg siy-3-glk/g arasında belirlendiği bildirilmiştir. 

Yapılmış çalışmalar da göstermektedir ki, sarı ve sarı tonlarına yakın meyvelerin 

antosiyanin içerikleri zayıftır. Yapılmış birçok çalışmanın bulduğumuz sonuçlar ile 

örtüştüğü görülmektedir. 

Organik asit içeriği çeşide ve türe göre değişiklik göstermekle birlikte, meyve ve 

sebzelerde bulunan organik asitler çoğunlukla tuzlar, esterler ve glikozitler gibi bileşik 

formunda bulunurlar. Bu asitlerin tuz elementleri alkalin formda olduğundan insan 

beslenmesi için oldukça öneme sahiptirler (Savran 1999; Gündoğdu vd 2014). 

Besinlerdeki organik asitler sadece besinlerin tadını etkilemez aynı zamanda besin 

değerini ve beslenmedeki önemini de etkiler (Poyrazoğlu vd 2002). Sitrik veya malik 
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asit meyvelerde genellikle baskın halde bulunan organik asitlerdir. Malik asit genellikle 

yumuşak çekirdekli türlerin hakim organik asidiyken, daha asidik yapıya sahip 

turunçgillerin hakim organik asidi sitrik asittir. Sitrik ve malik asitten sonra meyvelerde 

çok rastlanan organik asit olan tartarik asit ise üzümlerin toplam asitliliğinin büyük 

kısmını oluşturur (Cemeroğlu vd 2004; Can 2016). 

Crataegus türlerinin kimyasal yapılarının belirlenmesi üzerine yapılmış çalışmaların 

incelendiği bir derleme makalede, son zamanlarda yapılmış çalışmaların sitrik asidin en 

baskın organik asit olduğunu ve bunu malik asidin takip ettiği bilgisi verilmiştir 

(Edwards et al. 2012).      

Yaptığımız çalışmada 19 ümitvar genotipin bazı organik asitler (oksalik, tartarik, 

formik, malik, Malonik, maleik, sitrik, süksinik ve fumarik) açısından içerikleri 

incelenmiştir. Analiz sonuçlarına göre ümitvar tiplerin hiçbirisinde Formik ve Malonik 

asit belirlenememiştir. Ayrıca bazı tiplerde (66 ÇY 004, 66 BN 004, 66 SR 005, 66 MK 

032, 66 MK 043, 66 MK 044, 66 MK 046) maleik içeriğine, bazı tiplerde (66 AK 007, 

66 MK 011, 66 SK 011, 66 MK 012, 66 MK 015, 66 MK 020) maleik ve süksinik, bazı 

tiplerde ise (66 MK 023, 66 MK 027) maleik, süksinik ve fumarik asit içeriği 

belirlenememiştir. En baskın organik asitler malik ve sitrik asit olmuştur. Genotiplerin 

sitrik asit içerikleri en düşük 4476,98 (66 ÇY 001) ile en yüksek 40669,32 (66 SK 011) 

arasında ve malik asit içerikleri en düşük 1353,94 (66 MK 011) μg/g KA ile en yüksek 

8147,37 (66 MK 046) arasında bulunmuştur. Genotiplerin oksalik asit içerikleri 422,44 

(66 MK 011) μg/g KA ile 1120,67 (66 MK 027), tartarik asit içerikleri 194,91 (66 MK 

011) μg/g KA ile 818,21 (66 MK 027), dört genotipte belirlenebilen maleik asit içeriği 

1,99 (66 BN 003) ile 4,05 (66 ÇY 003) μg/g KA, on bir genotipte belirlenebilen 

süksinik asit içerikleri 115,83 (66 SR 005) ile 439,75 (66 BN 003) μg/g KA ve fumarik 

asit içerikleri 6,50 (66 MK 044) ile 13,16 (66 SR 005) μg/g KA arasında bulunmuştur. 

Gündoğdu (2014), Erzincan’ da 11 farklı alıç türünün pomolojik ve bazı kimyasal 

özellikleri üzerine yaptığı çalışmada sitrik asidin inceledikleri alıç genotiplerinin 

hepsinde hakim organik asit olduğu bilgisine ulaşmışlardır. Citrik asit yönünden en 
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zengin türün C. pseudoheterophylla 23,688 g/100g TA olduğu bildirilirken en fakir 

türün ise 1,953 g/100 g TA ile C. monogyna subsp. monogyna olduğu bildirilmiştir. 

Çalışma sonuçlarına göre bütün türler için miktar bakımından en zayıf organik asidin 

fumarik asit olduğu tespit edilmiştir. Çin’de yetiştirilen farklı 3 alıç türüne ait 

meyvelerin asit, şeker ve şeker alkollerinin belirlenmesi amacıyla gaz kromatografisi ve 

mass spektrofotometresi kullanılarak yapılan bir çalışmada incelenen türlerin malik asit 

içeriklerinin 0,3 – 1,1 g/100g DM arasında, quinic asit içeriklerinin 0,5 – 5,6 g/100 g 

DM arasında ve sitrik asit içeriklerinin ise 2,0 – 8,4 g/100g DM arasında olduğu 

bildirilmiştir (Liu et al. 2010a). Yapılmış diğer bir çalışmada, C. pinnatifida var majör, 

C. scabrifolia, C. kansuensis, C. hupehensis ve C. cuneata türlerinin dört organik asit 

(tartarik, malik, sitrik ve süksinik asit) kapasiteleri araştırılmıştır. Çalışma sonuçları, 

incelenen alıç türlerinin iyi birer organik asit kaynağı olduğunu ve ofeardiovasküler 

hastalıkların önlenmesi ve tedavi edilmesinde önemli bir rol oynayabileceği sonucunu 

vermiştir (Gao et al. 1995). Cui et al. (2006), Çin alıcı olarak bilinen C. pinnatifida 

türünden elde ettiği dört farklı ekstraksiyon için organik asit içeriğinin en önemli hakim 

bileşen olduğu sonucuna varmıştır. Çin alıcının meyvelerinin organik asit yönünden 

zengin ve popüler meyvelerden ve Avrupa’da bulunan alıç türlerinin meyvelerinde 

bulunan organik asit içeriklerinden daha yüksek değerler gösterdiğini bildirmişlerdir. 

Çalışmamızda belirlenen bazı organik asit değerleri diğer çalışmalarda bildirilmiş 

değerlerle yakınken, bazı değeler fazla bazıları ise daha az olarak belirlenmiştir. Bu 

farklılıklar yaptığımız çalışmada incelediğimiz alıç türlerinin diğer çalışmalarda 

incelenmiş türler ile arasındaki karakteristik farklara, iklim ve diğer çevre koşulları 

farklarına bağlanabilir.   

5.4. Moleküler Analizlerin Değerlendirmeleri 

Önceki yıllarda yapılmış seleksiyon çalışmaları genel olarak morfolojik ve pomolojik 

özelliklerin yanında az sayıda çalışmada da fitokimyasal özellikler dikkate alınarak 

yapılmıştır. Morfolojik ve biyokimyasal özellikler hala önemini korumakla birlikte, bu 

özelliklerin moleküler tekniklerle desteklenmesi büyük önem taşımaktadır. Son yıllarda 
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yaşanan teknolojik gelişmeler genotipler arasında farklılığı gen düzeyinde 

belirlenmesini daha olağan kılmıştır (Duminil and Michele 2009). Moleküler tekniklerin 

kullanılması ile bitkiler arasındaki genetik varyasyonlar araştırılabilmekte, türler 

taksonomik olarak tanımlanarak filogenetik akrabalıkları bulunabilmekte ve ıslah 

süreleri kısaltılabilmektedir (Aka-Kaçar et al.  2005; Yamamoto et al. 2009; Jing et al. 

2013).  

Ayrıca; moleküler tekniklerin çevreden etkilenmemeleri, bitkinin gelişme devrelerinin 

her aşamasında kullanılabilmeleri, geniş bir varyasyon göstermeleri ve daha güvenilir 

bilgi verebilmeleri bu tekniklerin son yıllarda yaygınlaşmasının sebeplerindendir. 

Bu çalışmada Yozgat ili ve ilçelerinin doğal popülasyonlarından seçilmiş 78 adet alıç 

genotipinin arasındaki genetik ilişkiler 14 adet ISSR primeri kullanılarak dominant 

markır tekniği ISSR-PCR yöntemi ile belirlenmiştir. Yapılmış çalışmalar incelendiğinde 

Türkiye’de alıç genotiplerinin akrabalık ilişkileri üzerine yapılmış çalışmaların 

morfolojik, pomolojik veya fitokimyasal özellikler üzerine yürütüldüğü görülmektedir. 

Alıç genotiplerinin genetik akrabalıkları üzerine yürütülmüş en yakın çalışmanın 

Yılmaz vd (2010)’un yaptığı RAPD markırları ile yürütülen genetik analiz çalışmasıdır. 

 Çalışmamızda kullanılan 20 adet ISSR primerinden güvenilir bant veren 14 adet ISSR 

primeri ile çalışılmıştır. Ayrıca dendogram oluşturulurken güvenilir bant görüntüsü elde 

edilen 78 genotip ile çalışılmıştır. Kullanılan 14 ISSR primerinden toplamda 103 bant 

elde edilmiştir. En düşük bant sayısı GACA4 (4 bant) ve CAC6 (4 bant) primerlerinden 

en yüksek bant sayısı ise CA8R (13 bant) primerinden elde edilmiştir. En az bant 

sayısına sahip GACA4 ve CAC6 primerlerinin polimorfizm oranları sırasıylaı %75 ve 

% 100 olurken, en yüksek bant sayısına sahip CA8R primerinin polimorfizm oranı % 

100 olmuştur. Diğer primerlerin polimorfizm oranları da % 100 olarak tespit edilmiştir. 

Bütün primerlerin ortalama polimorfizm oranları da % 97,42 olarak belirlenmiştir. 

Rajeb et al. (2010), Crataegus azarolus var. aronia L. türüne ait 9 popülasyonu RAPD 

markörleri ile karakterize etmişler ve 8 RAPD primerinden toplamda 105 bant elde 

etmişlerdir. Polimorfizm oranı ise % 81 olarak gerçekleşmiştir. Yapılmış diğer bir 

çalışmada ise 8 farklı tür ve toplamda 17 alıç genotipinde genetik akrabalıkların 
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belirlenmesi üzerine bir çalışma yürütülmüş ve 10 adet RAPD primeri ile yapılan 

çalışmada polimorfizm oranı %88 olarak belirlenmiştir (Yılmaz vd 2010).  Serçe vd 

(2011), C. aronia (L.) DC. var. aronia, C. aronia var. dentata Browicz, C. aronia var. 

minuta Browicz, C. monogyna Jacq. subsp. azarella (Griseb.) Franco, ve C. orientalis 

Pall. ex M. Bieb. var. orientalis türlerine ait 15 genotipin genetik akrabalık ilişkilerini 

19 RAPD primeri vasıtasıyla araştırmışlardır. Araştırma sonucunda toplamda 107 bant 

elde ettiklerini ve bu bantların polimorfizm oranlarının ise % 76 olarak belirlendiğini ve 

oluşturulan soy ağacında ise 3 ana grubun oluştuğunu bildirmişlerdir. 3 farklı moleküler 

teknik (IRAP, ISSR ve SCoT) kullanılarak 164 bireyin genetik çeşitliliğinin araştırıldığı 

diğer bir çalışmada ise IRAP, ISSR ve SCoT analizlerinin sırasıyla 126,254 ve 199 

skorlanabilir bant verdiği ve yine sırasıyla % 90,48; % 93,37 ve % 83,78 inin polimorfik 

oldukları bildirilmiştir. Bu çalışmada ISSR yönteminin efektif multipleks oranı, markır 

indeksi ve çözme gücü ile IRAP ve SCoT yöntemlerinden daha verimli olduğu 

sonucuna varılmıştır (Rahmani et al. 2015). Emami et al. (2018), tarafından bildirildiği 

üzere Crataegus türlerinin moleküler karakterizasyonu üzerine yaptıkları çalışmada 13 

ISSR ve 13 SCoT primeri kullanmışlardır ve bu primerlerden sırasıyla 130 ve 132 bant 

üretildiğini ve polimorfizm oranlarının da yine sırasıyla % 88,94 ve % 86,54 olduğunu 

tespit etmişlerdir.  

Yapılmış çalışmalar ile karşılaştırıldığında elde ettiğimiz sonuçların benzer vaya farklı 

markır sistemleri ile yapılmış çalışmaların polimorfizm oranları ile uyum içinde olduğu 

görülmektedir. 

5.4.1 Alıç genotiplerinin genetik benzerliklerinin değerlendirilmesi  

Alıç genotipleri arasındaki akrabalık ilişkilerinin belirlenebilmesi amacıyla 103 adet 

ISSR yöntemine ait bantlar değerlendirilerek matrisler oluşturulmuş ve dendogramlar 

elde edilmiştir. ISSR yöntemlerinin karşılaştırılması amacıyla yapılan mantel testinde, 

r=0.80 bir korelasyon olduğu saptanmıştır. ISSR analizleri sonucunda elde edilen 

dendrogram incelendiğinde genotipler arasında benzerlik oranının 0,18 – 0,94 arasında 

değiştiği belirlenmiştir. Elde edilen ISSR matris sonuçlarına göre birbirine benzerliği en 
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düşük bulunan genotip çiftlerinin 66 MK 013 ve 66 SK 011 (benzerlik katsayısı: 0,18) 

olduğu belirlenmiştir. Ayrıca 66 MK 013  ile 66 MK 017 numaralı genotipler (0,20), 66 

MK 40 ile 66 SK 011 numaralı genotipler (0,29), 66 MK 002 ile 66 SK 011 numaralı 

genotipler (0,30), 66 BN 002 ile 66 MK 003 numaralı genotipler (0,32) de en düşük 

benzerlik oranına sahip genotipler olarak tespit edilmiştir.  

ISSR matrislerinden elde edilen dendogram incelendiğinde elde edilen dendrogramda 

iki ana grubun oluştuğu, 2. ana kol içerisinde 66 SR 001 ve 66 MK 002 numaralı 

genotiplerin diğer genotiplerden ayrı bir küme oluşturduğu ve diğer tüm genotiplerin 1. 

kolda yer aldığı belirlenmiştir. 2. anakolu oluşturan 66 SR 001 ve 66 MK 002  

genotipinin diğer tüm genotipler ile benzerlik oranı % 53 olarak belirlenmiştir. Bu iki 

genotipin mensubu olduğu türlerin genotipler arasında az rastlanmış olan C. meyeri 

Pojark. ve C. monogyna Jacq. var monogyna türleri olduğu görülmektedir.  1. anagrubu 

oluşturan 76 genotip içerisinde 66 MK 036, 66 MK 009, 66 MK 001, 66 MK 004, 66 

SR 002, 66 SK 008, 66 ÇK 003, 66 SR 003, 66 AK 006, 66 ÇK 002, 66 MK 030, 66 

ÇK 001, 66 AY 002, 66 MK 012, 66 AK 008, 66 MK 029, 66 AY 003, 66 MK 014, 66 

KŞ 004, 66 MK 026, 66 KŞ 006, 66 ÇY 004, 66 MK 019, 66 AK 005, 66 AY 001, 66 

MK 020, 66 MK 023, 66 MK 044, 66 MK 027, 66 SR 005, 66 ÇY 003, 66 MK 015, 66 

ÇY 002, 66 MK 035, 66 AK 002, 66 AK 007, 66 ÇY 001, 66 MK 032, 66 MK 046, 66 

AY 004, 66 MK 005, 66 KŞ 005, 66 KŞ 001, 66 MK 033, 66 SK 002, 66 MK 007, 66 

SR 004, 66 MK 041, 66 MK 042, 66 MK 040, 66 MK 021, 66 SR 008, 66 MK 037, 66 

MK 038 ve 66 MK 039 numaralı genotipler (55 adet) %75 oranında benzerlik ile aynı 

yerde kümelenmiştir. Bu küme içerisinde  66 ÇK 003, 66 SR 003, 66 AK 006, 66 ÇK 

002, 66 MK 030, 66 ÇK 001, 66 AY 002, 66 MK 012, 66 AK 008, 66 MK 029, 66 AY 

003, 66 MK 014, 66 KŞ 004, 66 MK 026, 66 KŞ 006, 66 ÇY 004, 66 MK 019, 66 AK 

005, 66 AY 001, 66 MK 020, 66 MK 023, 66 MK 044, 66 MK 027, 66 SR 005, 66 ÇY 

003, 66 MK 015, 66 ÇY 002, 66 MK 035, 66 AK 002, 66 AK 007, 66 ÇY 001, 66 MK 

032, 66 MK 046, 66 AY 004, 66 MK 005, 66 KŞ 005, 66 KŞ 001 numaralı genotipler 1. 

anagrubun en büyük alt grubuna oluşturmuşlardır. Bu gruplaşmanın nedeni 

incelendiğinde bütün genotiplerin C. tanacetifolia (Lam.) Pers. türüne mensup olmaları 

dikkat çekmektedir. Bu alt grupta yer alan 66 ÇK 001 ve 66 AY 002 genotipleri 
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incelendiğinde % 94 benzerlik oranı ile  tüm genotipler arasında genetik olarak birbirine 

en yakın iki genotip olduğu görülmüştür. Bu tiplerin bulunduğu yerlerin Yozgat’ın 

birbirine sınır komşusu olan Aydıncık ve Çekerek ilçeleri olması yakın akrabalığın 

nedenlerinden birisi olarak açıklanabilir. Ayıca Aydıncık’tan alınan örneklerin 

bulunduğu Ağıllı Köyü Çekerek İlçesi’ne en yakın lokasyon olarak karşımıza 

çıkmaktadır. İki genotipin C. tanacetifolia (Lam.) Pers. türüne mensup olması ve 

morfolojik olarak büyük benzerlikler göstermesi de bu yüksek benzerliğin 

nedenlerinden olabilir. Bu alt grupta bulunan diğer genotipler incelendiğinde 66 SR 005 

ve 66 ÇY 003 kodlu genotipler (0,92), 66 SR 005 ve 66 ÇY 002 kodlu genotipler (0,91), 

66 MK 019 ve 66 AK 005 kodlu genotipler (0,91), 66 ÇY 003 ve 66 MK 044 kodlu 

genotipler (0,90), 66 MK 019 ve 66 AY 002 kodlu genotipler (0,90), 66 KŞ 004 ve 66 

MK 026 No’ lu genotipler (0,90), 66 MK 015 ve 66 ÇY 002 No’ lu genotipler (0,90) 

yüksek benzerlik gösteren ve C. tanacetifolia (Lam.) Pers. türüne mensup genotipler 

olarak karşımıza çıkmışlardır. Ayrıca 66 MK 036, 66 MK 009, 66 MK 001, 66 MK 004, 

66 SR 002, 66 SK 008 numaralı genotipler (6 adet), 66 MK 033, 66 SK 002, 66 MK 

007, 66 SR 004 numaralı genotipler (4 adet) ve   66 MK 041, 66 MK 042, 66 MK 040, 

66 MK 021, 66 SR 008, 66 MK 037, 66 MK 038 ve 66 MK 039 numaralı genotipler (8 

adet) dendogramda C. tanacetifolia (Lam.) Pers. türüne ait genotiplerin oluşturduğu 

büyük alt grubun üzerinde ve altında diğer büyük alt grupları oluşturmuşlardır. Bu alt 

gruplara ait genotiplerin hepsi C. orientalis subsp. orientalis türüne mensuplardır. Bu alt 

gruplar içerisinde 66 MK 041 ve 66 MK 042 numaralı genotipler 0,94 benzerlik indeksi 

ile yakın genetik benzerlik göstermişlerdir. Bu iki genotip Yozgat Merkez lokasyonunda 

bulunan Nohutlu Tepesi mevkinden alınmış morfolojik olarak oldukça benzer ve 

mesafe olarak da oldukça yakın olan iki genotiptir. Bu genotiplerin dışında birbirine 

yakın genotipler 66 MK 038 ve 66 MK 039 kodlu Merkez lokasyonuna bağlı LÖK 

Köyü’nden alınmış genotipler (0,92), 66 MK 021 ve 66 SR 008 kodlu genotipler (0,91) 

olmuşlardır. 

Bu alt grupların dışında bazı küçük alt gruplar oluşmuştur. Bunlardan 66 MK 013, 66 

MK 022 ve 66 SR 007 genotiplerini içine alan grup tamamen C. meyeri Pojark. türüne 

ait genotiplerden oluşmuştur. 66 MK 022 ve 66 SR 007 genotipleri ayrıca 0,92 
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benzerlik indeksi ile akrabalıkları yüksek genotipler olarak belirlenmiştir. Yine 66 MK 

043, 66 ÇN 002 ve 66 MK 034 numaralı genotiplerin (3 adet) ve 66 MK 025, 66 MK 

011 ve 66 MK 045 numaralı genotiplerin (3 adet) C. orientalis subsp. orientalis türüne 

ait oldukları tespit edilmiş ve bunların dendogramda küçük alt gruplar halinde 

toplandıkları belirlenmiştir. Ikişerli veya üçerli gruplar halinde bulunan diğer alt gruplar 

ise genel olarak C. meyeri Pojark. ve C. monogyna Jacq. var monogyna türlerine 

mensup genotipler ile bir araya gelmişlerdir.  

Seleksiyon çalışmamızda bulunan toplam 103 genotip arasından güvenilir bant elde 

ettiğimiz 78 genotipin ISSR markörleri ile genetik benzerlik çalışmaları tamamlanmış 

ve genotipler arasında yukarıdaki bilgiler incelendiğinde geniş bir genetik varyasyon 

olduğu görülmüştür. Birbirlerine yakın lokasyonlardan alınmış aynı türe mensup 

genotipler olsalar dahi bazı genotipler arasında akrabalık derecelerinin yüksek oranda 

benzerlik göstermemesi çalışmamızın ileriki yıllarda yapılabilecek melezleme ıslahı gibi 

çalışmalarda önemli katkılarda bulunacağını göstermektedir. Bu durum özellikle tescil 

edilmiş çeşitlerin özellik bakımından daha ileriye taşınması gibi konularda önemli bir 

rol oynayacaktır. 

Ülkemizin sahip olduğu bitki zenginliği ve genetik çeşitliliği göz önünde 

bulundurulduğunda her bölgede değerli alıç genotiplerinin bulunduğu öngörüsü 

yadsınamaz bir gerçek olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu nedenle ülkemizde alıç üzerine 

yapılacak seleksiyon ıslahı çalışmaları ve her bölgenin alıç varlığının ortaya çıkarılması 

ileride yapılabilecek ıslah çalışmalarına ve sonucu çeşit tescili olan girişimlere önemli 

katkılar sağlayacaktır. Bazı çeşit tescili çalışmalarının da ülkemizde başlamış olması bu 

bitki türünün gelecekte göreceği değerin habercisidir. 

Bugün gerek bazı bitkisel ilaç üreticilerinin gerek alternatif tıp ile alakalı olan kişi veya 

kurumların gösterdikleri ilgi birim alandan kazancın doğru orantılı olarak artmasını 

sağlamıştır. Alıcın hem insan sağlığı için katkıları hem de kurak ve uygun olmayan 

toprak şartlarında dahi yetişebiliyor olması küresel ısınma probleminin baş gösterdiği 

dünyamızda alternatif bir bitki olarak öne çıkmasını da sağlamaktadır.  
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Bahçe bitkileri yönünden birçok türe ev sahipliği yapan ve sahip olduğu genetik 

kaynaklar açısından önemli bir yere sahip olan Yozgat ili ve ilçelerinde yürüttüğümüz 

çalışmada yapılmış çalışmalara kıyasla önemli özelliklere sahip genotipler 

belirlenmiştir. Ümitvar olarak tespit edilen 19 genotipin tartılı derecelendirme 

puanlarının diğer genotiplere üstün geldiği tespit edilmiştir. Ülkemiz genelinde yapılmış 

alıç seleksiyonu çalışmaları incelendiğinde seçtiğimiz genotiplerin çeşit tescili için 

yeterli olabileceği ve kontrollü şartlarda yetiştirildiklerinde özelliklerini daha üstün 

şekilde yansıtabilecekleri düşünülmektedir. 

Yürütülen bu çalışma, alıç ıslahı ile ilgili yapılmış çalışmaların devamı niteliğinde olup, 

alıcın gen kaynağı olan ülkemizde doğal olarak yetişmiş alıç popülasyonunun içerisinde 

bulunan nitelikli tiplerin ortaya çıkartılmasına katkı sağlayacak ayrıca elde edilen 

çıktılar gerek uygulamadaki gerekse literatürdeki boşlukları doldurma konusunda 

katkıda bulunacaktır. 
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